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ÖZET 

 

 Türkiye’de program geliştirme çabaları bağlamında, Milli Eğitim Bakanlığı 

tarafından 2004-2005 öğretim yılında ilköğretim 1-5 sınıflar için Türkçe öğretim programı 

yenilenmiş  ve pilot okullarda    uygulamaya  konulmuştur.  Hazırlanan bu programın 

2005-2006 öğretim yılından itibaren tüm ilköğretim okullarında uygulanması 

kararlaştırılmıştır. Kuşkusuz programın başarıya ulaşması için öğretmenlerin programı iyi 

tanıması ve benimsemesi gerekmektedir. Bu araştırmanın temel amacı, yeni programın 

getirdiği yenilikleri belirlemek ve öğretmenlerin programı uygulama sürecinde 

karşılaştıkları sorunları tespit etmektir. Araştırmada tarama modeli kullanılmış olup ayrıca 

programlara yönelik yazılı kaynaklar incelenmiştir. Araştırmanın evrenini Konya ili, 

Karapınar ilçesindeki ilköğretim okullarında görev yapan öğretmenler, örneklemini ise bu 

okullarda görev yapan 45 dördüncü sınıf öğretmeni oluşturmaktadır. Bu öğretmenlere 21 

sorudan oluşan bir anket uygulanarak araştırma verileri elde edilmiştir. Araştırmanın 

bulgularına göre öğretmenler yapılandırmacı yaklaşım, yöntem-teknik ve ölçme araçları 

hakkında yeterli bilgiye sahiptirler. Türkçe ders kitaplarında yer alan metinler dil becerisini 

geliştirecek niteliktedir. İlk defa ele alınan “görsel okuma ve görsel sunu” öğrenme alanı 

öğrencilerin anlama ve anlatma becerilerini geliştirmektedir. Bunun yanı sıra sınıf 

mevcutlarının yapılandırmacı anlayışa uygun olmadığı, velilerin de Türkçe müfredatında 

yapılan değişiklikler hakkında yeterli bilgiye sahip olmadıkları ortaya çıkmıştır. 

 

 

 Anahtar kelimeler: Yapılandırmacı yaklaşım, ilköğretim Türkçe programı. 
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SUMMARY 

 

In Turkey, in the context of program development methods, The Turkish Language 

Education program for 1st-5th primary classes was renewed and was put into practice in 

experimental schools by The Ministry of National Education in the years 2004-2005. This 

new program was agreed to be practiced in all primary schools by the education term of 

2005-2006. Undoubtedly, the teachers should know and adopt the program well for the 

success of it. Major aims of this research are determining the innovations of the new 

program and the problems those the teachers had during the application of it. Scanning 

model technique is used in the research and also written resources are studied. The 

universe of the research is constituted by the teachers in the primary schools of the 

Karapınar district of the KONYA region. And the examples are the 45 teachers who teach 

4th primary classes of these schools. Research data was obtained by a survey, which 

contains 21 questions, applied on these teachers. Also it is discovered that the teachers are 

aware of the constructivist approach, method- technique, and evaluation materials. Texts in 

the Turkish Lesson Books have the attributes of developing the language skills. Visual 

Reading and Visual Presentation which are applied for the first time are developing the 

understanding and narrating skills of the students. Also it is determined that the numbers of 

the students in the classrooms was not appropriate for the constructive approach and the 

parents of the students didn’t have enough information about the changes in the Turkish 

Language Education program. 

 

 

 

Key Words: Constructive Approach, Primary Level Turkish Language Lesson 

Program 

 

 

 

 

 

 

 



 iii

ÖNSÖZ 

 

Sanayi toplumundan bilgi toplumuna geçişte yaşanan küreselleşmenin baskısı bütün 

ülkelerde olduğu gibi Türkiye’de de eğitim amaçlarının yeniden gözden geçirilmesine 

neden olmuştur. Bu kapsamda Milli Eğitim bakanlığı 12 yıllık eğitimden yola çıkarak 

öğretim kademelerinin bütünsel olarak yeniden yapılandırılması yoluna gitmiştir. 

 

Günümüz insanlarından düşünen, yaratıcı, problem çözen bireyler olması 

beklenmektedir. Bütün bunların gerçekleşmesi için dilin iyi bilinmesi ve kullanılması 

gerekmektedir. Çünkü dil toplumların müşterek anlaşma vasıtası, bir milletin hayatının 

aynasıdır. Dilin canlı kalabilmesi için Türkçe derslerine gereken önem verilmelidir. 

 

 Bu araştırma ile 2004-2005 öğretim yılında Türkçe programında yapılan 

değişiklikler tespit edilerek, öğretmenlerin yeni program hakkındaki düşünceleri 

belirlenmeye çalışılmıştır. Ayrıca bu araştırma ile Milli Eğitim Bakanlığının program 

geliştirme çalışmalarına, bu konuda yapılacak diğer çalışmalara temel teşkil edeceği ve 

önemli düzeyde ışık tutacağı düşünülmektedir. 

 

Bu araştırmanın yürütülme sürecinde desteğini gördüğüm danışmanım Yrd. Doç. 

Dr. Önder PİLTEN’e, Yrd. Doç. Dr. Seyit EMİROĞLU’na, Prof. Dr. Muammer 

MUŞTA’ya, araştırmada veri toplamama yardımcı olan değerli meslektaşlarıma, aileme ve 

eşim Ahmet’e teşekkür ederim. 
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I. BÖLÜM - GİRİŞ 
 
Dil, insanlar arasında anlaşmayı sağlayan bir vasıta, kendine has kanunları olan ve 

bu kanunlar çerçevesinde gelişen canlı bir varlık, temeli bilinmeyen zamanlarda atılmış 

gizli antlaşmalar sistemi, seslerden örülmüş içtimai bir müessesedir (Ergin, 1962: aktaran 

Cemiloğlu, 2001). 

 

 Anadil, bireyin yaşadığı çevrenin ve toplumun ürünüdür. Dil geliştikçe bilgi ve 

kültür evreni de gelişir. Anadil duygu ve düşünce evrenimizi oluşturur. Çünkü dil 

toplumun değerler sistemini, dünya görüşünü yapısında barındırır (Sever, 1997: 1). 

 

Anadilini etkili kullanabilme, hem birey hem de toplum açısından gereklidir. Birey, 

duygu ve düşüncelerini paylaşmak, bilgi kazanmak ve dengeli bir biçimde yaşayabilmek 

için toplumun diğer bireyleriyle iletişim kurmak zorundadır (Ünalan, 2001: 5). Kurulan bu 

iletişim ve etkileşim bireyin toplumsallaşma sürecinin de bir parçasıdır. Bu süreçte bireyin 

bilgilenmesini, öğrenmesini ve öğretmesini sağlayan araçta dildir. 

 

 Bireyin anadilindeki başarısı ile çevreye uyum ve okul başarısı arasında yakın bir 

ilişki vardır. Bu nedenle, temel eğitim sürecinde her Türkiye Cumhuriyeti vatandaşının 

dinleme, konuşma, yazma, okuma alanlarıyla ilgili beceri kazanmaları gerekmektedir. 

Dilin gelişim sürecinde bu öğrenme alanları karşılıklı olarak birbirlerini etkilemekte ve 

tamamlamaktadır. 

 

 Ünalan (2001: 5)’a göre; birçok dersin başarısızlık nedeni, okuduğunu anlayamama 

ve öğrendiğini anlatamamadır. Bu yüzden okuma-yazma becerisinin kazanılmasına önem 

verilmelidir. Okuduğunu doğru ve tam olarak anlayabilen, duygu ve düşüncesini açık ve 

anlaşılır biçimde ifade edebilen, anadilini iyi kullanabilen bireylerin yetişmesi için Türkçe 

dersi hedeflerinin iyi bir şekilde kazandırılması gerekmektedir. 

  

 Milli Eğitim bakanlığı Talim ve Terbiye Kurulu’nun 22.09.1981 tarih ve 172 sayılı 

kararıyla kabul elden, “Temel Eğitim Okulları Türkçe Eğitim Programı’nda” “ öğrencinin 

zihin ve ruh gelişiminde iyi anadil öğretiminin rolü, başka hiçbir dersle ölçülemeyecek 

kadar büyüktür” denilerek, dersin amaçları şöyle belirtilmiştir: 
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• Güzel metinlerin zevkini tadarak, duygusunu ve Türk diline olan sevgisini; 

• Ulusal kültürümüzün değerli eserleri ile karşılaşmasını sağlayarak, ulusal 

bilincini ve ulusal coşkusunu; 

• Okuma özellikle yazma çalışmalarıyla düşünme gücünü; 

• Türlü metin incelemeleriyle doğru karar verme yeteneğini; 

• Dilbilgisi öğrenimindeki ayrıntıları inceleyerek, kuralı sezme, kurala varma 

çalışmalarıyla usavurmasını, 

• Söz ve yazıyla anlatım konusundaki çalışmalarla, güzel konuşma ve yazma 

alışkanlığını kazandırmaktır. 

 

Amaçlardan da anlaşılacağı gibi, bir ömür boyu gereken bilgi ve becerileri Türkçe 

dersi sayesinde kazanmaktayız. Türkçe ve diğer dersler için belirlenen hedeflere ulaşılması 

için öğretmenler ellerinden geleni yapmaktadırlar. Fakat başarının sağlanması için her 

şeyden önce ülkede uygulanan programın bireylerin beklentilerine cevap vermesi ve 

belirtilen amaçları kazandıracak kadar güçlü bir yapıda olması gerekmektedir. 

 

 Bilginin hızla yenilenerek üretildiği çağımızda birey ve toplumun geleceği, bilgiye 

ulaşma, bilgiyi kullanma ve üretme becerilerine bağlıdır (Vural,2005 ). 

Toplumlar da bireylerini en iyi şekilde yetiştirmek istemekte ve bunun için eğitim 

sistemlerine yatırım yapmaktadırlar. Çünkü günümüzde insanlığın yeni bir çağ içinde 

bulunduğu söylenebilir. Fen ve teknolojideki yeni buluşlar, ülkeler arası ekonomik yarışma 

ve dayanışma, yeni politik blokların ortaya çıkması ve globalleşme, kültür geçişleri, 

özgürlük ve demokrasi kavramı üzerinde yapılan tartışmalar bireylerin içinde 

bulunduğumuz çağa uyum sağlayacak biçimde gerekli bilgi ve beceriyle donanmasını 

gerektirmektedir (Varış, 1997: 10). 

 

 Dünya, okulu fabrika türü üretim yapan kurum olarak algılayan sanayi 

toplumundan bilgi toplumuna doğru bir geçiş yapmaktadır.1970’li yıllardan sonra eğitim 

sadece bir insan hakkı olma, okuma-yazma, matematik gibi bazı alanlarda öğretim yapma 

kabulünün ötesinde anlam kazanmaya başlamıştır. “Doğru” mutlaklık koltuğundan inmiş, 

bunun sonucu olarak eğitim “yararlı, doğru bilginin ötesine geçip, düşünme ustalığı 

kazanma, yaşama zenginliği sağlama” hedefine yönelmiştir.  
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Toplumun sosyal, kültürel ve ekonomik yönde kalkınmasında ve bireyin kendini 

gerçekleştirmesinde önemli bir role sahip olan eğitimin temel öğelerinden bir tanesi de 

programdır. Eğitim sisteminde yapılan düzenlemeler, programda yer aldığı ölçüde anlam 

kazanmaktadır.  

  

1.1. Problem 

 

 İlköğretimin toplum ve birey için taşıdığı önem her türlü tartışmanın dışında 

tutulmaktadır. Çünkü ilköğretim çocuk için fırsat eşitliği ve şanstır. Çocuğun yaşadığı 

toplumda bir birey olarak varlık bulması ilköğretim sayesinde olmaktadır. O yüzden de 

eğitimin bu kademesi ülkemizde “temel eğitim” olarak adlandırılmaktadır (Arslan, 2000). 

 

Eğitimde yenileşme, eğitimde reform adı altında yapılan çalışmaların temelinde 

eğitim programında yapılan düzenlemeler bulunmaktadır. Hızlı bir şekilde gelişen ve 

değişen dünyada bireylerin topluma uyum sağlamaları için öğrenmesi gereken davranışlar 

artmakta, birçok ilke ve kavram ise değişikliği uğramaktadır. Bu değişiklikler hedef, içerik, 

eğitim durumları ve değerlendirme öğelerinden oluşan eğitim programları vasıtasıyla 

yapılmaktadır (Senemoğlu, 1987:1). 

 

Programlar, ulaşılacak amaçları, bu amaçlara ulaşmak için seçilecek ve belli 

ilkelere göre düzenlenecek içeriği, uygulanacak yöntem ve teknikleri, kullanılacak araç-

gereçleri ve amaçlara ulaşılma düzeyini gösteren değerlendirme ölçütlerini kapsamaktadır 

(Gözütok, 2003: aktaran Akbaba, 2004). 

 

Eğitimde kaliteyi arttırmak, şartlara ve zamana uyum sağlayabilmek için ülkemizde 

de programlar değiştirilmiştir. Çünkü eski geleneksel yaklaşımlar öğrenci beklentilerine 

cevap veremez hale gelmiştir. Oysaki eğitim ve öğretimde öncelikle düşünme ve 

sonrasında bir iş yapma olanağı sağlanmalıdır. Bu da öğrenci etkinliğine, özgürlüğüne ve 

öğretmen rehberliğine dayalı bir öğretimi gerektirmektedir. Bunun için okulda,“gözlem, 

deney, problem çözme, araştırma” gibi tam öğrenmeyi sağlayacak yöntem ve teknikler 

kullanılmalıdır. Bu yöntemler öğrencilerin demokratik eğitim ve işbirliği gibi sosyal ve 

ahlaki değerlerinin gelişmesine de katkı sağlayacaktır. 
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Öğrencilerin bu özelliklere sahip bireyler olması için okullarımıza büyük işler 

düşmektedir. Özellikle her yıl aynı konuların tekrar edilmesi yerine, programın kimi 

konularının derinliğine, kimi konuların da üst düzey öğrenmelere alt yapı sağlayacak 

şekilde düzenlenmesi, okulu öğrenciler için daha anlamlı kılacaktır. Bu özellikler dikkate 

alınarak öğrenciyi geliştirecek, beklentilerine cevap verecek bir program yürürlüğe 

konulmuştur. Yeni Türkçe öğretim programı geleceğin bireylerini, bilişsel, sosyal ve 

duygusal yönden geliştirmeyi, etkili iletişim kurmalarını ve Türkçe sevgisiyle okuma-

yazma alışkanlığı edinmelerini sağlamayı hedeflemektedir. Bu becerilerin kazanılması 

ezberlemeyi değil, bilgi üretimine dayalı çağdaş bir eğitimi gerektirmektedir. Bu 

doğrultuda hazırlanan Türkçe öğretim programının vizyonu ise şöyledir:   

 

• Türkçeyi doğru ve etkili kullanan 

• Kendini ifade eden, iletişim kuran, işbirliği yapan, girişimci ve sorun çözen 

• Bilimsel düşünen, anlayan, araştıran, inceleyen, sorgulayan, yorumlayan 

• Haklarını ve sorumluluklarını bilen, çevresine uyumlu, şartlandırmaya duyarlı 

• Okumaktan ve öğrenmekten zevk alan 

• Bilgi teknolojilerini kullanan, üreten ve geleceğine yön veren bireylerden 

oluşan bir toplum oluşturmaktır. 

 

Böyle bir toplumun oluşması için programı uygulayacak olan öğretmenlerin yeni 

programı tanımaları ve benimsemeleri gerekmektedir. Dolayısıyla bu araştırmada, 

“öğretmenlerin yeni Türkçe öğretim programı hakkındaki görüşleri nasıldır?”sorusuna 

cevap aranacaktır. 

 

 1.2. Alt Problemler 

 

Bu araştırmanın amacı 4. sınıf Türkçe öğretim programında meydana gelen 

değişiklikleri saptayarak, öğretmenlerin bu konudaki görüşlerini tespit etmektir. Bu temel 

amaç çerçevesinde aşağıdaki sorulara yanıt aranacaktır. 

 

 1. Öğretmenlerin yapılandırmacı yaklaşım hakkındaki bilgilerinin yeterliliğine 

ilişkin görüşleri nelerdir? 
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2.  Öğretmenlerin yeni programdaki değerlendirme yöntemleri hakkındaki görüşleri 

nelerdir? 

3. Öğretmenlerin programda kullanılması gereken araç-gereçler hakkındaki 

görüşleri nelerdir? 

4.  Öğretmenlerin programın öngördüğü yöntem ve teknikler hakkındaki görüşleri 

nelerdir? 

5. Öğretmenlerin ders kitabında yer alan etkinliklerin uygulanmasına ilişkin 

görüşleri nelerdir? 

6. Öğretmenlerin yeni program hakkında velilerin bilgisinin yeterliliğine ilişkin 

görüşleri nelerdir? 

7.  Öğretmenlerin kılavuz kitapların yeterliği hakkındaki görüşleri nelerdir? 

 8.  Öğretmenlerin ders kitabında yer alan metinler hakkındaki görüşleri nelerdir? 

 

1.3. Araştırmanın Önemi 

 

 Bugüne kadar yapılan programlar; pratiğe değil bilgiye ağırlık verdiği,  öğrencilerin 

ilgi, yetenek ve kapasite yönünden birbirinden farklı olduğunu dikkate almadığı, 

ezberciliğe iten, hayatı kolaylaştırıcı becerilere yer vermediği noktalarında eleştirildikleri, 

bilim ve teknolojideki hızlı gelişime yenildikleri için yerlerini çoklu zekâ ve yapılandırıcı 

yaklaşıma bırakmışlardır. 

 

 Öğrencilerin yaratıcı düşünme becerilerini kullanmalarına, üst düzeylere 

çıkarmalarına olanak sağlayacak öğrenme çevreleri düzenlemek,”öğrenen merkezli” 

öğrenme-öğretme yaklaşımının benimsenmesiyle olanaklıdır (Doğanay, 2000). Öğrenciler 

öğrenme süreçlerine etkin biçimde katılarak, geçmiş yaşantılarıyla bağlantı kurarak, 

edindiği bilgileri günlük yaşama uygulayarak ve bağımsızca düşünerek öğrenirler. Eleştirel 

ve yaratıcı düşünebilen bireylerin yetiştirilmesi yapılandırıcı yaklaşım modelinin başarıyla 

uygulanmasıyla gerçekleşebilir.  

 

Yeni ilköğretim programında meydana gelen değişikliklerin ortaya konması ve 

uygulanmasında karşılaşılan sorunların saptanarak çözüm önerileri üretilmesi, programın 

geliştirilmesi açısından araştırmacılara yeni bir literatür teşkil edebileceği araştırmanın 

önemini vurgulamaktadır. 
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1.4. Sayıtlılar 

 

Seçilen örneklemin evreni temsil ettiği varsayılmıştır 

1. Yapılan anketin bu araştırma için gerekli verileri sağlayacağı varsayılmıştır. 

2. Öğretmenlerin ankete nesnel ve doğru bir biçimde cevap verecekleri 

varsayılmıştır. 

3. Bu konuda yapılan literatür taramasının araştırmanın geçerliliği açısından yeterli 

olduğu düşünülmektedir. 

 

1.5. Sınırlılıklar 

 

1. Bu araştırma 2006-2007 öğretim yılı ile sınırlıdır. 

2. Bu araştırma Konya ili, Karapınar ilçesinde görev yapan 4. sınıf 

öğretmenlerinden sağlanan veriler ile sınırlıdır. 

3. Elde edilen bilgiler, veri toplama aracı olan anket formundaki sorulara verilen 

cevaplar ile sınırlıdır. 
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II. BÖLÜM – LİTERATÜR 

 

2.1. İlköğretim Programlarının Tarihsel Gelişimi 

 

 Bilim, teknoloji ve iyi yetişmiş insan gücü başta gelen üretim faktörleri arasında 

sayılmaktadır. Yetişmiş insan kaynağının içinde bulunduğumuz çağda, uluslar arası 

pazarda en büyük rekabet unsuru olacağı bilinmektedir. 

 

 Eğitim öğretim faaliyetleri milletlerin ve devletlerin varlıklarını sağlıklı olarak 

devam ettirebilmeleri konusunda en fazla etkiye sahip hususların başında gelir. Dolayısıyla 

bu faaliyetlerin tesadüfe bırakılmaması, aksine detaylı bir plan ve program doğrultusunda 

hazırlanması gerekmektedir. 

 

 Eğitim programlarının değişmesinin nedeni ise sosyal, politik, kültürel ve 

ekonomik alandaki değişiklikler, toplumsal dinamizmin eğitim programlarının da dinamik 

olmasını gerektirmesi, meslek ve iş alanında çeşitlenmenin olması, eğitim fonksiyonlarının 

değişmesi ve gelişmesi gibi etkenlerdir (Gürkan, 1987: aktaran Erzurum, 2001). 

 

 Varış (1998)’e göre, eğitim programındaki değişikliklerin özünü laiklik, müspet 

ilimler ve ulusal bütünlük oluşturmuştur. 

 

 Eğitim sistemimizde program geliştirme görevi Talim ve Terbiye Kurulu tarafından 

yerine getirilmektedir. Düzenleme çalışmalarının yanı sıra toplum ve fert ihtiyaçlarında 

meydana gelen değişmeleri, bilim ve teknolojideki ilerlemeleri takip ederek bilimsel 

araştırma sonuçlarına dayalı olarak program geliştirmektedir. 

 

 Bu sebeplerden dolayı Cumhuriyet öncesinde ve sonrasında öğretim faaliyetlerini, 

yaşam şartlarına uygun hale getirmek amacıyla birçok eğitim programı düzenlenmiş ve 

uygulanmıştır. Bu programlar incelendiğinde genel olarak şunlar görülmektedir. 

 

  2.1.1. Cumhuriyet’ten Önceki İlköğretim Programları 

 

 Osmanlılarda ilköğretim “Sıbyan Mektebi” olarak bilinen okullarda yapılırdı. 

Zorunlu olmayan Sıbyan mekteplerinin yönetmeliği de yoktu. Osmanlılarda ilköğretimin 



 8 

zorunluluğu 1845 yılında kurulan Meclis-i Maarif-i Umumiye’nin 1847 yılında 

yayımladığı talimatnameyle gerçekleşmiştir. Bu talimatnameyle Sıbyan Mekteplerinde 

okutulan dersler ve yöntemler de belirlenmiştir. 

 

 1869 yılında çıkarılan Maarif-i Umumiye Nizamnamesi ile ilköğretim alanında 

önemli bir gelişme sağlanarak kızların 6-10, erkeklerin 7-11 yaşları arasında okula devam 

etmeleri zorunlu hale getirilmiştir. Sıbyan Mekteplerinin süreleri dört yıl olarak belirlenmiş 

ve okutulacak dersler, konular saptanmıştır. Ayrıca okuma-yazma öğretiminde farklı 

yöntemler kullanılması gerektiği belirtilmiştir. 

 

 1891 yılında “Mekteb-i İptida-i” olarak bilinen okullara ilk ayrıntılı program 

yapılmış olup, Milli Eğitim sistemi içinde geniş bir düzenleme gerçekleştirilmiştir. Bu 

programda daha önceki programda yer alan hayata yönelik dersler çıkarılmış, din ve ahlak 

derslerinin saatleri arttırılmıştır. 1914 yılında ise “Mekatip-i İptidaiye Ders Müfredatı” 

yürürlüğe girmiştir (Erzurum, 2001: 8-9). 

 

 Tanzimat Dönemi’nden Cumhuriyet’e kadar eğitim sisteminde ana dili eğitimine 

önemli bir yer ayrılmış olmasına rağmen bu dönemdeki programlarda dil becerilerinin 

hangi yöntem ve araçlarla geliştirileceği konusunda sıkıntılar yaşanmıştır (Göğüş, 1978: 

aktaran Coşkun, 2005). Programlarda okumaya ve dil bilgisine ağırlık verildiği, yazma 

becerisinin ihmal edildiği, yazma çalışmalarında içerikten çok şekle önem verildiği 

görülmektedir. 

 

3 Mart 1924’de kabul edilen Tevhid-i Tedrisat Kanunu ile modern okullar yanında 

yer alan dinsel eğitim kurumlarına son verilmiş olup, tüm öğretim okulları Milli Eğitim 

Bakanlığı bünyesinde toplanmış ve okullarda uygulanan programlar üzerinde kapsamlı 

değişiklikler yapılmıştır. 

 

2.1.2. Cumhuriyet Dönemi İlköğretim Türkçe Programları 

 

Türk milleti Milli mücadele’den sonra siyasi bağımsızlığına kavuşmuş ve 

Cumhuriyetin ilanı ile geleceğe yönelik planlar yaparak hedeflerini belirlemiştir. Bu 

hedeflere ulaşmak için ise eğitimli gençlere ihtiyaç duyulmaktaydı. Bu amaçla eğitim ve 
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anadili konusundaki sorunlar ele alınmıştır. 1924 “Eğitim Öğretim Birliği Yasası’ndan 

sonra ilkokullarda Türkçe dersi gelişmiş programlarla yürütülmeye başlanmıştır.  

 

Yeni eğitim sisteminin amaçlarına uygun programların geliştirilmesi, alfabe 

değişikliği ve bunun öğretilmesi, öğretim programlarının hazırlanmasıyla görevli 

komisyonları yönetmesi, yeni amaçlara uygun ders kitaplarının yazılması, derslere girip 

öğretim metotlarıyla ilgilenmesi, eleştirmesi, dışarıdan uzman getirtmesi, Atatürk’ün 

öğretim programlarının geliştirilmesi konusundaki çalışmalarından bazılarıdır (Tezcan, 

1992: 84) . 

 

Ülkemizde 1924, 1926, 1936, 1948, 1962, 1968 ve 1981 yıllarında ilköğretim 

programlarında temel yapılandırmalar olmuştur. Bu yeniden yapılanmalar ilkokul 

programlarında yer alan dersleri bütün halinde ele alarak programda bütüncül 

yenileştirmeler yapmıştır. Fakat 1980’den sonra ilkokul programındaki derslerin her birinin 

ayrı öğretim programları, yeniden yapılandırılmıştır. Türkçe öğretiminin durumunu ortaya 

koyabilmek için bu bölümde ilkokulların Türkçe ders programları ele alınacaktır. 

 

2.1.2.a 1924 İlkokul Programı 

 

Yeni kurulan Türkiye Cumhuriyeti’nin eğitim ve öğretim anlayışı, ihtiyaç ve şartlar 

düşünülerek “1924 Mektep Müfredat Programı” adı altında hazırlanmıştır. Proje 

niteliğinde olduğundan iki yıl uygulamada kalmıştır. Bu program; okuma-yazma 

öğretiminde kelimelerin hecelettirilmesi yerine sesleriyle öğretilmesini esas almıştır 

(Çelenk ve diğerleri, 2000). Okuma yazma öğretimi Arap alfabesiyle öğrenmeye dayalı 

olarak düzenlenmiştir. Tevhidi-i Tedrisat Kanunu ile Arapça ve Farsça öğretimine son 

verilmiş, eğitim ve bilim dili olarak Türkçe kabul edilmiştir (Coşkun, 2005:427). 

 

1924 programının eksik hazırlanması iki yıl sonra yeni bir programın 

düzenlenmesini gerekli kılmıştır. 

 

  2.1.2.b 1926 İlkokul Programı 

 

Programın başında yer alan “ İlk mektebin başlıca maksadı genç nesli muhitine faal 

bir halde intibak ettirmek suretiyle iyi vatandaşlar yetiştirmektir” cümlesiyle programın 
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amacı açıklanmıştır. Ancak iyi vatandaşın nitelikleri, çevreye faal bir halde intibak şartları 

açık ve uygulamaya imkân verecek biçimde ifade edilmemiştir(Arslan, 2000). 

 

1926 programı ilke, yöntem, ders, konular ve içerik yönüyle devrim yaratan ilk 

kapsamlı programdır. Hedef ve ilkeler kısa cümlelerle ifade edilmiş, iş ilkesi ve yakından 

uzağa ilkesi benimsenmiştir. En önemli özelliği ise “Toplu Öğretim” uygulamasını 

getirmiş olmasıdır (Binbaşıoğlu, 1999). 

 

Programda, okuma yazma öğretiminde ses yöntemi ile sözcük yöntemini kullanma 

konusunda öğretmenler özgür bırakılmıştır. Okuma yazma, ezber, inşat, dilbilgisi, imla 

gibi öğrenme alanlarının her birinin amaçları ayrı ayrı belirlenmiştir. Öğrencilerin kişisel 

ilgisi dikkate alınmış, öğretimde kullanılacak metotlar hakkında genel olarak bilgi verilmiş 

ve derslerin çevre şartlarına göre öğretimi yer almıştır. 

 

  2.1.2.c 1936 İlkokul Programı 

 

1936 programı önceki program gözden geçirilerek ihtiyaçlar doğrultusunda 

hazırlanmıştır. Harften başlanarak yapılan ilk okuma yazma öğretimi bırakılmış, basit 

kelimelerden başlama yolu tercih edilmiştir. Öğrencilerin sadece işbirliğine dayalı öğretim 

yolu ile öğrenmeleri gerektiği belirtilmiştir ve benimsenmiştir. Yazı dersi Türkçe dersinden 

ayrılarak bağımsız bir ders haline gelmiştir. Önceki programlarda ayrı olarak ele alınan 

okuma,  inşat, tahrir gibi etkinlikler “Türkçe” başlığı altında tek ders olarak birleştirilmiştir 

(Çelenk ve diğerleri 2000;aktaran Coşkun, 2005:428). 

 

Okuma ve yazma dersleri verilirken öğrencilerin yaş ve seviyeleri göz önünde 

bulundurulmalı, imla öğretimine çocuk dilindeki kelimelerden başlanmalı gibi ilkelerin 

yanı sıra ulusal eğitim ilkelerine de yer verilmiştir. Bu ilkeleri şöyle sıralamak 

mümkündür:  

• Eğitim öğretim ilkesi 

• Milliyetçilik ilkesi 

• Gerçek topluluk ilkesi 

• İlgiden hareket etme ilkesi 

• Seviyeye uygun bilgi verme ilkesi 
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• Mahallilik ilkesi 

• Yakın yurt ve yakın zaman ilkesi  

 

1936 tarihli ilkokul programının önemli özelliği eğitim ve öğretim ilkelerinin 

belirlenmiş olmasıdır. Bu dönemde programlar milli nitelikte olup temel felsefesi 

yetişmekte olan nesile Cumhuriyet rejimi ve faziletlerini benimsetmek olmuştur (M.E.B, 

1990:32). 

 

2.1.2.d 1948 İlkokul Programı 

 

1948 tarihli ilkokul programında, Milli Eğitimin amaçları; 

1. Toplumsal bakımdan 

2. Kişisel bakımdan 

3. İnsanlık ilişkileri bakımından 

4. Ekonomik hayat bakımından 

 

olmak üzere dört grupta toplanmış olup “İlkokul Eğitim ve Öğretim” yeniden gözden 

geçirilmiştir.  

 

 İlk okuma yazmaya cümle ve kelimelerden başlayan, cümlelerin kelimelere, 

kelimelerin hecelere, hecelerin ise harflere bölündüğü bir öğretim yöntemi benimsenmiştir. 

Türkçe dersinin özel amaçlarının her sınıf için belirlenmesi önemli bir gelişmedir. 

İlköğretim 4. sınıf haftalık Türkçe ders saati altı olarak belirlenmiştir. Okuma, sözlü 

anlatım, yazılı anlatım, imla derslerinin öğretimiyle ilgili açıklamalara daha fazla önem 

verilerek çağdaş bir anlatım kazandırılmıştır. Amaçlar, ilkeler ve açıklamalar 

incelendiğinde çağdaş Türk vatandaşını yetiştirmek amacıyla oldukça iyi hazırlanmış bir 

program olmasına rağmen 7–12 yaş çocuklar için ağır konular ele alınmıştır. Esnekliğe de 

gereken önem verilmediği için programı yetiştirmek zorunda olan öğretmenlerimiz sıkıntılı 

dönemler geçirmişlerdir. 

 

Öğrenmeyi zihinsel bir eylem olarak kabul eden 1948 programı öğrenmenin 

duyuşsal ve devinişsel boyutlarını ihmal etmiştir. Yine müfredatın ağır olmasından dolayı 

birleştirilmiş sınıflarda öğretme zorluğu yaşanmıştır. Öğrencilere beceri ve alışkanlık 

kazandırmak için fırsat tanınmamıştır(Arslan, 2000). 
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Yapılan bu çalışmalardan sonra müfredat program anlayışı 1950’lerden sonra yerini 

“eğitim programı” anlayışına bırakmıştır. 

 

 2.1.2.e 1968 İlkokul Programı 

 

1962 Taslak İlkokul Programı pilot bölgelerde ve pilot okullarda altı yıl 

uygulanmış, daha sonra 1968 İlkokul Programı yürürlüğe girmiştir. 1968 programı büyük 

oranda 1962 taslak programına sadık kalınarak hazırlanmıştır. 

 

Bu programda ilk okuma yazma öğretiminde “bütünden parçaya” anlayışı esas 

alınmıştır. Dil bilgisi derslerinin işlevsel hale gelmesi için inşat çalışmalarına tekrar yer 

verilmiştir. Programda “Okuma, sözlü ve yazılı anlatım, imla, dil bilgisi, ilk okuma ve 

yazma bölümleri yer almakta ve bu bölümlerin ilk okuma yazma dışındaki bölümlerinde o 

bölümle ilgili genel amaçlar ve eğitim durumlarına ışık tutacak açıklamalara yer 

verilmiştir. VII. Milli Eğitim Şurası’nda belirlenen Türk Milli Eğitiminin hedefleri yanında 

ilköğretimin hedeflerine ve ilkokulun eğitim öğretim ilkelerine ayrı ayrı yer verilmiştir. 

Programın uygulanması ile ilgili esaslara, metot ve tekniklere, dersin özel hedeflerine yer 

verilmiş olması amaçlar hiyerarşisine önem verildiğini göstermektedir. Programın esasları; 

yakın çevre, öğretimde toplulaştırma, konular ve ünite başlıkları altında toplanmıştır. 1968 

tarihli programın getirdiği yenilikleri özetle aşağıdaki şekilde sıralamak mümkündür 

(Binbaşıoğlu, 1999:aktaran Yıldırım, 2005; 262):  

 

 1. İlköğretimin amaçlarına yer verilmiştir. 

 2.“Mahallilik”, “esneklik” ve “çerçeve program” ilkelerine daha çok yer verilmiştir. 

 3. Toplu öğretim ilkokulun tüm sınıfları için kabul edilmiştir. 

 4. Tümdengelim yönteminin esas aldığı ilk okuma yazma öğretiminde büyük ve 

küçük harflerin birlikte öğretilmesi sağlanmıştır. 

 5. Öğretimde sorun çözme, inceleme-araştırma, proje çalışmaları, küme çalışmaları 

ve rehberlik etkinliklerine büyük yer verilmiştir. 

 6. Derslerin nöbetleşe okutulmasıyla birleştirilmiş sınıflarda öğretmensiz geçen 

zamanlar azaltılmış. 
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Ayrıca bu programın uygulanmasına yardımcı olmak üzere her ders için ayrı 

kılavuz kitaplar hazırlatılmıştır. Türkçe dersi için Göğüş (1968) İlkokullarda Türkçe 

Öğretimi Kılavuzu adlı kitabı hazırlamıştır. 

 

1980’li yıllarda program geliştirme çabalarında yeni bir anlayış başlamıştır. Bu 

anlayış program geliştirmede model oluşturmaya yöneliktir. Amaç, davranış, işleyiş, 

değerlendirme boyutlarını içeren bir model kabul edilmiştir. 

 

                                                     Hedef(amaç) 

 

 

   İçerik                                                                                                Ölçme değerlendirme 

 

  

 

                               Öğrenme, öğretme süreci 

 
 

Talim Terbiye Kurulu Başkanlığı’nın 22.09.1981 tarihi ve 172 sayılı kararıyla 

kabul edilen program birçok yenilikle yürürlüğe girmiştir. Bu yeniliklere 2004–2005 

yılında yürürlüğe giren program anlatılırken karşılaştırmalı olarak yer verilecektir. Ayrıca 

2000 yılında birinci-beşinci sınıflar için ayrı ayrı Türkçe programı basılmıştır. 

 

2.2. İlköğretim Programının Değişme Nedenleri 

 

Bilgi çağındaki dünyada ülkelerin gelişmesi araştıran, düşünen, çözüm yolları 

üreten bireylerin yetişmesine bağlıdır. Geleneksel eğitim yaklaşımları, teknolojideki 

gelişmeler karşısında yetersiz kalmış ve ülkeler eğitim sistemlerini sorgulamak zorunda 

kalmışlardır. Bu sorgulamanın hareket noktası ise bilgiye ulaşan, kullanan ve üreten 

bireylerin nasıl yetiştirileceği olmuştur. 

 

Bireylerden bilgiyi ezberlemeleri yerine, bilgiyi anlamlandırmaları ve yeni bilgiler 

üretmeleri istenmektedir ki bu da çağdaş yaklaşıma dayalı bir eğitim sayesinde mümkün 

olacaktır. Daha önce kullanılan programlar öğrencilerin ilgi ve yetenek yönünden farklı 
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özellikler taşıdığını dikkate almamış, öğrencinin bilgiyi ezberleyerek öğrenmesine zemin 

hazırlamış ve öğretmen merkezli bir yaklaşım izlediğinden öğrencilerin araştırma, 

sorgulama yeteneklerinin gelişmesini engellemiştir. 

 

“Yeni müfredata neden gerek duyuldu”? sorusu sorularak M.E.B. Talim Terbiye 

Başkanı Prof. Dr.  Ziya Selçuk’un görüşleri alınmıştır. Selçuk’a göre; “ vatandaş, sanayici 

ve eğitimcilerin hepsi sistemin çalışmadığı görüşündedir. Çünkü üretim açısından 

bakıldığında sonuçlar umut verici değildir. Eğitim sistemimiz çok sık değiştiriliyor denilse 

de bazen sadece bir ders bazen de yönetmelik maddeleri değiştirilmiş fakat tümden 

bütünsel olarak bugüne kadar hiç değiştirilmemiştir. Selçuk; “ biz yapılandırıcı, zihinde 

oluşturmayı ve inşa etmeyi hedefleyen, verilen eğitimin çocukta davranış kalıbının 

yerleşmesini sağlayan, istediğimiz davranışın içselleştirilmesini sağlayan bir sistem 

hedefledik, kavramların çocuk zihninde şekillenmesine yönelik bir eğitim sistemi 

istiyoruz” diyerek değişimin gerekliliğini vurgulamıştır. 

 

XV. Milli Eğitim Şurası’nda eğitim ve öğretimin “öğretmen merkezli” olmaktan 

çıkarılarak “öğrenci merkezli” olması gerektiğine karar verilmiştir (Binbaşıoğlu, 1999). 

Yeni programda yapılan değişikliklerin gerekçelerini M.E.B’na (2005: aktaran 

Yıldırım, 2005: 263) göre aşağıdaki şekilde sıralamak mümkündür: 

 

1. Değişik bilim alanlarındaki ve eğitim bilimleri alanındaki gelişmelerin yöntem 

ve içerik olarak öğretim programlarına yansıtılması ihtiyacı 

2. Bireysel ve ulusal değerlerin küresel değerleri de dikkate alarak geliştirilmesi 

ihtiyacı 

3. Programda yer alan konuların çok kapsamlı ve ezbere dayalı, bilgi yoğunluklu 

olması 

4. Okulda kazandırılmaya çalışılan bilgilerin gerçek yaşamdan uzak olması 

5. İlkokul ve ortaokul programlarının üst üste eklenmesi nedeniyle eğitimde 

program bütünlüğünün olmaması 

6. Bireylerin yaratıcılık, eleştirel düşünme, problem çözme, karar verme, işbirliği 

yeterliliklerini kazanmalarının önem kazanmış olması 

7. Kendini ifade edebilen, iletişim kurabilen, girişimcilik ruhuna sahip vatandaşlar 

yetiştirmek gerekliliğinin artması 

8. Çocuklarımızın beklenen düzeyde başarı gösterememesidir. 
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2.3. Yeni İlköğretim Programları ve Özellikleri 

 

Sanayi toplumundan bilgi toplumuna geçiş,  milli ve yerel kültürümüzü tehdit eden 

küreselleşme eğitim sistemimizdeki eksiklikleri ortaya çıkarmıştır. Atatürk, dil, tarih ve 

sanatı, coğrafyayı milli zemine oturtmuş, bilim zihniyetini temsil eden “muasır 

medeniyeti” ülkenin vizyonu haline getirerek ulusaldan evrensele ilkesini izlemiştir. Bizler 

de bu yolda yürüyebilmek için özgün insan modelini tasavvur etmek zorundayız. Böyle bir 

modelin oluşmasının yürürlükte olan programla gerçekleşemeyeceği bilinmekteydi. Çünkü 

bugüne kadar ki müfredatlar sorunların keşfedilmesi yerine cevapların öğrenilmesini, 

eleştirel düşünme yerine ezberlemeyi, ilişkiler bütünü kurma yerine parçayı anlamayı 

içermekteydi. Programın temelini oluşturan davranışçı yaklaşımda Bloom’un 

taksonomisine göre öğrencilerden ezber ve tekrara dayalı olarak geliştirilen davranışların 

gösterilmesi beklenirken, yeni programda öğrencilerin bilgiyi içselleştirmeleri ve bilgiye 

ulaşmaları beklenmektedir. 

 

İlköğretim programının; bilim ve teknolojideki gelişmelerin eğitim bilimlerine 

yansıması, eğitimde kalite ve eşitliğin artması, bireysel ve ulusal değerlerin küresel 

değerler içinde geliştirilmesi, yatay ve dikey eksende kavramsal bütünlüğün oluşturulması 

gerekçeleriyle hazırlandığı belirtilmektedir. Programın temel hedef ve vizyonunun; 

 

“Atatürk ilkeleri ve inkılâplarını benimsemiş, temel demokratik değerlerle 

donanmış, bireysel farklılıkları ne olursa olsun araştırma, sorgulama, eleştirel düşünme, 

problem çözme ve karar verme becerileri gelişmiş; yaşam boyu öğrenen ve insan haklarına 

saygılı, mutlu Türkiye Cumhuriyeti vatandaşları yetiştirmek” olduğu belirtilmektedir 

(Yaşar ve diğerleri 2005: 52). 

 

1940’lardan beri ilk kez Milli Eğitim müfredatı uluslararası mukayese yapılarak 

bütünsel olarak ele alınmıştır.11 üniversiteden farklı ülkelerde doktora yapmış 76 

akademisyen tarafından hazırlanan yeni müfredat, 32 sivil toplum kuruluşu, 10 bine yakın 

veli, 3 bine yakın öğretmen, 697 müfettiş ve Avrupa’dan birçok uzmanın görüşleri 

doğrultusunda şekillenmiştir. 

 

Programın öğretmenlere tanıtımı 2004–2005 öğretim yılı Haziran,  2005–2006 

öğretim yılı Eylül dönemlerinde yapılmıştır. 8 Ekim 2004 tarihinde öğretmen portalı ile 
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yapılan tüm yenilikler duyurulmuştur. Dokuz ilde 100 ilköğretim okulunda yapılan pilot 

uygulamanın ardından 2005–2006 öğretim yılında tüm ülkede uygulamaya koyulmuştur. 

 

Programın amacı, bireyin doğrudan gözlenebilen davranışlarının yanı sıra dolaylı 

olarak gözlenebilen tutumlarını, becerilerini kapsayan kazanımlar şeklinde ifade edilmiştir. 

Bireylerde aranan temel nitelikler özsaygı, sabır, yeniliklere açıklık olarak vurgulanmıştır. 

Bireyin kendisini tanıması ve bireysel farklılıklarını fark etmesi beklenilmektedir. Yeni 

programın getirdiği yenilikleri ana başlıklarıyla aşağıdaki gibi özetlenebilir:     

 

1. Öğrenmede davranışçı program yaklaşımından çok bilişsel ve yapılandırmacı 

öğrenme yaklaşımları dikkate alınmıştır. 

2. Okul öncesi, ilköğretim ile genel orta öğretim ve mesleki orta öğretim bir amaç 

birliği içinde yeniden tasarlanmıştır. 

3. Sadece öğretim yerine, insanımızın eğitimi de kapsamlı olarak ele alınmıştır. 

4. İlkokul ve ortaokul mantığına göre düzenlenmiş olan parçalı program anlayışı 

yerine, program sekiz yıllık eğitime uygun hale getirilmiştir. 

5. Dersler sınıf seviyelerine göre kavram analizine tabi tutulduğu gibi dersler arası 

karşılaştırmalar yapılmış, tüm dersler birbirleriyle ilişkilendirilmiştir. 

6. Spor kültürü ve olimpik eğitim, sağlık, çevre, rehberlik, afet bilinci ve deprem 

gibi ara disiplinler derslerin içine yerleştirilmiştir. 

7. Yüzeysel davranış ifadesi yerine bilgi, beceri, anlayış ve tutumları içeren 

kazanımlar kullanılmıştır. 

8. Programlar, etkinliklerle zenginleştirilerek, öğretmen merkezli olmaktan çıkarılıp 

öğrenci merkezli hale getirilmiştir. 

9. Çeşitli semboller marifetiyle programa açıklama kısmı konulmuştur  

( http://programlar.meb.gov.tr/index/baskan.htm). 

10. Değerlendirmeye daha fazla vurgu yapılmış; nicel değerlendirme yanında nitel 

değerlendirmenin de yapılması öngörülmüştür. Ölçme ve değerlendirme yaklaşımı olarak 

süreç değerlendirme temel alınmış ve buna uygun değerlendirme etkinliklerine yer 

verilmiştir. Bu anlayışta performans değerlendirme kapsamında bilginin yanında beceri ve 

tutumların da değerlendirilmesi benimsenmiştir (Yaşar ve diğerleri, 2005: 53). 

            11. Türkçeye duyarlılık tüm derslerin ana becerisi haline getirilmiştir. Fen 

bilimlerinden matematiğe kadar tüm derslerde Türkçe, edebiyat ve müziğin kullanımının 

arttırılması gerektiği vurgulanmıştır (Kavak, 2005: 11). 
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12. Toplumsal sorunlara karşı duyarlılık ön plana çıkarılmıştır (Etyemez, 2005: 9). 

13. Baskın doğrusal düşünce yerine karşılıklı nedensellik ilkesi ve çoklu sebep-

sonuç anlayışı öne çıkarılmıştır. 

            14. Derslerin ezberden uzak, eğlenceli, hayatın içinden, kullanılabilir bilgi ve 

beceriler kazandırmaya yönelik olması amaçlanmıştır. 

            15. Genel olarak programın yapısı, değişimlere uyum sağlayabilecek esneklikte 

tasarlanmıştır. 

16. Öğrencilerin haklarını bilen ve kullanan, sorumluluklarını yerine getiren 

demokratik bireyler olarak yetişmeleri amaçlanmıştır. 

 17.  Programda amaçlar yerine kazanımlar kavramı kullanılmıştır. 

            18.  İçerik yerine temalar ön plana çıkarılmış, ünite kavramı ikinci plana atılmıştır.    

            19.  Programlarda öğretme-öğrenme sürecinde etkin öğrenme temel alınmıştır. 

 

 Ayrıca yeni müfredatta ilköğretim, psikologların ve rehberlik uzmanlarının ailelere 

önerdiği gibi “oynar gibi eğitim” yöntemiyle yapılacaktır. Hedef eğitim değil, öğretim 

olacaktır. 

 

2.4. Yeni İlköğretim Programlarının Temel Aldığı Yaklaşımlar 

 

                        2.4.1.Yapılandırmacı Yaklaşım 

 

Sürekli değişim içinde olan dünya, yenilikleri ve gelişmeyi kavrayan, bunun yanı 

sıra sorumluluklarının farkında olan bireylere ihtiyaç duymaktadır. Bir toplumun çağdaş 

toplumlar düzeyine ulaşması için; bilgilerin, duyguların bireylere doğrudan aktarılması 

yeterli değildir. Çağdaş dünyanın kabul ettiği birey, kendisine aktarılan bilgiyi aynen kabul 

edip, yönlendirilmeyi bekleyen değil, bilgiyi yorumlayarak anlam yaratma sürecine aktif 

olarak katılandır (Yıldırım ve Şimşek, 1999: 9). 

 

Öğrenmeyi uyarıcı-tepki ile açıklayan, öğrenciyi şekillendiren bir mekanizma gibi 

gören, merkezde öğretmen olan davranışçı yaklaşım gibi geleneksel eğitim anlayışları da 

geçerliliğini kaybetmiştir. Eski yaklaşımlar yerini, beyni esnek, kendini geliştiren, 

şekillendiren, yaşayan, özgün bir yapı, verilenleri aynen almayıp yapılandırdığı görüşünü 

savunan yapılandırmacı yaklaşıma bırakmıştır. 
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Eğitimin yeni hedefi, bilgiyi nasıl ve nerede kullanacağını bilen, kendi öğrenme 

yöntemlerini tanıyıp, kullanan, yeni bir bilgi üretmede önceki bilgilerinden yararlanmayı 

bilen bir insan modeli yaratmaktır. Bu hedefe ulaşmada yapılandırmacı yaklaşım önemli 

bir rol oynamaktadır. 

 

Yapılandırmacı yaklaşım kavramını ilk defa ortaya koyan kişi Piaget’tir. Piaget’in, 

bilişsel gelişim ve bilginin oluşumu ile ilgili çalışmalarından yola çıkılarak geliştirilen ve 

öğretmeden çok öğrenme üzerinde durulmasını öngören anlayış yapılandırmacı yaklaşıma 

temel oluşturmaktadır. 

 

Piaget; ”insanlar yeni bir bilgiyi daha önce sahip oldukları eski bilgiye 

dayandırarak öğrenirler ve sınıfta yapılan aktiviteler öğrenme açısından önemlidir” fikrini 

ortaya atmıştır. Bu fikir; “öğrencinin yeni bir bilgiyi öğrenirken önceden var olan bilgilerle 

karşılaştırdıktan sonra yeni bilgiyi özümsediği” biçiminde yorumlanmaktadır. Ayrıca yeni 

bir bilgi edinme sürecinin öğrenciyi aktif kılan bir süreç olduğu ve öğrencinin sahip olduğu 

birikiminin yeni bir uyarıma cevap vermede önemli olduğu vurgulanmaktadır. 

 

Yapılandırmacı yaklaşım, öğrenmeyi deneyimden anlam oluşturmayla eşleştiren bir 

teoridir. Bir bilgi ne kadar iyi sunulmuş olursa olsun, öğrenciler bilgiyi kullanmadıkça, 

deneyimleriyle ilişkilendirmedikçe bilgiyi gerçek anlamda öğrenmiş olmazlar. Birey 

okumak ve dinlemek yerine tartışarak doğruları bulma, fikirleri savunma ve paylaşma gibi 

öğrenme sürecine etkin katılım yoluyla öğrenme gerçekleştirir ve bilgiyi olduğu gibi kabul 

etmek yerine yeniden keşfeder. 

 

Yapılandırmacı yaklaşımda, öğrencinin öğrendiği her bilgi bir sonraki bilginin alt 

yapısını oluşturur. Yeni bilgiler önceki bilginin üzerine oturtulur, ikisi arasında anlamlı 

bağlar kurularak bütünleştirilir( Güneş, 2005:58–59). 

 

Birey bilgiler arasında köprü kurup, bilgiyi yapılandırabilmişse yorum yaparak 

bilgiyi yeni durumlarda uygulayabilecek demektir. Bu öğrenmede amaç ezbere dayalı 

birikim oluşturmak değil, analiz ederek kalıcılık sağlamak ve üst düzey bilişsel beceriler 

oluşturmaktır. Yapılandırmacı yaklaşım bilginin aktarıldığı bir yer değil, öğrencinin 

etkinliklere birebir katıldığı, araştırma ve sorgulamanın yapıldığı, problem çözme 
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yeteneğinin geliştirildiği bir ortamdır. Her öğrenci için aynı hedeflerin belirlendiği değil, 

öğrenci ihtiyaçlarının göz önüne alındığı bir ortamdır. 

 

Yapılandırmacı yaklaşımın dayanaklarından biri de Vygotsky’nin düşünceleridir. 

Vygotsky çocuğun arkadaşlarından yardım alarak daha etkili bir öğrenme gerçekleştireceği 

düşüncesini savunarak öğrenmenin sosyal bir süreç olduğunu savunmuştur. Ayrıca grup 

çalışmasının; 

• Öğrenciler arasındaki etkileşimi arttırdığı, 

• Öğrencilere birlikte çalışma alışkanlığı kazandırdığı, 

• Kendine güven duygusunu geliştirdiği 

görüşünü de belirtmektedir. 

 

  Yapılandırmacı yaklaşımda hedefler kesin olarak belirlenmez ama öğrencilerin 

ulaşmaları gereken genel hedefler vardır ve bu hedefler öğretmenle birlikte belirlenir. 

Öğrencilerin hedefe ulaşmalarına yardımcı olacak etkinliklere bol bol yer verilmelidir. 

Böylece birey yanlış ve doğruyu daha kolay ayırt edebilecek ve özgün düşünebilecektir. 

Uygulanan etkinlikler de gerçek hayatla bağlantılı olmalıdır. Öğretimin içeriğinde gerçek 

hayattan alınmış eğitim imkânlarının öğrencilere sunulması onların öğrendiklerini 

içselleştirmesini sağlayacaktır (Ülgen, 1994: aktaran Şaşan, 2002). 

 

 Bu yaklaşımda amaç, öğrencilerin ne yapacaklarını belirlemek değil bireylere 

araçlar ve öğrenme materyalleri ile kendi istedikleri doğrultusunda yön vermekleri için 

fırsat tanımaktır (Erdem, 2001: 58). Bütün bu bilgilerden yola çıkarak öğrenciyi merkeze 

alan yapılandırmacığın ilkelerini şöyle sıralayabiliriz: 

 

 1.  Öğrenme, aktif bir anlam oluşturma sürecidir. 

2.  Öğrenme, kavramsal bir değişmeyi içerir. Öğrenme, bireylerin çeşitli kavramlar 

ile ilgili önceki anlayışlarını daha geçerli hale getirmek için yeniden yapılandırmasıdır. 

3. Öğrenme, özneldir. Öğrenci öğrendiklerini çeşitli sembol ve imgelerle 

içselleştirir. 

 4. Öğrenme, durumsaldır ve çevre şartlarına göre şekillenir. Öğrenci hayatta 

karşılaşabileceği türden problemleri çözmeyi öğrenir. 

 5.  Bireylerin bilgilerini arkadaşlarıyla paylaşmaları ve işbirliği içinde çalışmaları 

esas alındığından öğrenme sosyaldir. 



 20 

 6.  Öğrenme, duygusaldır. Öğrencinin kendi hakkındaki düşünceleri, beklentileri ve 

motivasyonu öğrenmeyi etkilemektedir. 

 7. Öğrenme, gelişimseldir ve bireylerin sosyal, fiziksel, zihinsel gelişimlerinden 

doğrudan etkilenir. 

8.  Öğrenme süreklidir.  

 

 Türkçe öğretiminde de öğrenme anlam kurmaktır. Öğrencilerden dinledikleri 

metinlerde aktif bir şekilde anlam aramaları, buldukları anlamı içselleştirerek yeni anlam 

kurmaları beklenir. Öğrencilerin sunulan bilgiyi olduğu gibi ezberlemesi yerine bilgiyi 

sorgulaması sağlanmalıdır. Öğrenciler alıştırma yapmak yerine gerçek yaşamlarında 

karşılaştıkları sorunları ele almalı, sorunları kendileri çözmelidir. Bu yüzden işbirliğine 

dayalı öğrenme ve problem çözmeye dayalı öğrenme gibi öğrenenleri aktif kılan 

yaklaşımlardan yararlanılmalıdır (Güneş, 2005: 29). 

 

 Yapılandırmacı yaklaşımda etkili bir öğrenme gerçekleşmesi için öğrenme 

sürecinde öğretmen öğrencilerin önceki bilgilerini ve kavrama düzeylerini sorular sorarak 

anlamalı, merak duygularını uyandırmalıdır. Öğrencileri farklı bilgi kaynakları 

kullanmaları konusunda bilgilendirip araştırma yapmalarını sağlamalıdır. Öğrencilerin 

dünya gerçekleri ve kavramlar arasında ilişki kurmalarını sağlayarak olayı derinlemesine 

inceletmelidir. En önemlisi ise öğrendiklerini hayata uygulama becerisini kazandırmalıdır. 

 

 Sonuç olarak her şeyi açıklayan bir kuram bulunamadığından insanoğlu sürekli bir 

arayış içindedir. Fakat uygulanan kavramlar içinde en iyisinin yapılandırmacı yaklaşım 

olduğu söylenebilir. Çünkü bu yaklaşımda öğrenci kendi öğrenmesinden sorumlu, bilgiyi 

kendi yapılandırmakta ve öğrenme sürecinin merkezinde yer almaktadır. 

 

  2.4.1.a Yapılandırmacı Yaklaşımda Öğretmenin Rolü 

 

 Yapılandırmacı öğrenmeyi temel alan bir eğitim programının başarıya ulaşabilmesi 

için, programı uygulayan öğretmenlerin bazı niteliklere sahip olması gerekmektedir. 

Öğretmen; açık fikirli, çağdaş, kendini yenileyebilen, alanında yeterli bilgiye sahip olan, 

bilgiyi aktaran değil uygun öğrenme yaşantıları sağlayan, bireysel farklılıkları dikkate alan 

ve öğrencilerle birlikte öğrenen olmalıdır (Selley, 1999: aktaran Şaşan 2002). 
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 Yapılandırmacı öğretmen, bireylere uygun etkinlikler yaratma, öğrencilerin hem 

birbirleri ile hem de kendisi ile ilişki kurmalarını cesaretlendirme, öğrencileri işbirliğine 

teşvik etme, fikirleri ve sorularını açıkça ifade edebilecekleri rahat ortamlar oluşturma gibi 

rolleri üstlenmelidir. Öğretmen, düşündürücü sorular sorarak öğrencileri araştırmaya ve 

problem çözmeye teşvik eder. Öğrencinin bağımsız düşünme yeteneğinin gelişmesi için 

bilgi içeren sorular yerine, “niçin böyle?”,“nasıl bir sonuca ulaştın?”,“bu konu hakkındaki 

düşüncelerin nelerdir?” gibi sorular sormalıdır. Öğretmen bu soruları sorarken neyi ya da 

nasıl düşüneceklerini söylemez. Öğretmen kutup yıldızı gibidir, öğrencinin nereye 

gideceğini söylemez ama yolunu bulmasına rehberlik eder. Sınıf içerisinde otorite değil, 

gözlemcidir. Sınıf yönetimini emirler yardımıyla yapmak yerine duygusal ve zihinsel bir 

denetim uygular. (Brooks ve Brooks, 1999:aktaran Şaşan, 2002). 

 

  Özden (2003)’e göre bütün bu rollere sahip olmanın yanında yapılandırmacı bir 

öğretmen; 

 

1. Öğrencilerin görüşlerine önem verir, öğrenci görüşleri doğrultusunda yöntem ve 

tekniklerini, dersin içeriğini değiştirebilir. 

2. Öğrencinin sahip olduğu mevcut bilgi, beceri, çeşitli yönleriyle kapasite ve 

özelliklerini iyi tanır, tanıma çalışmalarında bilimsel yöntem ve teknikleri kullanır. 

3. Öğrencilerin eğitim ortamında rahat olmalarını sağlar, onların bağımsız iş 

yapabilme güçlerini geliştirmelerine yardımcı olur, sınıf içinde öğrenme etkinliklerinin 

gerektirdiği hareket ve yer değiştirmelere izin verir. 

4.  Açık uçlu sorularla öğrencilerin düşünme, sorgulama ve soru sorma becerilerini 

geliştirir. 

5.  Öğrencilerine öğrenmeyi ve düşünmeyi öğretir. 

6.  Eğitim ortamında öğrenci yerleşimini; iletişimin yönü, “öğretmenden öğrenciye, 

öğrenciden öğretmene ve öğrenciden öğrenciye” olacak şekilde düzenler. 

7.  Grupla çalışma yöntem ve tekniklerine önem verir. 

8.  Öğrenmeyi öğrencinin ilgi ve ihtiyaçları etrafında yoğunlaştırır. 

9.  Öğrencilerin geniş bir bakış açısı kazanmaları için, devamlı farklı ve alternatif 

görüşler sunar. 

10. Öğrencilerin moral, motivasyon ve meraklarını devamlı canlı tutar. 

11. Öğrencilerin özgün, yaratıcı yönlerinin ürünü olan çalışmaları tespit ve takdirde 

çok titiz davranır. 
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12. Öğrencilerin kendi yanlışlarını, görüşlerindeki çelişkileri yine kendilerinin 

görmesine, bulmasına fırsat verecek etkinlikler düzenler.  

13. Öğrenmenin değerlendirilmesinde sonuçtan çok sürece önem verir, ölçme 

değerlendirme ölçütlerini öğrencilerle birlikte tespit eder. 

 14.  Öğrencileri toplumun üretici, yapıcı, işbirliğine ve dayanışmaya önem veren, 

milli değerlerine saygı duyan ve bu değerleri yaşatmaya özen gösteren bireyler olarak 

yetiştirmeye çalışır. 

 15. Öğretmen  “ben nasıl öğretirim?” yerine “öğrenci nasıl öğrenmektedir?” 

sorusunu sorarak öğrenme-öğretme sürecini sorgulamalıdır. 

 16. Öğrenme-öğretme sürecinde öğrencinin nasıl bir öğrenme stiline ve zekâ 

özelliğine sahip olduğu, bilgiyi nasıl yapılandırdığı önemli olduğundan öğretmen bu 

soruların cevabını bulmuş olmalıdır. 

 

 Ayrıca öğrencilerin bilgilerini oluşturmalarını sağlayacak öğrenme ortamlarının 

oluşturulması için; 

 

1. Öğrencilerin fikirlerini rahatça belirtebilmesi için desteklenmeli, 

2. Ders devam ederken öğrencilerin deneyimlerinden, ilgilerinden faydalanılmalı,  

 3. İşbirliği içinde çalışma sağlanarak bireylerin birbirlerine saygı duymaları 

sağlanmalı, 

 4.  Öğrencilerin yaratıcı fikirler sunabilmeleri için yeterli zaman tanınmalı, 

  

 Öğretmenler bu hususları dikkate alır ve uygularlarsa çağdaş dünyanın kabul ettiği 

bilgi üreten bireyler yetişecektir. 

 

  2.4.1.b Öğrencinin Rolü 

 

 Yapılandırmacı öğrenme, öğrenenin kendi yetenekleri, güdüleri, tutumu ve 

tecrübelerinden edindikleri ile oluşan bir karar verme sürecidir. Öğrenmenin kontrolünün 

bireyde olduğu bu yaklaşımda öğrenci öğrenmeye öğretmeniyle birlikte yön verir. 

 

 Öğrenenlerin önceki yaşantıları, hazır bulunuşlukları, öğrenme stilleri, bakış açıları 

öğrenmelerine yön verir. Öğrenenler kendi kararlarını kendileri alırlar. Öğrenmeyi 
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kendilerine sunulan şekilde değil, zihinde yapılandırdıkları şekliyle oluştururlar. Bilgiyi 

yaşayarak, keşfederek çevre ile etkileşim kurarak yapılandırırlar. 

 

 Birey, zihinsel özerkliğini kullanarak öğrenme sürecine aktif olarak katılmak için 

eleştirel sorular sorar, arkadaşları ve öğretmenleriyle iletişim kurarak fikir alışverişinde 

bulunur. Böylece diğer bireylerin gelişmesine de yardımcı olur. Yapılandırmacı öğrenme 

ortamlarında sorumluluğunu yerine getiren bireylerin girişimci olma, kendini ifade etme, 

iletişim kurma, öğrendiklerini yaşamda kullanma gibi özelliklere sahip olması 

beklenmektedir. 

 

 Yapısalcı kuram, öğrencilere bir takım bilgi ve becerilerinin kazandırılması 

gerektiği görüşünü savunur. Fakat eğitimde bireylerin daha çok düşünmeyi, anlamayı, 

kendi öğrenmelerinden sorumlu olmayı ve kendi davranışlarını kontrol etmeyi öğrenmeleri 

gerektiğini vurgular. Dolayısıyla yapısalcı kuramın temelinde başkalarının bilgilerini 

olduğu gibi bireylere aktarmak yerine, kendi bilgilerini kendilerinin yapılandırması 

gerektiği vardır ( Saban, 2005:167). 

 

 Ayrıca Özkan (2001) çalışmalarında, yapılandırmacı öğrenme ortamlarında 

öğrencilerin beraber çalışıp, işbirliği yeteneklerinin ve başkalarını kabullenme 

duygularının geliştiğini saptamıştır. Bunun yanı sıra bilişsel ve duygusal tepkilerinin 

olumlu yönde etkilendiğini, öğrenmeye karşı yüksek bir motivasyon geliştirdiklerini, 

öğrenme araçlarıyla yeni bir şeyler keşfetmeyi öğrendiklerini belirtmiştir. 

 

  2.4.2. Çoklu Zeka Teorisi 

 

 Zeka, bireyin genetiksel katılımının yanı sıra ekolojik ve kültürel çevreyle olan 

tecrübe ve deneyimleriyle de şekillenir. Çoklu zekâ teorisi, insan zekâsının dünyadaki 

içeriğe nasıl tepki verdiğini ve bu içeriği nasıl içselleştirip zihinde yorumladığını 

açıklamaktadır. 

 

 Çoklu zeka teorisi, eğitim sürecinde öğrencilerin yetersizliklerine ve eksik 

yönlerine odaklanıp öğrenme güçlüğü yaşadıklarını söyleyen öğretmenlere,  her öğrencinin 

farklı alanda zekaya sahip olduğunu, onların hangi yollarla en iyi öğrendiklerini tespit 

edilmesi gerektiğini vurgulamaktadır. Nihayetinde eğitimin amacı, çocuklardaki farklı 
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ilgileri, ihtiyaçları ve yetenekleri ortaya çıkarmak ve onları sınıftaki öğrenme sürecinin 

temelleri olarak kullanmaktır (Saban, 2005: 37-39). 

 

 Gardner’a göre, zeka bir kişinin bir veya daha fazla kültürde değer bulan bir ürünü 

ortaya kayabilme kapasitesi, gerçek hayatta karşılaştığı problemlere etkili çözümler 

üretebilme becerisi ve çözüme kavuşturulması gereken yeni problemleri keşfetme yeteneği 

olarak tanımlamış ve insanların, dış dünyayı anlamada sekiz farklı zeka alanını 

kullandıklarını belirtmiştir. Bu zeka alanları ise şöyledir: 

 

Sözel-dil zekası: Bu zekaya sahip bireyler, anadilleri yanında başka dilde de 

düşünce ve duygularını etkili şekilde ifade edebilir. Birey okuma, konuşma, dinleme, 

başkaları ile karşılıklı iletişime girerek daha iyi öğrenirler. 

Mantıksal- matematiksel zeka: Bu zekaya sahip insanlar mantık kurallarına, neden-

sonuç ilişkilerine, varsayımları oluşturmaya, soyut işlemlere karşı hassastır. 

Görsel-uzaysal zeka: Zihinsel biçimler, imgeler oluştururlar. 

Müziksel ritmik zeka: Ritme, ses örüntülerine ve çevredeki seslere duyarlıdırlar. 

Bedensel kinestik zeka: Duygu ve düşüncelerin aktarımında beden dili kullanılır. 

Sosyal zeka: Grup içinde işbirliği, sözlü ve sözsüz iletişim özelliklerine sahiptir. 

İçsel zeka: Kendi duygu ve yeteneklerinin farkındadır. İç dünyasını tanımlayabilir. 

Doğaç zeka: İçinde bulunduğu doğanın zenginliğinin farkındadır. Farklı türlerin 

özelliklerini kavrayabilir. 

 Öğretmenler öğrenme-öğretme sürecinde karşılaştıkları problemleri öğrencilerin 

omuzlarına yüklemek yerine öğrencilerin sahip olduğu zeka alanlarını öğrenmeye 

çalışmalı, zeka türlerine göre etkinlik düzenlemelidir. 

 

  2.4.3. Tematik Yaklaşım 

 

 Öğrencilerin bireysel farklılıklarının dikkate alınması, başkalarının düşüncelerini 

daha iyi anlamaya önem verilmesi, etkinlikler yardımıyla değişik bilgi ve beceriler 

edinilmesi, çalışma alışkanlıklarında iyileşme sağlanması gibi faktörler yeni programda 

tematik yaklaşımın seçilmesinde rol oynamıştır ( Gömleksiz, 2005 ). 

 

 Tematik yaklaşımla farklı disiplinlerin aynı temayla ilgili kazanımlarının bir bütün 

olarak ele alınması, öğrencinin bilgiyi anlamlandırması, ilişkilendirilmesi ve üst düzey 
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zihinsel becerilere ulaşması bakımından önemlidir. Belirlenen temaların öğrencilerin 

ilgisini çekecek nitelikte olmasına ve farklı açılımlar yapmasına fırsat verecek esnekliği 

taşımasına özen gösterilmelidir.  

 

 Bloom’ a göre, seçilen temalar gerek öğretmen gerekse öğrenciyi kendilerini 

çevreleyen dünyaya yeni ve farklı yollardan bakmaya teşvik etmelidir. Ayrıca özel 

disiplinlerin öğretilmesinin gerekli olduğu kadar farklı disiplinlerin birbirleriyle 

ilişkilendirildiği bir dünya ortamının yaratılarak öğrencilerin okula olan ilgilerinin 

arttırılması gereklidir.  

 

 Türkçe öğretim programının hazırlanmasında da düşünme, anlama, sorgulama, 

araştırma, keşfetme, günlük hayatla ilişkilendirme gibi çalışmalar içeren tematik yaklaşım 

benimsenmiştir. Bu yaklaşımda ele alınan temalar öğrencilerin bilgi becerilerini genişletip, 

zihinde yapılandırmalarına olanak sağlayacaktır. Bilindiği gibi iyi bir öğrenmenin 

olabilmesi için farklı derslerdeki konuların ve yapılacak etkinliklerin ilişkilendirilip 

öğrencilerin etkin olarak deneyimlerin içinde yer alması gerekmektedir. 

 

  2.4.4.  Öğrenci Merkezli Yaklaşım 

 

 Eğitimciler, öğrenci merkezli yaklaşımı bir dersin ya da konunun insan beynindeki 

öğrenme merkezi ile ilintisi olarak yorumlarken, bazıları öğrencinin alternatif yöntemlerle 

değerlendirilmesi, bazıları da işbirliğine dayalı öğrenme esasları ile bütünleşmiş sürekli 

gelişim modeli olarak ifade etmektedir. Öğrenciye, dersin hedefleri doğrultusunda 

öğrenmesini sağlayacak fakat öğrencinin sadece not almasını değil, etkin katılımına imkan 

verecek etkinlikler sunulduğunda öğrenci merkezli yaklaşım uygulanmış olur (Yok/Dünya 

Bankası Raporu,1999:6-8). 

 

 Eğitim sistemimizin temel amacı öğrencilere bilgi aktarmak yerine bilgiye ulaşma 

becerileri kazandırmak olmalıdır. Bu da üst düzey zihinsel süreç becerilerinin gelişmesiyle 

mümkündür. Günümüz insanından yaratıcı düşünmesi, problem çözmesi, işbirliğine yatkın 

olması, kendi kendini yönetebilmesi beklenmektedir. Öğrenci merkezli eğitim, bireylerin 

farklı tür ve zamanlarda öğrenebileceğini bilen, düşünme becerilerini geliştirmenin yaratıcı 

düşünceyi geliştirdiğini kabul eden bir yaklaşımdır (M.E.B Eğitimi Araştırma ve 

Geliştirme Dairesi Başkanlığı, 2004). 
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 Ayrıca öğrenciler öğretimin planlanması, değerlendirilmesi aşamalarında aktif bir 

şekilde rol almaktadır. Öğrenci merkezli eğitimin uygulandığı bir sınıfta; 

 

• Etkinlikler öğrencilerin etkileşimi ile yapılır. 

• Öğretmen katılımcı, güdeleyici rolündedir. 

• Öğrenci katılımcı, sorumluluk alan, kendi kendine öğrenendir. 

• Derslerde bilgiler ağırlıklı değil, ilişkiler önemlidir. 

• Bilgilere sorgulama ve buluş yolu ile ulaşılır. 

• Başarı için süreç, performans, kalite önemlidir. 

 

 Öğrenci merkezli eğitimi temel alan öğrenmenin gerçekleşmesi sonucunda 

öğrencilerde; 

• Merak uyandırma ve planlama 

• Araştırma 

• Çözümleme ve derinleştirme 

• Paylaşma ve yaşamla uyum basamaklarını özümseyerek bilgiyi kullanma 

becerisi gelişecektir (Talim Terbiye: mebnet.net). 

 Bu yaklaşım düşünme ve iletişim kurma becerisine sahip üretken, teknolojiyi etkin 

kullanan, kendini gerçekleştirmiş bireylerin yetişmesi için her aşamada birey katılımını 

sağlayacak nitelikte olmalıdır. 

 

  2.4.5. Aktif Öğrenme 

 

 Aktif eğitim, eğitim ve öğretim kurumlarının en önemli özelliği olarak “öğrenme 

yeteneğini” yeniden anlamamızı sağlar. Çünkü aktif eğitim, kişilerin kendilerini ve 

dünyalarını yeniden kavramalarının yolunu oluşturarak insanların kendi gerçeklerini nasıl 

yaratacaklarını keşfetmelerini sağlar. Aktif öğrenme, öğrencinin dikkatini etkinliklere 

odaklayarak kavramlar ve konular arasında ilişki kurmak amacıyla bir şeyler yaparak 

öğrenme sürecini yürütmesini gerektirir (Kazu, 2005:3). 

 

 Aktif öğrenme öğrencinin tartışmalara katıldığı, araştırma yaptığı bir ortamı 

savunur. Öğrenci bilgiyi farklı kaynaklardan edinir, düzenler, yorumlar ve arkadaşlarıyla 

paylaşır. Bireysel çalışmalar yapmasının yanı sıra grup çalışmalarına da katılır. Aktif 
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öğrenmenin en önemli görüşü öğrencinin yüksek düzeyde düşünme becerisi 

kazanabilmesidir. 

 

 Her insanın beyni kendine hastır. Fakat geleneksel yöntemlerle beynimizin 

kapasitesini tam olarak kullanamamaktayız. Kullanmak için öğrenme öğretme sürecinde 

farklı yaklaşımlar kullanılması gerekmektedir. Bunu da öğrencilere seçeneklerin ve kendi 

öğrenmesi ile ilgili karar alma fırsatlarının sunulduğu aktif öğrenme uygulamaları 

sağlayabilir. 

 

 Aktif öğrenmede öğrenciler öğrendikleri bilgileri birleştirme, karşılaştırma, 

kullanma ve sorgulama gibi fırsatları sindirme zamanı vardır. Kalıcı öğrenme ile etkin 

katılım arasında önemli bir ilişki vardır. Buna bağlı olarak aktif öğrenmenin temel 

düşüncelerini şöyle sıralamak mümkündür; 

 

• Öğrenen, öğrenme sürecinin aktif bir öğesidir. 

• Öğrenme birikimli bir süreçtir. 

• Kalıcılık için öğrenilenlerin kullanılması gerekir. 

• Öğrenme sürecinde etkili olmak öğreneni güdüler. 

• Öğrenmede ezberleme değil anlam önemlidir. 

• Kişiler farklı biçimlerde öğrenirler (Şahinel, 2003:aktaran Kazu, 2002:6) 

 

 Aktif öğrenme yaklaşımının yöntem ve teknikler bakımından içerdiği çeşitlilik, 

öğrenene öğretim araç gereçleri ve materyalleri ile doğrudan etkileşerek kendisi için en 

uygun stratejisini belirleme ve seçme fırsatını tanıması etkili bir yaklaşım olduğunu 

düşündürmektedir(Tonbul&Yalçınkaya, 2003:aktaran Gömleksiz, 2005). 

 

 Bu yaklaşımın yararlarını şu şekilde sıralayabiliriz: 

 

• Öğrenciler araştırma çalışmalarında kaynaklara kendileri ulaşır, 

• Öğrencilerin elde ettikleri bilgiyi örgütlemelerine ve sunmalarına olanak 

sağlanır, 

• Analiz, sentez ve değerlendirme gibi üst düzey düşünme becerileri gelişir, 

• Motivasyon ve katılımı arttırarak yaşam boyu öğrenme sağlar, 
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• Öğrenciler bilgiyi paylaşır, etkileşimde bulunur ve ortak bilgi için işbirliği 

yapar, 

• Aktif öğrenmede kullanılan yöntemlerin kullanışlı olması, pahalı araç ve özel                 

mekânlar olmadan da uygulanabilir olması, okul becerisini arttırmasının yanı sıra 

öğrencileri bilişsel, sosyal ve duygusal yönden geliştirmesi olumlu yönlerindendir.  

  

 2.5. Yeni İlköğretim Türkçe Öğretim Programının Özellikleri 

  

 Günümüzde hızla gelişen teknoloji her alanı etkilediği gibi eğitim alanını da 

etkilemekte dolayısıyla geleneksel eğitim yaklaşımları yetersiz kalmaktadır. Yeni 

yaklaşımların geçerli olduğu eğitim sürecinde, öğrenci merkezli anlayışla öğrencinin 

zihinsel becerilerini geliştirmeye ve bilgiyi yapılandırmaya ağırlık verilmektedir. Bu 

gelişim sürecinde öğrencilerin; 

 

• Anlama, sıralama, sınıflama, sorgulama, ilişki kurma, tahmin etme, analiz, 

sentez yapma ve değerlendirme 

• Bilgiyi araştırma, yorumlama ve zihinde yapılandırma 

• Kendini ifade etme, iletişim kurma, tartışma, işbirliği yapma 

gibi zihinsel ve temel becerileri kazanmaları beklenmektedir. 

 

 Öğrencilerin iletişim kurmaları, bilgi edinmeleri, kendilerini her yönden 

geliştirmelerinde dilin önemli bir yeri bulunmaktadır. Dil, öğrencilerin çevreyi inceleyip 

farklı bakış açılarıyla değerlendirmesine, sosyalleşmesine, çağdaş düşünmesine katkı 

sağlamaktadır. Dolayısıyla öğrencilerin konuşma, yazma, okuma, dinleme, görsel okuma 

ve görsel sunu ile ilgili beceriler kazanmaları beklenmektedir. Fakat günümüzde Türkçe 

öğretimi; sadece bu alanlarla ilgili becerilerin geliştirilmesi değil, aynı zamanda metinler 

arası düşünme, anlama, sıralama, analiz, sentez ve değerlendirme gibi zihinsel becerileri de 

geliştirme olarak anlaşılmaktadır. Böylece Türkçe öğretiminde öğrencilerin zihinsel 

becerilerini geliştirmeleri ön plana çıkmaktadır. Bunlara ek olarak bilinçli kararlar verme, 

iletişim kurma, öğrenmeyi sürdürme gibi temel becerilere de ağırlık verilmekte böylelikle 

öğrencilerin ömür boyu kullanacakları bilgi ve becerileri edinmeleri beklenmektedir  

(MEB, 2005: 13). 
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 MBE (2005: 14-15)’e göre bilimsel yöntem ve aşamalar izlenerek hazırlanan, çok 

sayıda uzman, müfettiş, yönetici, öğretmen, veli ve öğrencilerin görüşleri alınarak 

geliştirilen Türkçe öğretim programının özelliklerini şu şekilde sıralanmaktadır: 

 

1.  Bilgi ezberlemeye değil, bilgi üretmeye dayalı çağdaş eğitim yaklaşım ve 

modeller temel alınmıştır. 

2. Türkçeyi doğru, etkili ve güzel kullanma, eleştirel düşünme, yaratıcı düşünme, 

iletişim, problem çözme, bilgi teknolojilerini kullanma, girişimcilik, karar verme, metinler 

arası okuma, sosyal ve kişisel değerlere önem verme gibi temel becerilere yer verilmiştir. 

3. Eğitim alanındaki son bilimsel gelişmeler ve yaklaşımlar çerçevesinde 

öğrencinin zihinsel becerilerini geliştirmesine önem verilmektedir. Bu amaçla metinler 

arası düşünce, anlama, sıralama, sınıflama, sorgulama, eleştirme, değerlendirme gibi 

zihinsel beceriler ön plana çıkarılmıştır. 

4. Öğrenme alanları dil becerilerinin gereği olarak dinleme, okuma, yazma, 

konuşma, görsel okuma ve görsel sunu başlıkları altında ele alınmıştır. 

5. Dilbilgisi ayrı bir alan olarak ele alınmayıp, diğer alanlar içinde sezgiye dayalı 

olarak verilmiştir. 

6. Kazanımların belirlenmesinde; öğrencilerin yaş, düzey, dil ve zihin gelişimleri 

göz önünde bulundurulmuştur. 

7. Yapılandırmacı yaklaşıma göre Türkçe öğretiminde, öğrenme-öğretme sürecinin 

aşamaları açıklanmış, programdaki bütün kazanımların bu sürece dağılımı örnek olarak 

gösterilmiştir. 

8. Tematik yaklaşımda ele alınan temalar öğrencilerin edindikleri bilgi ve becerileri 

genişletme, düzenleme, zihinde yapılandırma ve günlük hayata aktarma olanağı 

sağladığından bir eğitim-öğretim yılı içerisinde ele alınacak tema sayısı sekiz olarak 

belirlenmiştir. Bu sekiz temanın dördü zorunlu, dördü ise seçmelidir. 

9. Her sınıf düzeyine uygun metin işleme ve etkinlik örnekleri verilmiştir. 

10. Anlama becerilerinin geliştirilmesi amacıyla; sıralama, sınıflama, eleştirme, 

tahmin etme, ilişki kurma, özetleme, değerlendirme gibi etkinlikler verilmiş, ayrıca metin 

içi, metin dışı ve metinler arası okuma yoluyla anlam kurmaya özen gösterilmiştir. 

11.  Yazı öğretimine birinci sınıftan itibaren bitişik eğik yazıyla başlanması ve 

bütün yazı çalışmalarının bitişik eğik yazı harfleriyle yapılması gerekli görülmüştür. 

12. Öğrencilerin bireysel farklılıkları dikkate alınarak her öğrenme alanı için ayrı 

ayrı belirlenen etkinliklerle öğrencilerin süreç içinde değerlendirilmesi planlanmıştır. 



 30 

Kişisel değerlendirme ölçekleri, öğrenci ürün dosyası, gözlem ölçekleri gibi çeşitli 

değerlendirme ölçekleri de verilmiştir. 

  

 2.6. Programın Yapısı 

  

 Türkçe Dersi Öğretim programı’nın yapısı, kazanımlar, öğrenme alanları, genel 

amaçlar, temel beceriler, etkinlikler ve açıklamalardan oluşmaktadır. 

 

  2.6.1. Kazanımlar 

 

 Önceki programda öğrencilere kazandırılacak bilgi, beceri ve alışkanlıklar 

“davranış” ve “özel amaç” olarak adlandırılmıştır. Özel amaçlar “Anlama, Anlatım ve Dil 

Bilgisi” başlıklarının altında birinci-ikinci-üçüncü sınıflar için bir arada, dördüncü-beşinci 

sınıflar içinde bir arada verilmiştir (MEB, 2000: 19-21). 

 

 Özel amaçlara bakıldığında yargıların, “… alışkanlıkları, … becerisini, … 

duygusunu kazandırmak” şeklinde ifade edildiği görülmektedir. Öğrenciye kazandırılması 

amaçlanan davranışlar ise; 

• Anlama 

 Dinleme ve izleme tekniği bakımından 

 Okuma tekniği bakımından 

 Anlama tekniği bakımından 

• Anlatım 

 Sözlü olarak 

 Yazılı olarak 

• Dilbilgisi 

başlıkları altında her sınıf düzeyi için ayrı ayrı verilmiş ve öğrenciye dönük olarak “… 

yapabilmek, … edebilmek” şeklinde ifade edilmiştir. 

 

 Yeni programda “davranış” ifadesi yerine kazanım ifadesi kullanılmıştır. Kazanım 

kelimesi, öğrenmenin öğrenci tarafından gerçekleşeceği düşüncesini yansıttığı için 

programın temel aldığı yaklaşıma da uygun bir ifadedir. Kazanım, öğrenme süreci içinde 

planlanmış ve düzenlenmiş yaşantılar sayesinde öğrencilerde görülmesi beklenen bilgi, 

beceri ve değerlerdir. Kazanımlar, her sınıf düzeyi için ayrı ayrı, ilgili öğrenme alanlarının 
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altında alt başlıklarla listelenmiştir (MEB, 2005: 85-106). Kazanımlara öğrencilerin 

gelişim düzeyleri göz önünde bulundurularak birinci sınıftan beşinci sınıfa doğru artarak 

yer verilmiştir. Ayrıca kazanımlara verilen sıra numaraları da bir önem, öncelik sırası teşkil 

etmemektedir. Kazanımlardaki yargılar “… yapar”, “… dinler”, “… uygular” şeklinde 

öğrenciye dönük olarak geniş zamanda ifade edilmiştir. 

 

 Önceki programda “öğrencilerin kazanacakları davranışlar ”belirtilirken bunların 

“nasıl” yapılacağı yeterince açıklanmamıştır. Yöntemle ilgili bölümlerde bazı genel 

ölçütler verilmesine rağmen davranışlara yönelik özel açıklamalar yapılmamış, örnekler 

verilmemiştir. Yeni programda ise kazanımların öğrencilere nasıl kazandırılacağı da örnek 

etkinlikler ve açıklamalarla belirtilmiştir (MEB, 2005). İlköğretim dördüncü sınıf 

kazanımlarına bakıldığında; 

 

            Dinleme     Konuşma   Okuma   Yazma   Görsel Okuma ve Görsel Sunu   Toplam 

    46                49              67          57                              24                            243      

 

olduğu görülmektedir. Belirtilen kazanım sayısı çok fazla olmasına rağmen bunlardan 

sadece 51 tanesi yeni diğerleri önceki sınıflardan beri tekrar edilen kazanımlardır. Buradan 

da anlaşıldığı gibi kazanımların sürekliliğine önem verilmiştir ki bu da Türkçe’yi doğru, 

güzel ve etkili kullanabilmek için gereklidir. Kazanımlar incelendiğinde belirlenen 

becerileri geliştirmeye dönük olduğu söylenebilir. 

 

 Dördüncü sınıfta Dinleme öğrenme alanının “dinleme kurallarını uygulama” alt 

başlığında “dinleme amacına uygun yöntem belirler”. ( 1.3) kazanımı bilgiyi nasıl 

alacağını bilen ve buna kendi karar verebilecek nitelikte bireylerin yetişmesine iyi bir 

örnek teşkil etmektedir. Ayrıca iletişim ve karar verme becerileri ile örtüşmekte ve ifade de 

oldukça açıktır (MEB, 2005: 85). 

 

 Yine aynı öğrenme alanının “Tür, Yöntem ve Tekniklere Uygun Dinleme” alt 

balığında “şiir ve müzik dinletilerine katılır” (3.6) kazanımının eleştirel düşünme ve 

iletişim becerisini geliştirmeye dönük olduğu söylenebilir (MEB, 2005: 88). 

 Görsel okuma ve görsel sunu öğrenme alanında “bilgi, duygu ve düşüncelerini 

sunmak amacıyla bilişim teknolojilerinden yararlanır” kazanımı bilgi teknolojilerini 
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kullanmasına, yaratıcılık becerilerinin gelişmesine ve farklı uygulamalar yapabilecek 

esnekliğe fırsat tanımaktadır (MEB, 2005: 106). 

 

 İncelenen kazanımlarda “resim ve fotoğraf yorumlar” kazanımı “Atatürk’ün sanat 

sevgisine ilişkin fotoğrafları anlamlandırır” ifadesi ile “özet çıkarır” kazanımı “Atatürk’ün 

milli tarihimize önem verdiğine ilişkin farklı kaynaklardan bilgileri derleyerek özetler” 

ifadesi ile; “metinde ortaya konan sorunları belirler ve onlara farklı çözümler bulur” 

kazanımı “Atatürk’ün Milli Mücadele’de karşılaştığı güçlüklerden birine çözüm üretir” 

ifadesi ile Atatürkçülük konularıyla ilişkilendirilmiştir. 

 

 Türk kültürünün öğelerinden deyimlere, atasözlerine “yazılarında söz varlığından 

yaralanır” kazanımı kapsamında “yazısını güçlendirmek amacıyla deyim, atasözü, özdeyiş 

vb. kullanmaya özendirilir” açıklamasıyla yer verilmiştir. 

 

 Örnekler doğrultusunda kazanımların öğrenci düzeyine uygun olduğu, verilen 

etkinliklerle ilgili kazanımların örtüştüğü söylenebilir. Fakat “kurallara uygun sessiz okur”, 

“yazılarında imla kurallarını uygular”, “görgü kurallarına uygun dinler” gibi bazı 

kazanımlar yeni programda genel ifadelerle belirtilmiştir. Bu kazanımlarla ilgili ayrıntılı 

bilgiler açıklamalar kısmında yer almaktadır. “Sesli okumada vurgu ve tonlamalara dikkat 

eder”, “metin içerisindeki renkli, altı çizili, koyu ve vb. ifadelerin önemli noktaları 

vurguladığını bilerek okur” gibi bazı kazanımlar ise özel yargılarla ifade edilmiştir. Sonuç 

olarak kazanım ifadelerinin genelliği ya da özelliği bakımından tutarlı olmadığı 

söylenebilir. 

 

  2.6.2. Temel Beceriler 

 

 Programda “Temel Beceriler” başlığı altında, öğrencilerin öğrenme alanlarındaki 

gelişimleriyle bağlantılı, yatay olarak bir yılın sonunda, dikey olarak da beşinci sınıfın 

sonunda kazanacakları; programın kazanımlarıyla gelişmesi beklenen şu becerilere yer 

verilmiştir (MEB, 2005: 17): 

 

 

Türkçeyi doğru, etkili ve güzel kullanma 

Eleştirel düşünme 
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Yaratıcı düşünme 

İletişim 

Problem çözme 

Araştırma 

Karar verme 

Bilgi teknolojilerini kullanma 

Girişimcilik 

Metinler arası okuma 

Kişisel ve sosyal değerlere önem verme 

 

 Önceki programda, beceriler ayrı bir başlık altında listelenmemesine rağmen genel 

amaçlar incelendiğinde, Türkçe’yi bilinçle, özenle ve güvenle kullanma, estetik değerlere 

önem verme, bilimsel, eleştirel, doğru, yapıcı ve yaratıcı düşünmeyi kazandırmayı 

amaçladığı görülmektedir. 

 

 Türkçe’yi doğru kullanma, eleştirel ve yaratıcı düşünme her iki programda da 

öğrenciye kazandırılması beklenen becerilerdir.  

 

 Önceki programda yer almayan bilgi teknolojilerini kullanma, metinler arası 

okuma, kişisel ve sosyal değerlere önem verme becerileri yeni programda yer alırken; yeni 

programda yer almayan estetik değerlere önem verme ve yapıcı düşünme önceki 

programda yer almıştır. 

 

 Önceki programın amaçlarında “bilimsel düşünce” olarak ifade edilen beceri, yeni 

programda “ sıralama, sınıflama, sorgulama, ilişki kurma, eleştirme, problem çözme”  

olarak ayrı ayrı ifade edilmiştir. 

 

   2.6.3. Genel Amaçlar 

 

 Türk Milli Eğitiminin genel amaçları ve temel ilkelerine uygun olarak hazırlanan 

Türkçe Öğretiminin amaçlarında yapılan değişiklikleri daha iyi anlayabilmek için önceki 

programla karşılaştırmalı olarak Tablo 1’de gösterilmiştir. 
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Tablo 1.  Eski ve yeni ilköğretim Türkçe programlarında genel amaçlar 

Her iki programda ortak 

olan amaçlar 

Önceki programda yer alan 

amaçlar 

Yeni programda yer alan 

amaçlar 

Dinleme, konuşma, yazma, 

okuma becerilerini geliştirmek 

 Görsel okuma ve görsel sunu becerilerini 

geliştirmek. 

Türkçeyi sevdirmek Türkçenin kurallarını sezdirmek, bilinçle, 

özenle ve güvenle kullanmaya yöneltmek 

Türkçeyi doğru ve etkili kullanmalarını 

sağlamak. 

Okuma alışkanlığı kazandırmak Onlara dinleme, okuma alışkanlık ve 

zevkini kazandırmak; estetik duygularının 

gelişmesinde yardımcı olmak. 

Okuma sevgisi kazandırmak. 

Kelime dağarcığını geliştirmek Türlü etkinliklerle öğrencilerin kelime 

dağarcığını zenginleştirmek 

Metinler arası düşünme becerilerini 

geliştirerek söz varlığını zenginleştirmek. 

 Onların ulusal duygusunu ve ulusal 

coşkusunu güçlendirmede kendi payına 

düşeni yapmak. 

Milli, manevi, ahlaki, tarihi, kültürel, 

sosyal ve sanatsal değerlere önem 

vermelerini saplamak. 

Türk ve dünya kültürünü 

tanımalarına yardımcı olmak 

Sözlü ve yazılı Türk ve dünya kültür 

ürünleri yoluyla, Türk kültürünü tanıma ve 

kazanmalarında; Türk yurdunu ve ulusunu 

doğayı,  insanlığı sevmelerinde yardımcı 

olmak 

Yazılı ve sözlü ürünlerde Türk ve dünya 

kültürünü tanımalarını sağlamak. 

Eleştirel ve yaratıcı düşünme 

becerisi 

Onlara bilimsel, eleştirici, doğru, yapıcı ve 

yaratıcı düşünme yollarını kazandırmada 

Türkçe dersinin payına düşeni 

gerçekleştirmek. 

Düşünce, kendini ifade etme, iletişim 

kurma, işbirliği yapma, problem çözme 

ve girişimcilik becerilerini geliştirmek. 

   

Bilgiyi araştırma, keşfetme, yorumlama 

ve zihinde yapılandırma becerilerini  

   

Bilgiye ulaşma, bilgiyi kullanma ve 

üretme becerilerini geliştirmek. 

  Bilgi teknolojilerini kullanarak okuma, 

metinler arası anlam kurma ve öğrenme 

becerilerinin geliştirmek. 

  Zihinsel gelişimlerine uygun olarak 

anlama, sıralama, sınıflama, sorgulama, 

ilişki kurma, eleştirme, tahmin etme, 

analiz-sentez yapma, değerlendirme gibi 

zihinsel becerileri geliştirmek. 

  Kitle iletişim araçlarıyla verilen mesajları 

sorgulama becerilerini geliştirmek. 

  Kişisel, sosyal, kültürel, ekonomik ve 

politik yönlerden gelişmelerini sağlamak. 
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 Bu durumda şunları söyleyebiliriz: 

 Öğrencilerin dinleme, konuşma, okuma, yazma becerilerini geliştirmek, etkili 

iletişim kurabilmelerini sağlamak, kendilerini ifade etmelerini sağlamak, kelime 

dağarcığını geliştirmek, Türkçeyi sevdirmek ve okuma alışkanlığı kazandırmak, sözlü ve 

yazılı ürünler ile Türk ve dünya kültürünü tanımalarına yardımcı olmak, eleştirel ve 

yaratıcı düşünme becerisini geliştirmek her iki programda da yer alan amaçlardır. Her iki 

program da öğrencilerin dil ve zihinsel becerilerinin gelişimi yanı sıra kültürel 

gelişimlerine de önem vermiştir. 

 

 Önceki programda “bilimsel düşünme” olarak ifade edilen beceri, yeni programda 

sıralama, sınıflama, ilişki kurma, eleştirme, analiz-sentez yapma, değerlendirme olarak 

daha ayrıntılı biçimde ifade edilmiştir. 

 

 Önceki programda yer almayan, öğrencilerin görsel okuma ve görsel sunu, bilgiyi 

araştırma, keşfetme, yorumlama ve zihinde yapılandırma, bilgiyi kullanma ve üretme, 

bilgiye ulaşma, kitle iletişim araçlarıyla verilen mesajları sorgulama gibi zihinsel; bilgi 

teknolojilerini kullanarak öğrenme gibi zihinsel ve teknik; işbirliği yapma, girişimci olma 

gibi sosyal gelişimlerini; ayrıca ekonomik ve politik gelişimlerini sağlamaya yönelik 

amaçlara yeni programda yer verilmiştir. 

 

 Önceki programda yer alan doğayı, hayatı, insanlığı sevmelerine yardımcı olmak 

amacına yeni programda değinilmemiştir. 

 

 Yeni programda; Türkçe dersinin on üç amacından altısı öğrencilerin bilişsel 

becerilerini geliştirmeye yöneliktir. Eski programda bir taneyle sınırlı kalmış olması yeni 

programın bilişsel becerilere verdiği önemi göstermektedir. 

 

  2.6.4. Dil Bilgisi 

 

 Dil bilgisi, bir dilin yapısı, kuralları ve işleyişi ile ilgilidir. Dolayısıyla ayrı bir 

birim gibi düşünülmemelidir. Yeni program hazırlanırken öğrencilerin gelişim özellikleri 

dikkate alınmış, onlara dile ilişkin kuralları aktarmak yerine dinleme, okuma, konuşma, 

yazma ve görsel okuma ve görsel sunu becerilerini geliştirmelerine olanak sağlamak 

amaçlanmıştır. Dil bilgisi ve sözcük bilgisi dilin temel beceri alanlarından değil, bu temel 
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becerilerin işlevini sağlayan alanlardır. İlköğretim 4. sınıf eski ve yeni Türkçe 

programlarında yer alan dil bilgisi konuları Tablo 2’de gösterilmiştir. 

 

Tablo 2. Eski ve yeni Türkçe programlarının 4. sınıf dil bilgisi konuları 

Her iki programda da 

ortak olan dil bilgisi 

konuları 

Önceki programda olan dil bilgisi 

konuları 

Yeni programda olan dil bilgisi 

konuları 

1)Yüklem, özne ve tümleç* 
 
 
 
 
2)-de ve de* 
 
 
 
3)Tırnak işareti* 
 
 
4)Konuşmaları belirtmede uzun 
çizgiyi kullanma 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1)*Cümle içinde yüklem, özne ve tümleci 
bulabilmek; özne yüklem ilişkisini tekil-
çoğul yönünden belirtebilmek 
 
2)*-de durum takısını bitişik; dahi anlamına 
gelen de bağlacını ayrı yazabilmek  
 
3)*Başkalarından alınan sözleri belirtmek 
amacıyla tırnak işareti kullanabilmek 
 
 
5)Çağrışım yoluyla kelimelerin eş ve karşıt 
anlamlarını bulma 
6)En yaygı kök ve işlek eklerden türetilmiş 
kelimelerin anlamlarını kavrayabilmek 
7)Eş sesli sözcüklerin değişik anlamlarını söz 
içinde fark edebilmek 
8)Kısaltmalarda büyük harfleri doğru 
kullanabilmek 
9)İnce ve kalın seslileri ayırabilmek; büyük 
ses uyumunu kavrayarak çekim ve yapım 
eklerini doğru kullanabilmek 
10)Süreksiz yumuşak sessizlerin sözcük 
sonunda bulunmayacağını kavrayabilmek; 
buna göre söyleyip yazabilmek 
11)Süreksiz sert sessizlerin yumuşaması 
kuralını kavrayıp uygulayabilmek 
12)“Mi” soru ekini zarf yaptığı durumlarda 
da doğru yazabilmek 
13)Öznelerden sonra; birbiri ardınca 
sıralanan aynı işi gören sözcüklerle aynı 
görevdeki öğeler arasında (bir tamlamanın 
birden çok tamlayanı; bir adı sıfatlandıran 
birden çok niteleme sıfatları; bir yüklemin 
birden çok öznesi, nesnesi vb.) virgül 
kullanabilmek  
14)Tarihlerin öğeleri arasında; kısaltma 
harflerinin sonunda; sayılardan sonra –inci 
anlamında nokta kullanabilmek 
 
 
 

1)*Kurallı cümleler yazma (Özne, tümleç 
ve yüklemin temel anlamları verilmeli 
ancak bu öğelerin çeşitlerine 
değinilmemelidir.) 
2)*)Soru edatı mı ile de ve ki bağlaçlarını 
ayrı yazma ve bunların görevlerini bilme 
 
3)*Alıntılarda tırnak işaretini kullanma 
 
 
 
5)Açıklamalarda iki noktayı kullanma 
6)Seslenme, hitap, uyarı sözlerinden sonra 
ve anlık duygulara dikkat çekmede ünlem 
işaretini kullanma 
7)İlişkili sözler arasında kısa çizgiyi 
kullanma 
8)Kısaltmaların ve sıralama bildiren 
sayıların aldığı ekleri ayırmada kesme 
işaretini kullanma 
9)Bir önceki kavramı açıklamada parantezi 
kullanma 
10)Dil, din, gezegen, yıldız, savaş, devir, 
çağ ve kurum adlarının ilk harfini büyük 
yazma 
11)Ünlü düşmesi kuralını uygulama 
12)Sözcüklerin gerçek, mecaz ve terim 
anlamlarını ayırt eder. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Tablo incelendiğinde “yüklem, özne ve tümleci bulma, kurallı cümle yazma, -de ve 

de’ yi kullanma, tırnak işareti ve konuşmaları belirtmede uzun çizgiyi kullanma” konuları 

iki programda da yer alan ortak konulardır.  
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 “Eş ve zıt anlamlı kelimeleri bulma, türemiş kelimeleri bulma, kısaltmalarda büyük 

harfin kullanımı, büyük ses uyumu, süreksiz yumuşak ve süreksiz sert sessizlerin tanınması 

ve özelliklerinin kavranması, “mi” soru ekini zarf durumunda tanıma, kısaltmaların 

sonuna nokta koyma, virgülün kullanılacağı yerler” gibi konular önceki programda yer 

almıştır. 

 Yeni programda iki nokta, kısa çizgi, ünlem, kesme işareti ve parantezin kullanımı, 

ünlü düşmesi, adın durum ekleri, dil, gezegen, çağ adlarının büyük yazımı, sözcükte mecaz 

ve gerçek anlam konularına yer verilmiştir. 

 

  2.6.5. Konular/ Öğrenme Alanları 

 

 Yeni programda ünite ve konular yoktur. MEB (2005: 27)’na göre program şu beş 

öğrenme alanının üzerine yapılandırılmıştır. 

 I. Dinleme 

1. Dinleme Kurallarını Uygulama 

2. Dinlediğini Anlama 

3. Tür, Yöntem ve Tekniklere Uygun Dinleme 

 II. Konuşma 

1. Konuşma Kurallarını Uygulama 

2. Kendini Sözlü Olarak İfade Etme 

3. Tür, Yöntem ve Tekniklere Uygun Konuşma 

 III. Okuma 

1. Okuma Kurallarını Uygulama 

2. Okuduğunu Anlama 

3. Anlam Kurma 

4. Söz Varlığını Geliştirme 

5. Tür, Yöntem ve Tekniklere Uygun Okuma 

 IV. Yazma 

1. Yazma Kurallarını Uygulama 

2. Kendini Yazılı Olarak İfade Etme 

3. Tür, Yöntem ve Tekniklere Uygun Yazma 

 V.Görsel Okuma ve Görsel Sunu 

1. Görsel Okuma 

2. Görsel Sunu 



 38 

 Yeni programda, programın hangi öğrenme alanları üzerine yapılandırıldığı ilgili 

başlıklar altında, belli bir düzen içinde ele alınmıştır. İlgili kazanımların hangi başlıklar 

altında listelendiği belirtilmiştir.  

  

 Önceki programda da üniteler ve konular yoktur. MEB (2000: 19–21)’na göre 

program şu başlıklar üzerine oturtulmuştur: 

 

 I. Anlama 

1. Dinleme ve İzleme Tekniği Bakımından  

2. Okuma Tekniği Bakımından 

3. Anlama Tekniği Bakımından 

 II. Anlatım 

1. Sözlü Olarak 

2. Yazılı Olarak 

 III. Dil Bilgisi 

 IV. Yazı 

 

 Önceki programın bu başlıklar üzerine yapılandırılışına dair herhangi bir açıklama 

yapılmamıştır. Açıklamalar başlığı altında dinleme, konuşma, okuma, yazma, dil bilgisi ve 

sözcük dağarcığı ele alınmış, beceri olarak geliştirilmesine dönük genel bilgiler verilmiştir. 

 

 Yeni programda “Görsel Okuma ve Görsel Sunu” yer alırken, önceki programda 

yer almamıştır. Ayrıca yeni programın çatısında “söz varlığını geliştirme” yer alırken 

önceki programda bu “dil bilgisi’nin” içinde yer almıştır.“Söz varlığını geliştirmeye” 

okuma başlığı altında yer verilmiştir. Dili oluşturan dört temel beceri her iki programın da 

çatısında yer almıştır. 

 

  2.6.6. Öğrenme Alanları 

 

 Türkçe öğretim programı; dinleme, okuma, konuşma, yazma, görsel okuma ve 

görsel sunudan oluşan beş öğrenme alanı üzerine yapılandırılmıştır. Bu öğrenme alanları 

hem kendi içinde hem de diğer öğrenme alanlarıyla bir bütünlük içinde ele alınmış ve 

ilişkilendirilmiştir. Bu ilişkilendirmenin amacı da öğrencinin dili öğrenme, etkili kullanma 

ve bilgileri yapılandırma sürecini kolaylaştırmaktır. Öğrenme alanlarını, dil eğitiminin 
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temel alanları olan anlama ve anlatma olarak ikiye ayırdığımızda, dinleme, okuma ve 

görsel okuma anlama grubunu oluştururken; konuşma, yazma ve görsel sunu da anlatma 

grubunu oluşturmaktadır. 

 

 Dinleme 

 

 Dinleme, işittiğimizi anlamak ve saklamak ya da sesleri anlamak amacıyla dikkat 

harcama işidir. Yaşamımızda yer alan ilk anadili ve anlam etkinliğidir. İnsan okul öncesine 

ait bütün bilgi, duygu ve düşünce evreninin dinleme yoluyla oluşturur. Dinleme, kişinin 

tercihine bağlı seçerek ve isteyerek algıladığı sesler bütünüdür. Dinleme, iletişimin ve 

öğrenmenin en temel yoludur. Öğrenmenin gerçekleşmesi için “kaynak” tarafından 

iletilenlerin “alıcı” tarafından paylaşılması gerekmektedir (Sever, 1992: 11). 

  

 Ünalan (2001)’e göre dinleme becerisini doğuştan kazandığımız düşüncesi bu 

becerisini daha az önemsenmesine yol açmaktadır. Oysaki dinleme öğrenilmesi gereken bir 

beceridir.  

 

 Dinleme süreci; işitme, dikkat yoğunlaştırma ve anlamlandırma aşamalarından 

oluşmaktadır. İşitme bu sürecin ilk aşamasıdır. Dinleme süreci, ses ve sözel uyarıcıların 

işitilmesiyle başlamaktadır. İkinci aşamada uyarıcılara dikkat yoğunlaştırarak ilgi 

duyulanlar seçilmektedir. Seçilen bilgi ve düşünceler anlama, sıralama, sınıflama, ilişki 

kurma, değerlendirme gibi çeşitli zihinsel işlemlerden geçirilmektedir. Ardından kişinin 

zihinsel yapısına göre anlamlandırılmaktadır. Anlamlandırmada önceki bilgilerle yeni 

bilgiler ilişkilendirilmekte, sorgulanmakta ve yorumlanmaktadır. Dikkat yoğunlaştırma 

öğrencinin dinleme amacıyla da doğrudan bağlantılıdır. Öğrencinin dinleme amacını, 

yöntemini belirlemesi; dinleme sürecini denetim altına alması ve dikkatini 

yoğunlaştırmasını sağlamaktadır. Öğrencilerin dinleme alanında kazanacaklarının başında 

zihinsel hazırlık gelmektedir (MEB, 2005: 18). 

 

 Çocuklar dil öğrenme sürecine dinleme ile başlarlar. Dinleme, konuşma, yazma ve 

okuma gibi diğer alanlara da temel oluşturur. Bireyler hem öğrenmek hem de zihinsel 

yapılarını geliştirmek için dinlerler. Dinleme ile iletişim kurması, öğrenmesi ve zihinsel 

yapısını geliştirmesi kolaylaşır. 

 



 40 

 İlköğretim çağındaki öğrenciler konuştuklarından daha fazla kelime 

dinleyebilecekleri için dinleme etkinliğinin erken yaşta kazandırılması gerekir. Dinleme, 

anlama, bilgilenme ve beğenmenin yanı sıra bir görgü kuralıdır. Etkili dinlemenin birinci 

koşulu “dinlemeye istekli olmak” ikinci koşulu ise “dinlemeye hazırlanmaktır”.Bunun için 

dinlenecek konu ile ilgili ön bilgileri kazandırma hazırlığı yapılmalı ve öğrencilerin 

bedensel, fiziksel olarak hazırlanması gerekmektedir. Etkili dinlemeyi sağlamak ve 

dinleme öğretimini başarıya ulaştırabilmek için öğretmenler öğrencilerini iyi tanımalı, 

kendilerinin de iyi bir dinleyici olmaları, öğrencileri konuşurken sabırla dinlemeleri 

gerekmektedir. 

 

 Öğrencilerin dinlediklerini iyi anlamaları için zihinde canlandırma, sınıflama, 

sorgulama, ilişki kurma, tahmin etme, değerlendirme gibi çalışmalar yaptırılmalıdır. 

 

 Türkçe dersinin önceliği olan çalışma tarzı da dinlemedir. İnsan dili önce 

çevresindekileri dinleyerek edindiği için, okulda da karşımıza çıkacak ilk çalışma tarzı 

dinlemedir. Çünkü dinleme, sınıf içi çalışmaların doğal bir akış içerisinde gerçekleşen 

önemli bir parçasıdır. Öğrencilerin birbirlerini ve öğretmenlerini değer vererek dinlemeleri 

eğitimin kalıcı olması için gerekmektedir. 

 

 Güzel bir konuşmacı olmanın sırrı da iyi bir dinleyici olmaktan geçer. Bu yüzden 

Türkçe derslerinde öğrencinin belleğini, bellekte depolanmasını sağlayıcı bir dinleme 

eğitimi yönüyle eğitmek gerekir (Cemiloğlu, 2001: s.87). 

 

 Okuma 

 

 Okuma; zihnin gelişmesine büyük katkı sağlayan önemli bir öğrenme alanıdır. 

Okuma, bir yazıyı, kelimeyi, cümleyi, noktalama işaretlerini ve diğer öğeleriyle görme, 

algılama ve kavrama eylemidir. Okumada algılama işleminin ardından dikkat 

yoğunlaştırarak, ilgi duyulan kelimeler seçilir. Seçilen bilgiler sınıflama, sıralama, ilişki 

kurma, eleştirme, değerlendirme gibi zihinsel işlemlerden geçtikten sonra önceki bilgilerle 

birleştirilmekte ve anlamlandırılmaktadır. Anlamlandırma sürecinde öğrencinin ilgisi, 

güdülenmesi ve okuma deneyimleri de etkilidir.   

 Sever (1997: 12-15)’e göre okuma etkinliği, yazıdaki duygu ve düşüncelerin 

kavranması, anlamlandırılması ve değerlendirilmesi gibi fizyolojik, zihinsel ve ruhsal 
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yönleri bulunan karmaşık bir süreçtir. Görme, anımsama, seslendirme ve değerlendirme 

gibi eylemleri içeren bu etkinliğin nitelikleri şöyle özetlenebilir: 

 

 1. Okuma bir iletişim sürecidir. Yazar, duygu ve düşüncelerini dil aracılıyla 

işaretlere dönüştürür ve metin olarak okuyuculara sunar. Okur bu işaretleri görerek 

seslendirir ve anlamını kavrar. Yazar metin aracılığı ile kafasındaki anlamı okuyucuya 

iletir. Bu anlamda düşünüldüğünde okuma yazar ile okur arasında doğan bir iletişim 

sürecidir. Bu sürecin etkili olabilmesi için, okurun bir takım becerilere sahip olması 

gerekmektedir. 

 

 2. Okuma bir algılama sürecidir. Algı, duyumların yorumlanması sürecidir. Anlamı 

doğru ve çabuk kavrayarak algılamak, okuma etkinliğinin temel amacıdır. Birey gördüğü 

yazıda ne denilmek istendiğini bulmaya çalışır. Dolayısıyla okuma; sözcükleri, cümleleri 

görmek ve seslendirmenin ötesinde, zihinsel bir çabayı gerektiren bir etkinlik, bir düşünme 

sürecidir. Bireylerin metin-okur ilişkisinde kendilerine sunulan anlamı iyi anlayabilmeleri, 

sahip oldukları sözcük ve cümle düzeyindeki becerilerine bağlıdır. 

  

 Okuma sürecinde öğrencinin kelimeleri doğru tanıması çok önemlidir. Kelime 

tanıma, öğrencinin zihinsel sözlüğünü kullanarak kelimenin anlamını belirlemesi sonucu 

gerçekleşmektedir. Kelimenin anlamı belirlenirken ön bilgiler kullanılmaktadır. Kelimenin 

doğru tanınmaması tüm metnin yanlış anlaşılmasına yol açabilir(MEB, 2005: 20). 

Metnin anlamının tam ve doğru algılanması, metnin dil yönünden iyi kavranmasını 

gerektirmektedir. Bunu yapabilen birey metni düşünce yönünden de kavrayacak düzeye 

gelecektir. 

 

 3. Okuma bir öğrenme sürecidir. Okuma sadece öğrencilerin değil, herkesin 

düşünce ve duyarlığını geliştirmesi, toplumla sağlıklı bir iletişime girmesi için gereken bir 

öğrenme aracıdır. Öğrencilerin okuduklarını ve dinlediklerini tam ve doğru olarak 

anlaması; anladıklarını ve düşündüklerini yazılı bir biçimde eksiksiz anlatması, sözcük 

dağarcığının zenginliğine, bu zenginlik ise okuma etkinliğine bağlıdır. 

 

 4. Okuma bilişsel, duyuşsal ve devinişsel boyutlu bir gelişim sürecidir. Dilin yapı 

taşları sözcüklerdir. Okuma, bir metindeki anlamın algılanması, dil ve düşünce etkileşimini 

gerektirmektedir. Anlamaya dayalı bir okuma insan bilincini geliştiren bir süreçtir. Okuma, 
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bireylerin kişiliğini, değerlerini de etkiler. Yazınsal metinler, insanlığın duygu ve düşünce 

birikimini etkili bir biçimde ortaya koyan ürünlerdir. Okunması, bireyleri farklı duygu, 

düşünce ve eylem biçimleriyle karşılaştırır. Bu anlamda, bireylerin içgörü ve hoşgörü 

kazanma, özdeşim kurma vb. duyuşsal boyutlu davranışlar kazanmasında etkili bir süreçtir. 

Kurallara uygun sesli ve sessiz okuma da devinişsel boyutlu olan davranışları içerir. Sesli 

okumada gözün satır üzerinde sıçramalar yapması bu davranışlara örnektir. Türkçe 

öğretimiyle, öğrencilere okuma ile ilgili davranışların kazandırılmasında; okuma beceri ve 

alışkanlığı kazandırmak, okuduğunu anlama ve değerlendirme gücü kazandırma 

becerilerinin üzerinde durmak gerekmektedir. 

 

 Okumanın amacı iletilenleri doğru anlamak olduğuna göre, sözcük dağarcığının ne 

kadar önemli olduğu ortaya çıkmaktadır. Ayrıca öğrencilerin anlayarak okumalarını 

sağlayacak bilgi ve tekniklerin de verilmesi gerekmektedir. Öğrencilerin okuma 

alışkanlığını kazanmaları ve okuma becerilerini geliştirmeleri ilköğretim düzeyinde 

şekillenmektedir. İlkokul öğrencilerinin anlayan, eleştiren, sorgulayan, çözüm üreten, 

düşünen okuyucular olması amaçlandığından öğrencilere zihinsel becerilerini geliştirecek 

etkinliklerle yardım edilmelidir. 

 

 Okuma becerisinin gelişimi, öğrencinin kişiliğini geliştirmesi ve yaşadığı toplumda 

sağlıklı ilişkiler kurması açısından önemlidir. Bu yüzden ilköğretim birinci sınıftan itibaren 

öğrencilere okumayı sevdirmeli, bu alışkanlığı kazanmalarını sağlamalıyız. Yeni bilgiler 

üretebilen, düşünen, problem çözen bireylerin yetiştirilmesinde ailelere de büyük görev 

düşmektedir. Aileler, çocuklara gereken materyalleri sağlamalı ve onları güdülemelidir. 

Masal, roman, hikaye okuyarak çocukları okumaya özendirmeli, okuma zevki ve heyecanı 

oluşturulmalıdır. 

 

 Programda öğrencilerin okuma becerilerini geliştirmek için öncelikle okuma 

kurallarının üzerinde durularak okumaya hazırlık, okuma amacını belirleme, amaca uygun 

yöntem seçme ile ilgili kazanımlara yer verilmiştir. Ayrıca okuduklarını anlama ve 

anlamlandırma becerilerinin gelişmesi içinde ön bilgilerini kullanma, görsellerden 

yaralanma, zihinde canlandırma, sebep-sonuç ilişkisi kurma, değerlendirme gibi zihinsel 

becerilere dönük kazanımlar ile metin içi, metin dışı ve metinler arası anlam kurmayı 

içeren kazanımlar da programda yer almaktadır(MEB, 2005: 20-21). 
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 Konuşma 

  

Zihinsel gelişim, kişilik oluşumu ve toplumsal ilişkilerin bir yansıtıcısı olan 

konuşma, bir konunun zihinde tasarlandıktan sonra karşımızdaki bireylere sözle iletilmesi 

işidir(Sever; 1997: 20). Zihinde yapılandırılmış bilgiler gözden geçirildikten sonra 

sıralama, sınıflama, analiz-sentez yapma, ilişki kurma gibi işlemlerden geçmektedir. 

İşlemler sonucu düzenlenen bilgiler cümlelere, kelimelere ve seslere dökülerek 

aktarılmaktadır. Aktarma işlemi beden dili ile desteklenmektedir. Çocuklar çevrelerindeki 

kişilerin konuşmalarını taklit ederek konuşma becerilerini geliştirdikleri için konuşma 

dinleme ile bağlantılıdır. Okul öncesi dönemde, çocuk ailenin gelenek, görenekleri içinde 

gelişen bir konuşma eğitiminden geçer. Ancak çocukların kurallı, doğru ve düzgün 

konuşmaları için gerekli davranışların kazandırılmasında okula büyük görev düşmektedir. 

Öğretmen, öğrencilerin iş birliği yapma, problem çözme gibi konuşma ağırlıklı etkinliklere 

yer verilmelidir. Konuşma alanında kazandırılması amaçlanan temel beceri dilin doğru ve 

akıcı kullanımıdır. Bunun için de telaffuz, vurgu ve tonlama çalışmalarına gerekli önem 

verilmelidir. 

 

Öğrencilerin farklı durumlarda gerekli konuşmaları kendilerine güvenerek 

yapmaları için konuşma becerilerinin gelişimi önemlidir. Programda bu becerinin 

gelişmesi için konuşmaya hazırlık, konuşma amacını belirleme, amaca uygun yöntem 

seçme, dikkatini yoğunlaştırma, görgü kurallarına uygun konuşma üzerinde durulmaktadır. 

Ayrıca kendini sözlü olarak ifade etme becerilerine ağırlık verilmektedir. Bu amaçla 

düşüncelerini mantıksal bütünlük içerisinde sunma, karşılaştırma, yapma, sebep-sonuç 

ilişkisi kurma, özetleme gibi anlamayı ve zihinsel becerileri geliştirici çalışmalara yer 

verilmektedir (MEB, 2005: 18-19). 

 

Güzel bir ses tonu ile kelimelerin hakkını veren, vurgu ve tonlamaları doğru yapan, 

konunun duygu ve düşüncelerini sesleriyle ayrılan, jest ve mimikleriyle anlatımına güç 

katabilen bireylerin yetiştirilmesi Türkçe öğretiminin sorumluluğudur. 

 

Yazma 

 

Yazma, duygu, düşünce, bilgi ile görülen ve yaşanılanların yazıyla aktarılması, 

anlatılması etkinliğidir. Yazma eğitimi, sözcüklerin doğru yazılışını öğretmeyi dolayısıyla 
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doğru okumayı ve söylemeyi alıştırmayı, karşılaşılan yeni bir sözcüğü tanımayı, yazma 

kurallarını öğretmeyi, doğru yazma istek ve alışkanlığını kazandırmayı amaçlamaktadır. 

 

Yazma sürecine, diğer öğrenme alanlarında olduğu gibi yapılandırılmış bilgilerin 

gözden geçirilmesiyle başlanır. Yazının amacına ve konusuna uygun sözcükler seçilerek 

çeşitli zihinsel işlemlerden geçer. Dolayısıyla bilgilerin doğru aktarılması için, düşünme ve 

zihinsel becerilerin gelişmiş olması beklenmektedir. Yazmak, duyduklarımızı, görüp 

yaşadıklarımızı, düşündüklerimizi yazı ile ifade etmektedir. Konuşma gibi başkalarıyla 

iletişim kurmanın, kendimizi anlatmanın bir yoludur (Sever, 1997: 21). 

 

Yazma, becerinin ön planda olduğu bir öğrenme alanıdır. Öğrencilerin duygu ve 

hayallerini açık ve anlaşılır olarak ifade edebilmeleri için, sınıf içi uygulamalarda yazma 

becerisini geliştirmeye dönük çalışmalara yer verilmeli, her sınıf düzeyinde yazım 

kurallarına ve noktalama işaretlerine gereken önem verilmelidir. Öğrencilerin yazma 

becerilerini geliştirmeleri sürekli okumalarına, tartışmalarına bağlı olduğundan birey önce 

konu hakkında konuşturulmalı daha sonra yazdırılmalıdır. Konuşma ile yazma arasında hız 

farkı olacağından başlangıçta öğrencilerin yazma hızlarına uyacak şekilde söylenmeli,  

yazdıklarını okuyarak eksikliklerini ve hatalarını bulma ve düzeltme çalışmalarını 

alışkanlık haline getirmeleri sağlanmalıdır.  

 

Bu programda öğrencilerin yazma becerileri ile zihinsel becerilerini geliştirmeleri 

amaçlanmaktadır. Bunun için öncelikle zihinsel hazırlık yaptırılmalıdır. Bu çerçevede 

yazmaya hazırlık, yazma amacını belirleme, amaca uygun yöntem seçme, konuyu 

sınırlandırma ve kurallarına uygun yazma üzerinde durulmaktadır. Ayrıca eğlenmek ve 

bilgi edinmek için yazma, sorgulayıcı, ikna edici, betimleyici ve serbest yazma gibi tür, 

yöntem ve tekniklere de yer verilmektedir (MEB,2005:21). 

 

Okuma, yazma, dinleme, konuşma gibi zihinsel becerilerin tümünün bir denge 

içinde geliştirilmesi gerekmektedir. Çünkü bu etkinlik alanlarının ilişkileri öğretimin 

amaçlarını kapsamaktadır. Konuşma ve yazma bir “anlatma”, dinleme ve okuma “anlama” 

becerisidir. Anlatma yaratıcı, anlama ise kavrayıcı olmayı gerektirir. Anlama sürecinde, 

gelen iletilerin kavranması, yeniden biçimlendirilmesi gerekirken, anlatma da birey verici 

durumundadır. Bireyin anadiliyle akıcı, doğru bir iletişim kurması bu dört becerinin bir 

bütün içerisinde gelişmesine bağlıdır (Sever; 1997: 23-24). 
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Yeni programda bu dört öğrenme alanının yanına “Görsel Okuma ve Görsel 

Sunu”da eklenmiştir. 

 

Görsel Okuma ve Görsel Sunu 

 

Türkçe öğretim programında görsel okuma ve görsel sunu ayrı bir öğrenme alanı 

olarak ilk kez ele alınmıştır. Bu öğrenme alanı şekil, sembol, resim, grafik, tablo, beden 

dili, değer ve sosyal olaylar gibi görselleri okuma, anlama ve yorumlamayı kapsamaktadır. 

Öğrencilerin duygu, düşünce ve bilgilerini görseller aracılığıyla başkalarına aktarması da 

bu alan içinde ele alınmıştır. 

 

Yangın (2005: 503)’e göre; “görsel okuma ve görsel sunu” dilin temel bir beceri 

alanı değil, dört temel becerinin işlevine katkı getiren bir alandır. Burada amaç öğrencilerin 

dinlediklerini ve okuduklarını anlama becerileri ile sözlü ve yazılı anlatım becerilerini 

geliştirmek için görsellerden yararlanmadır. Dolayısıyla görsel okuma ve görsel sunu ayrı 

bir öğrenme alanı başlığı altında verilmemelidir. 

  

 2.6.7. Etkinlikler 

 

Programda dinleme, okuma, yazma, konuşma, Atatürkçülük ve ara disiplin alanları 

ile ilgili etkinliklere yer verilmiştir. Etkinlikler, öğrenci merkezli ve öğrencilerin aktif rol 

alabileceği şekilde düzenlenmiştir. Sadece kitap okuyarak ya da öğretmeni dinlemek 

yerine, araştırma yaparak arkadaşlarıyla fikirlerini tartışarak, sorgulayarak öğrenme 

sürecine katılması amaçlanmıştır. Bu etkinlikler birer öneri ve örnek niteliğindedir. 

Öğretmen bu etkinlikleri uygulamada özgür bırakılmıştır. Aynen kullanılacağı gibi 

eklemeler veya çıkarmalar yapabilir ya da kendi bulduğu farklı bir etkinliği uygulayabilir. 

Fakat etkinliği hazırlarken hangi kazanımlara yönelik olduğunu ve içeriğine dikkat 

etmelidir. Öğrencilerin ilgi, ihtiyaçlarını ve çevre şartlarını da göz önünde 

bulundurulmalıdır. Programda verilen etkinlikler bazı simgelerle gösterilmiştir. 

� 2.31. “Hikaye haritası”: Bu simge ile verilen etkinlik sınıf-okul içi etkinliğidir. 

Tırnak içindeki bölüm etkinliğin adıdır. 
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� Simgesi ise okul dışı etkinliği göstermektedir. Program uygulanırken bu 

simgeler dikkate alınmalıdır. 

 

  2.6.8. Açıklamalar 

 

Açıklamalar bölümü, kazanımların içeriği, yöntemi, uygulanması ve 

değerlendirilmesi ile ilgili bilgileri içermektedir. Bu açıklamaların yanında kazanımların 

numarası verilmiştir. Önemli görülen noktalar [!] uyarı simgesi ile belirtilmiştir. Türkçe 

programı öğrencilerin sadece dil becerilerini geliştirmeyi değil, bu derste kazandığı ve 

geliştirdiği becerilerini diğer derslerde de kullanmasını öngörmektedir. Bu nedenle, Türkçe 

dersi diğer ders ve disiplinlerle ilişkilendirilmiştir. Diğer derslerle ilişkiler � simgesi ile 

ara disiplinler � simgesi ile ölçme ve değerlendirme ise � simgesi ile gösterilmiştir. 

 

 2.6.9. Atatürkçülük 

 

Programda, Atatürkçülük konuları dört temel başlık altında ele alınmıştır. 

 1. Atatürk’ün Hayatı ve Eserleri 

İlköğretim 4.sınıf öğrencilerinin edinmesi gereken kazanımlara ilişkin konulara 

bakıldığında; “Atatürk’ün doğum yeri, doğum yılı, ailesi, öğrenim hayatı, fikir ve siyasi 

hayatı, Atatürk ve Milli mücadele, Atatürk’ün askerlik hayatıdır.” 

 

 2. Atatürk’ün Kişilik Özellikleri 

Atatürk’ün kişilik özelliklerinden “ileri görüşlülüğü, açık sözlülüğü, önder oluşu, 

Atatürk’ün insan hak ve hürriyetlerine verdiği önem, Atatürk’ün zorluklar karşısında 

yıkılmaması” yer almıştır. 

 

 3. Atatürkçü Düşünce Sisteminde Yer Alan Konular 

“Atatürk’ün güzel sanatlara ve sanatkârlara verdiği önem, güzel sanatların çeşitleri, 

Atatürk’ün diğer din, örf ve adetlere hoşgörülü olmaya ilişkin sözlerine” değinilmiştir. 

 

 4. Atatürk ve Cumhuriyet Eğitimi 

“ Cumhuriyet yönetiminin Atatürk’ün önderliğinde kurulduğu, Türk Milletinin Atatürk’ün 

önderliğinde kavuştuğu hak ve hürriyetler” kazanımlarına yer verilmiştir. 
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 Yine programda Atatürkçülük ile ilgili etkinlik örnekleri yer almıştır. 

 

 2.7. Öğretmen Kılavuz Kitabı 

 

 Yeni programın en önemli özelliklerinden bir tanesi uygulanabilirliği arttırmak, 

öğretmenlere yardımcı olmak için hazırlanan kılavuz kitaplardır. Kılavuz kitaplarda 

öğrencilere anlatılacak konular temalar şeklinde hazırlanmıştır. İlköğretim 4. sınıfta 

  

• Birey ve Toplum (zorunlu) 

• Atatürk (zorunlu) 

• Sağlık ve Çevre (zorunlu) 

• Değerlerimiz (zorunlu) 

• Üretim, Tüketim ve Verimlilik(seçmeli) 

• Yenilikler ve gelişmeler (seçmeli) 

• Güzel sanatlar (seçmeli) 

• Güzel Ülkem Türkiye (seçmeli) 

olmak üzere sekiz tane tema vardır. Her tema içerisinde öyküleyici metin, bilgilendirici 

metin, dinleme metni ve şiir türlerinde beş tane metin ele alınmaktadır. Her temanın 

başında işleneceği aylar yer almaktadır ki bu da öğretmene programı yetiştirme konusunda 

yardımcı olmaktadır. Yine temanın işlenişi sırasında denk gelen “Belirli Gün ve Haftalar” 

her temanın başında yer almaktadır. Temalara geçilmeden önce öğretmenin kitabı nasıl 

kullanacağına dair “Kullanma Yönergesi” bulunmaktadır. Bu yönerge öğretmenin derste 

ne yapacağını adım adım gösteren rehber rolünü üstlenmiştir. Yönergede değinilen konular 

aşağıda belirtilmiştir. 

 

2.7.1. Öğrenme- Öğretme Süreci 

 

 Öğrencilerin hayat boyu öğrenmelerini sürdürmek ve geleceğin bireylerini 

yetiştirmek amacıyla öğrenme-öğretme sürecine gereken önem verilmelidir. Türkçe 

öğretiminde öğrenme-öğretme süreci; hazırlık, anlama, metin aracılığı ile öğrenme, kendini 

ifade etme ve ölçme-değerlendirme aşamalarından oluşmaktadır. 
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 A. Hazırlık 

 

 Hazırlık aşamasında ön hazırlık ve zihinsel hazırlık yapma çalışmalarına yer 

verilmektedir. 

 

 1. Ön Hazırlık 

 

 Derse başlamadan önceki hazırlıkları içermektedir. Öğrencinin ve öğretmenin araç-

gereç ve materyallerini seçmesi, hazırlaması, sunu için gereken maddelerin getirilmesi, 

metnin durumuna göre oturma düzeninde değişiklikler yapılması gibi faaliyetleri 

kapsamaktadır. 

 

 2. Zihinsel Hazırlık 

 

  Ön bilgileri harekete geçirme 

Yapılandırmacı yaklaşıma göre yeni bir bilgi öğrenilmeden önce öğrencilerin ön 

bilgilerinin bilinmesi gerekmektedir. Öğrencinin hazır bulunuşluğunu sağlayan, günlük 

hayatta yaşadıkları arasında çağrışım yaptıracak, ilgi çekici, öğrencinin ilgi, yetenek ve 

düzeylerine uygun sorular sorulmalıdır. Kılavuz kitapta her metnin başında zihinsel 

hazırlık yapmak amacıyla metin ile ilgili bu tür sorular, öğretmene yardımcı olmak 

amacıyla sorulmuştur. Öğretmen bu soruları sorabileceği gibi değişiklikler de yapabilir.  

 

 Anahtar kelimelerle çalışma 

 Öğrencilerin ilgisini konuya ve konudaki kavramlara çekmek, kavramlarla ilgili 

düşünce gelişimini sağlamak amacıyla anahtar kelimelerle çeşitli çalışmalar 

yaptırılmalıdır. Seçilen kelime metinle ilgili ipucu vermeli ve yeterli sayıda olmalıdır. Bu 

amaçla öğrencilere kelimenin anlamı ve geçtiği cümleyi bulma, anlamını arkadaşlarıyla 

tartışma, kelime-resim eşleştirme, benzer ve farklı olanı bulma gibi etkinlikler 

yaptırılmalıdır. 

  

  Tahmin etme ve metni tanıma 

 Öğrencilerin metnin ilk ve son cümlesini, anahtar kelimeleri, kısa cümleleri, 

tarihleri okuyarak ve görsellerden faydalanarak metni tanımaları sağlanmalıdır. Bu 

çalışmalar aynı zamanda merak uyandırmak için de yapılmalıdır. Metni tanıma 
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çalışmalarından sonra öğrencilerin anlam ve sezme becerilerini geliştirmek için tahmin 

çalışmalarına geçilmelidir. Bunun için; 

 

• Anahtar kelimelerden hareketle yapılan tahminler 

• Yarım bırakılmış cümleleri tamamlamayla ilgili tahminler 

• Katılımlı dinlemede metnin nasıl devam edebileceğini anlamaya yönelik 

tahminler yapılmalıdır.  

 Tahminlerin doğruluğu ise sürekli kontrol edilmelidir. 

  

  Amaç belirleme 

 Öğrencilerin metni okuma ve dinlemelerindeki amaçlarını belirlemeye yönelik 

çalışmalardır. Belirlenen amaçlar sözlü ya da yazılı ifade edilebilir. Amaç belirlemede 

mümkün olduğu kadar farklı öğrenci görüşlerine yer verilmeli ve öğrenci görüşleri 

eleştirilmemelidir. Kılavuz kitapta öğretmenlere yardımcı olmak üzere amaç belirlemeye 

yönelik aşağıdaki gibi sorulara yer verilmiştir. 

• Bu metni neden okuyorsunuz? 

• Bu metni okumak size neler kazandırabilir? 

• Bu metinde neler öğreneceğinizi düşünüyorsunuz? 

 

 Tür, yöntem ve teknikleri belirleme 

 Kazanımlar dikkate alınarak metnin türüne, içeriğine, uzunluğuna uygun okuma ve 

dinleme yönteminin öğrencilerle birlikte belirlenmesi önerilmiştir. Bu işlemler sırasında 

metnin türü hakkında bilgi verilmelidir.  

 

 B. Anlama 

 

1. Dinleme, okuma ve görsel okuma 

 

 Okuma işlemine başlamadan önce uygun yöntem ve teknikler seçilmelidir. Metnin 

içeriği hakkında bilgi verilmelidir. Daha önceden belirtilen öyküleyici, bilgilendirici metin, 

şiir türlerinden biri seçilerek not alarak okuma, serbest okuma, sesli-sessiz okuma gibi 

teknikler öğrencilerle birlikte seçilmelidir. Seçilen yöntemin amaçlarına uygun okuma 

yaptırılmalıdır. Öğrencilerin noktalama işaretlerine uygun, akıcı, anlaşılır, vurgu ve 
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tonlamaya dikkat ederek kelimeleri doğru telaffuz etmeleri sağlanmalıdır. Okuma 

çalışmalarında en az bir kez örnek okuma yapılmalıdır. Bunu öğretmen yapabileceği gibi 

güzel okuyan öğrencilerde yapabilir. 

 

 Dinlemede belirlenen amaç, yöntem ve tekniklere uygun çalışmalar yapılmalıdır. 

Örneğin katılımlı dinleme yapılacaksa soru sorma teknikleri öğrenciye açıklanmalıdır. 

Dinleme için kullanılacak metinler öğrencilerin kitaplarında yer almayan, öğretmen 

kılavuz kitabında yer alan metinler olmalıdır. Metnin can alıcı noktalarında tahminler 

yaptırılmalı, dinleme sonrasında tahminlerin doğru olup olmadığı kontrol edilmelidir. 

Ayrıca öğrenciler dinlemeye hazırlanmalıdır. Sırada dik, düzgün oturmaları alışkanlık 

haline getirilmelidir. 

 

 Görsel okumada metnin içeriği ile metinde yer alan görseller arasında bir 

ilişkilendirme yaptırılmalıdır. Öğrenciler konu hakkında konuşturulmalı ve doğru metni 

seçmesi sağlanmalıdır. Görsel okuma çalışmaları hazırlık, metin aracığıyla öğrenme ve 

ölçme değerlendirme aşamalarında kullanılabilir. Görsel okumaya yönelik şu sorular 

sorulabilir: 

• Resimler, metnin içeriğini yansıtıyor mu? 

• Sen olsaydın başka hangi resimleri çizerdin? 

• En çok hangi resmi beğendiğin? Niçin? 

 Okuma ve dinleme sırasında öğrencilerin anlamını bilmedikleri kelimeleri tespit 

etmeleri istenir. Kelimelerin geçtiği cümleden yola çıkarak anlamını tahmin etmeleri 

istenir. Tahminler yanlışsa sözlük kullanımına başvurulmalıdır. Kelimeyi cümle içinde 

kullanmaları istenebilir. 

 

 2. Metni İnceleme 

 

 Bir metnin anlamını bulma, üzerinde düşünme, değerlendirme biçimidir. Anlama, 

inceleme, seçim yapma, karar verme, yorumlama, analiz-sentez gibi zihinsel etkinlikleri 

gerektirmektedir. Metni okuduktan sonra beğendikleri ya da kendilerine ilginç gelen bir 

bölümü anlatmaları, canlandırmaları istenebilir. Metnin türüne göre hikaye haritası, 

karşılaştırma yapma, varlıkları sınıflama, metne uygun başlık bulma gibi çalışmalar 

yapılabilir. Anlama aşamasında öğrenci ön bilgilerini kullanıp zihinde yapılandırdığı için 

bu tür çalışmalara ağırlık verilmelidir. 
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 3. Söz Varlığını Geliştirme 

 

 Kelimelerin anlam özellikleri mecaz, zıt anlamlı, gerçek, eş sesli kelimeler üzerinde 

durulmuştur. 

 

• Görsellerden yaralanarak  

• Kelimelerin anlam özelliklerine dayalı etkinlikler yaparak 

• Çeşitli ekleri kullanarak yeni kelimeler türetebilme yeteneğiyle 

söz varlığı geliştirilebilir. 

 

 C. Metin Aracılığı İle Öğrenme 

 

 Bu aşamada öğrencinin bilgiyi yapılandırarak zihinsel ve üst düzey düşünme 

becerilerini geliştirmek amaçlanmıştır. Bu amaçla öğretmen, sorun çözme, karar alma, 

kavramlaştırma, eleştirel düşünmeyi geliştirme çalışmalarında rehberlik etmelidir. Bu 

becerilerin geliştirilmesi için metin aracığıyla öğrenme aşamasında; metni günlük hayatla 

ilişkilendirme, diğer derslerle ilişkilendirme ve araştırma etkinlikleri yaptırılmalıdır. 

 

 1. Günlük hayatla ilişkilendirme 

 

 Öğrencilerin, işleyiş sırasında öğrendikleri bilgilerle önceki bilgilerini birleştirerek 

kullanabilme becerilerini geliştirmeyi amaçlamaktadır. Öğrencinin öğrendiklerine ilişkin 

günlük hayatlarından örnek vermesi, sorunlara farklı çözümler üretmesi, metindeki 

düşüncelerle kendi düşünceleri arasındaki benzer ve farklılıkları bulması, verilen 

örneklerin konuya uygun olup olmadığı, eksik bırakılan metinleri tamamlaması, kitle 

iletişim araçlarıyla verilen bilgileri sorgulaması, yorumlamasına yönelik etkinlikler 

yaptırılmalıdır. 

 

 2. Diğer derslerle ve ara disiplinlerle ilişkilendirme 

 

 Metinde işlenen konulara bağlı olarak diğer derslerle ve ara disiplinlerle 

ilişkilendirme yapılmalıdır. Bu amaçla resim yaptırılabilir ya da şarkı söyletilebilir. 
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 3. Araştırma 

 

 Öğrenilen bilgilerden ve metinden hareketle öğrencilerle belirlenen bir konuda 

araştırma yaptırılmalıdır. Kılavuz kitapta öğrencilerin araştırma becerilerini geliştirmeye 

yönelik konular önerilmiştir. Fakat öğretmen öğrenci seviyesi, ilgisi ve yetenekleri 

doğrultusunda farklı konular belirleyebilir. Ayrıca araştırmayı nasıl yapacakları, hangi 

kaynaklara nasıl ulaşacakları, bu kaynakları nasıl kullanacakları gibi konularda öğrencilere 

yol gösterici olunmalıdır. 

 

 D. Kendini İfade Etme 

 

 1. Zihinsel Hazırlık 

 

 Ön bilgileri harekete geçirme:  Konuşma, yazma, görsel sunu ile ilgili amaç, 

yöntem, teknikleri belirlemek için öğrencilerin önceden öğrendikleri bilgileri harekete 

geçirme çalışmalarıdır. Sorular sorulmalı, ortaya çıkan düşünce ve görüşler ortaya 

çıkarılarak öğrencilerin çalışacakları alanı belirlemede alt yapı oluşturulmalıdır. 

 

 Amaç belirleme:  Konuşma, yazma, görsel sunu çalışmaları belli bir amaca yönelik 

olmalıdır. Amaç belirlemede öğrenciye hazır kalıplar verilmemeli, konuyu niçin hazırlayıp 

sunduklarını kendileri belirlemelidir. Konuyu belli bir amaç doğrultusunda hazırladıkları 

bilinci onları hayatta daha başarılı bireyler haline getirecektir. 

 

 Tür, yöntem ve teknikleri belirleme: Seçilen konunun ve amacın hangi yöntem ve 

tekniklerle sunulacağı önemlidir. Türkçe öğretim programında ikna etme, yazma, 

betimleme, iş birliği yapma, tartışma, drama, soru-cevap gibi yöntem ve tekniklere yer 

verilmiştir. Yöntem ve teknik belirleme çalışmalarına dördüncü sınıftan itibaren 

başlanmalıdır. 

 

 Tür ve sunu şeklini belirleme: Öğrencilerin seçtikleri konuyu hangi türde (şiir, 

öykü, fıkra, anı, özetleme) hazırlayacakları öğrencilerin ilgisini çekmelidir. Farklı zeka ve 

öğrenme stilleri dikkate alınarak konunun hangi türde ve nasıl sunulacağı öğrencilerle 

birlikte seçilmelidir. 
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 2. Kuralları Uygulama 

 

 Etkinliklerin konuşma ve yazma kurallarına dikkat edilerek yapılması sürecini 

kapsamaktadır. Öğrencilerin bu kuralları uygulamayı beceri haline getirmeleri için 

öğretmenler rehberlik yapmalıdır. Ders işlenişi sırasında yapılacak etkinliklerde duygu, 

düşüncelerini açık ve anlaşılır biçimde yazmalarına yardımcı olunmalıdır. 

 

 3. Konuşma, Yazma ve görsel Sunu 

 

 Öğrencilerle belirlenen yöntem ve tekniklere uygun olarak konuşma, yazma, görsel 

sunu çalışmaları yapılmalıdır. Bu aşamada sınıf düzeylerine göre programda yer alan 

kazanımlar gerçekleştirilecektir. “Öğretmen Kılavuz Kitabı”nda bu çalışmalara örnek 

verilmiş, bunlar öğrenci çalışma kitabına da yansıtılmıştır. Bu kazanımlara göre 

öğrencilerin görselleri kullanma, ana fikir, yardımcı fikir, destekleyici ayrıntıları 

vurgulama, konuyu mantıksal bütünlük içinde sunma, kendi yaşantısından örnekler verme, 

farklı düşünmeye yönlendiren ifadeler kullanma, bir fikre katılıp katılmadığını sebepleriyle 

ortaya koyma, dilek ve istekleri ilgili kişilere bildirme gibi becerileri kazanmalarına özen 

gösterilmelidir. 

 

 4. Söz Varlığını Kullanma 

 

  Bu başlık altında yapılan çalışmaların amacı öğrencilerin kelime hazinelerini 

geliştirmek ve kullanmalarını sağlamaktır. Metin işleme sırasında konuyla ilgili açıklama 

yapılmış, etkinlikler gösterilmiştir. Öğrencilerin yeni kelimeleri yerinde ve anlamına 

uygun, yazılarında kelime türlerini işlevine uygun kullanmasına dikkat edilmelidir. 

 

 E. Ölçme ve Değerlendirme 

 

  Ölçme değerlendirmenin amacı, öğrencinin eksik yönlerini tamamlamasına ve 

becerilerini geliştirmesine yardım etmektir. Esas olan öğrencilerin neyi bilmediği değil, ne 

bildiklerini belirlemedir. Değerlendirme; öğrencilerin düşünme, anlama, sorgulama, ilişki 

kurma, analiz-sentez yapma becerisini geliştirme düzeyini ölçmek için yapılmaktadır. 

Değerlendirme sonunda öğrencilerin işi nasıl yaptıkları, kullandıkları yöntem ve teknikler 

sınıfla paylaşılmalıdır. Ölçme değerlendirme çalışmaları iki şekilde yürütülmektedir. 
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Bunlar, öğrencinin kendini ölçmesi ile öğretmenin öğrencinin gelişim düzeyini ve öğrenme 

sürecini ölçme ve değerlendirmesidir. Bunlara ek olarak, süreç ve sonuç değerlendirmesi 

de söz konusudur. Süreç değerlendirme öğrenme-öğretme sürecinin her aşamasında 

yapılabilir. Sonuç değerlendirme ise sürecin sonunda yapılır.  

 

 Bilgi ve becerilerin değerlendirilmesinde çoktan seçmeli, boşluk doldurma, 

eşleştirme, kısa cevap, açık uçlu sorulardan oluşan testlerin kullanılmasının yanında, süreci 

değerlendirmeye yönelik olan gözlem formları, kendini değerlendirme ölçekleri, çalışma 

dosyaları gibi araç ve yöntemler kullanılmaktadır.  

 

 Sonuç olarak yeni programda, ölçme ve değerlendirme ile ilgili yeterince açıklama 

yapılarak örnekler verilmiştir. Değerlendirmede farklı yöntemlerin kullanılması çoklu zeka 

kuramına da uygundur. Önceki programda ise bu konuyla ilgili açıklama yapılmamış olup 

ölçme değerlendirmenin gözlem, okuma, konuyu anlattırma, ödevler, test ve yazılı gibi 

yöntemlerle yapılabileceği belirtilmiştir. 

 

 Yeni programdaki öğrenme-öğretme süreci bu beş madde ile belirtilirken 1981 

programında “Yöntem” başlığı altında bir Türkçe dersinin nasıl işleneceği anlatılmıştır. Bu 

bölümde bir ders şu kademelere ayrılmıştır:  

• Hazırlık çalışması 

• Metnin okunması 

• Metnin incelenmesi 

• Kelime çalışmaları 

• Metinle ilgili soruların cevaplandırılması 

• Plan ve paragraf kavramının kazandırılması 

• Metnin dil ve anlatım yönünden incelenmesi 

• Metnin türü üzerine çalışmalar 

• Dil bilgisi çalışmaları 

• Anlatım çalışmaları 

 

  2.7.2. Öğrenme Tür, Yöntem Ve Teknikleri 

 Bu bölümde Türkçe öğretim programının uygulanmasında yaralanılacak çeşitli 

öğrenme tür, yöntem ve teknikleri ile ilgili bilgiler verilmektedir. 
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 A. Öğrenme Türleri 

 1. Dinleme (Katılımlı, seçici, sorgulayıcı dinleme) 

 2. Okuma (Sesli, sessiz, not alarak, paylaşarak okuma) 

 3. Konuşma ve Yazma (İkna edici, sorgulayıcı, karşılaştırmalı, betimleyici, hikaye 

edici, planlı ve yaratıcı yazma) 

 

 B. Yöntemler 

 Gözlem ve inceleme, tartışma, problem çözme, rol oynama, gösteri, anlatım, 

özetleme gibi yöntemlere yer verilmiştir. 

 

 C. Teknikler 

 Beyin fırtınası, soru cevap, drama, kavrama haritası, balık kılçığı, zihin haritası gibi 

tekniklere yer verilmiştir. 

 Eski programda ise yöntem ve teknikler hakkında yeterli bilgiye yer verilmemiştir. 
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III. BÖLÜM - YÖNTEM VE TEKNİKLER 

 

 Bu bölümde, araştırmanın modeli, evren ve örneklemi, veri toplama araçları ve 

verilerin analizi ile ilgili bilgilere yer verilmiştir. 

 

 3.1. Araştırmanın Modeli 

 

 Bu araştırmada, eski ve yeni İlköğretim Türkçe Programlarının karşılaştırılarak 

yapılan değişikleri tespit etmek ve ilköğretim dördüncü sınıf öğretmenlerinin Yeni 

İlköğretim Türkçe Programını uygulama sürecinde karşılaştıkları sorunları belirlemek 

amaçlanmıştır. 1981 ve 2004 ilköğretim Türkçe programlarındaki farklılıkları belirlemek 

için Türkçe programına yönelik yazılı belgeler incelenmiştir. Araştırmada nicel değişkenler 

hakkında veri elde etmek amacıyla “genel tarama modeli” kullanılmıştır. Verileri elde 

etmek için hazırlanan anket ile araştırmanın alt problemlerine cevaplar aranmıştır. Genel 

tarama modelleri, çok sayıda elemandan oluşan bir evrende, evren hakkında genel bir 

yargıya varmak amacıyla, evrenin tümü ya da ondan alınacak bir grup üzerinde yapılan 

tarama düzenlemeleridir(Karasar, 1998: 34). 

 

 3.2. Evren ve Örneklem 

 

 Araştırmanın evrenini, Konya ili, Karapınar İlçe Milli Eğitim Müdürlüğüne bağlı 

ilköğretim okullarında görev yapan öğretmenler oluşturmaktadır. Araştırmanın 

örneklemini bu okullarda görev yapan 45 dördüncü sınıf öğretmeni oluşturmaktadır. 

Seçilen örneklemin evreni temsil ettiği varsayılmıştır. Araştırma örneklemine alınan 

öğretmenlerin kişisel bilgilerine ilişkin veriler Tablo 3’te gösterilmiştir. 
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Tablo 3. Öğretmenlerin kişisel bilgileri 

 Frekans(f) Yüzde(%) 

Kadın 23 51.1 
Cinsiyet 

Erkek 22 48,9 

20 – 25 5 11,1 

26 - 30 18 40 

31 – 35 13 28,9 

36 – 40 6 13,3 

Yaş 

41 ve üstü 3 6.7 

1 – 5 12 26,7 

6 – 10 23 51,1 

11- 15 9 20 
Kıdem 

16 - 20 1 2,2 

İlçe Merkezi 29 64,4 

Kasaba 11 24,4 Çalıştığı Yer 

Köy 5 11,1 

 

 Tablo 1’e göre araştırmaya katılan 45 öğretmenden 23’ü kadın (%51,1), 22’si 

erkektir (%48,9). Öğretmenlerin bu alanda eşit dağılım gösterdiği görülmektedir.  Bu 

öğretmenlerin %11,1’i 20-25, %40’ı 26-30, %28,9’u 31-35, %13,3’ü 36-40 ve %6,7’si 41 

ve üstü yaş aralığında bulunmaktadır.  Öğretmenlerin meslekteki kıdemleri %26,7’sinin 1-

5 yıl, %51,1’i 6-10 yıl, %20’sinin 11-15 yıl ve %2,2’sinin 16-20 yıldır. Araştırmaya katılan 

öğretmenlerin mesleki kıdem yılları göz önüne alındığında alanlarında tecrübe sahibi 

oldukları söylenebilir. Bu öğretmenlerin %64,4’ü ilçe merkezinde ve %24,4’ü kasabada 

çalışırken ancak %11,1’inin köyde çalıştığı belirlenmiştir. 

 

 3.3. Veri Toplama Aracı ve Verilerin Toplanması 

 

 Araştırmanın amacına uygun olarak gözlenen ve kaydedilen kanıtlara araştırmanın 

verileri denilmektedir. Veri toplama aracı olarak anket kullanılmıştır. Veri toplama aracı 

olarak anketin seçilme nedeni, araştırma sonuçlarının evrendeki genellenebilirliğini 

artırmak için daha geniş bir örneklem grubuna ulaşmanın amaçlanmasıdır. 
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 Araştırmada veri toplama aracı olarak kullanılan anket hazırlanırken Şefik Yaşar∗ 

ve arkadaşlarının yaptıkları araştırmada kullandıkları sorulardan yararlanılmıştır. Anket üç 

bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde öğretmenlerin kişisel bilgilerine ilişkin 

maddelere yer verilirken, ikinci bölümde öğretmenlerin yeni İlköğretim Türkçe 

Programının uygulanmasına yönelik düşüncelerine yer verilmiştir. Üçüncü bölümde ise 

Türkçe dersinin işlenişi hakkındaki görüşlerine yönelik maddelere yer verilmiştir.    

  

 Verilerin toplanması için Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü aracılığı ile 

gerekli izin için valilik makamına başvuruda bulunulmuştur. Alınan izin sonucunda 

Karapınar ilçesinde bulunan ilköğretim okullarındaki öğretmenlerle yüz yüze görüşülüp, 

gerekli açıklamaların ardından anket formları dağıtılmış, ertesi gün toplanmıştır.  

 

 3.4. Verilerin Çözümü ve Yorumlanması 

 

 Literatür taraması sonucu elde edilen bilgiler konu bütünlüğü içerisinde çalışmaya 

dahil edilmiş, anket sonuçlarının yorumlanmasında göz önünde bulundurulmuştur. 

 

 İlköğretim okullarında öğretmenlere uygulanan anketlerden toplanan veriler 

sınıflandırılarak bilgisayar ortamına aktarılmış ve bu veriler SPSS 15.0 paket programı 

yardımıyla tablolar halinde gösterilmiştir. Anketin her seçeneği rakam şeklinde 

kodlanmıştır. Uzman görüşüne bağlı olarak hazırlanan ankette “evet (1)”, “kısmen (2)”, 

“hayır (3)” olarak derecelendirilmiştir. Cevapların frekans ve %’de dağılımları çapraz 

tablolardan elde edilerek yorumlanmaya çalışılmıştır.  

 

  

 

 

 

 

 

 

                                                
∗ Yaşar, Ş.ve diğerleri. (2005). “Yeni İlköğretim Programlarının Uygulanmasına İlişkin Sınıf 
Öğretmenlerinin Hazır Bulunuşluk Düzeylerinin ve Eğitim Gereksinimlerinin Belirlenmesi”, Eğitimde 
Yansımalar VII Yeni İlköğretim Programlarını Değerlendirme Sempozyumu 
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IV. BÖLÜM – BULGULAR 

 

 Bu bölümde anket sonuçlarına ait verilerin değerlendirilmesine yer verilmiştir.  

 

 4.1. Anket Sonuçlarına Ait Bulgu Ve Yorumlar 

 

 Öğretmenlerin Yeni İlköğretim Türkçe Programı hakkındaki görüşleri  

 Öğretmenlerin Yeni İlköğretim Türkçe Programı ve yapılandırmacı yaklaşım 

hakkındaki görüşleri Tablo 4’te verilmiştir. 

 

Tablo 4. Öğretmenlerin Yeni Türkçe Programı hakkındaki görüşleri 

Cinsiyet Yaş Kıdem Çalıştığı Yer  

B
ay

an
 

E
rk

ek
 

20
-2

5 

26
-3

0 

31
-3

5 

36
-4

0 

41
- 

ü
st

ü
 

1-
5 

6-
10

 

11
-1

5 

16
-2

0 

İl
çe

 M
er

. 

K
as

ab
a 

K
öy

 

T
op

la
m

 

f 11 7 1 7 5 3 2 4 8 5 1 13 4 1 18 

E
ve

t 

% 47,8 31,9 20 38,9 38,5 50 66,7 33,3 34,8 55,6 100 44,8 36,4 20 40 

f 12 15 4 11 8 3 1 8 15 4 - 16 7 4 27 

K
ıs

m
en

 

% 52,2 68,2 80 61,1 61,5 50 33,3 66,7 65,2 44,4 - 55,2 63,6 80 60 

f - - - - - - - - - - - - - - - 

P
ro

gr
am

 h
ak

k
ın

d
a 

ye
te

rl
i 

b
il

gi
ye

 s
ah

ib
im

. 

H
ay

ır
 

% - - - - - - - - - - - - - - - 

f 11 7 1 8 5 2 2 3 10 5 1 12 6 5 18 

E
ve

t 

% 47,8 31,8 20 44,4 38,5 33,3 66,7 25 43,5 55,6 100 41,4 54,5 100 40 

f 11 13 3 10 6 4 1 8 11 4 - 16 3 - 24 

K
ıs

m
en

 

% 47,8 59,1 60 55,6 46,2 66,7 33,3 66,7 47,8 44,4  55,2 27,3  53,3 

f 1 2 1 - 2 - - 1 2 - - 1 2 - 3 

Y
ap

ıl
an

dı
rı

cı
 a

n
la

yı
ş 

h
ak

k
ın

d
a 

ye
te

rl
i b

il
gi

ye
 

sa
h

ib
im

. 

H
ay

ır
 

% 4,3 9,1 20 - 15,4 - - 8,3 8,7 - - 3,4 18,2 - 6,7 

 

 Araştırmaya katılan öğretmenlerin Türkçe programı hakkında yeterli bilgiye sahip 

olup olmadıklarını belirlemek amacıyla sorduğumuz bu soruda; öğretmenlerin %40’ı bu 

konuda bilgilerinin yeterli olduğu görüşündedir. Bu alanda kendini yetersiz gören 
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öğretmen olmamıştır. Bayan öğretmenlerin %47,8’i “evet” cevabı vererek erkek 

öğretmenlerden (%31,9) daha fazla bir yüzde oluşturmuşlardır. Ayrıca tabloyu “çalışılan 

yer” bakımından incelediğimizde ilçe merkezindeki öğretmenlerin bu konuda daha bilgili 

oldukları ortaya çıkmaktadır. 

 Yapılandırmacı yaklaşım hakkındaki bilgilerini yeterli düzeyde gören öğretmenler 

%40’tır. Yapılandırmacı yaklaşım hakkında hiç bilgiye sahip olmayan öğretmenler ise 

%6,7 ile sınırlı kalmıştır. 26 yaş ve üzerindeki öğretmenlerin çoğu bu yaklaşımı 

tanıdıklarını belirtirken köyde görev yapan öğretmenlerin tamamı da bu görüştedir. 

Yapılandırmacı yaklaşım ile öğrenciler anlama ve anlatım çalışmalarında daha başarılı 

olacak, yaratıcı ve özgün düşünme yetenekleri artacaktır. Öğrencilerin başarısı için 

öğretmenler yapılandırmacı yaklaşımı iyi kavramalı ve uygulamalıdır. 

 

 Öğretmenlerin sınıf mevcutları hakkındaki görüşleri  

 Öğretmenlerin sınıf mevcutları hakkındaki görüşleri Tablo 5’ de verilmiştir. 

 

Tablo 5. Öğretmenlerin sınıf mevcutlarının yeni yaklaşımlara uygunluğu hakkındaki 

görüşleri 

Cinsiyet Yaş Kıdem Çalıştığı Yer  

B
ay

an
 

E
rk

ek
 

20
-2

5 

26
-3

0 

31
-3

5 

36
-4

0 

41
- 

ü
st

ü
 

1-
5 

6-
10

 

11
-1

5 

16
-2

0 

İl
çe

 M
er

. 

K
as

ab
a 

K
öy

 

T
op

la
m

 

f 4 1 - 3 1 1 - 3 2 - - 4 1 - 5 

E
ve

t 

% 17,4 4,5 - 16,7 7,7 16,7 - 25 8,7 - - 13,8 9,1 - 11,1 

f 2 3 - 2 1 -  2 2 1 - 4 - 1 5 

K
ıs

m
en

 

% 8,7 13,6 - 11,1 7,7 - 0 16,7 8,7 11,1 - 13,8 - 20 11,1 

f 17 18 5 13 11 3 3 7 19 8 1 21 10 4 35 S
ın

ıf
 m

ev
cu

tl
ar

ı 
ya

p
ıl

an
d

ır
m

ac
ı a

nl
ay

ış
a 

u
yg

u
n

d
u

r.
 

H
ay

ır
 

% 73,9 81,8 100 72,2 84,6 50 100 58,3 82,6 88,9 100 72,4 90,9 80 77,8 

 

 

 Öğretmenlerin büyük çoğunluğu (%77,8) sınıf mevcutlarının yapılandırmacı 

yaklaşım için uygun olmadığı görüşünde olup kadın ve erkek öğretmenler bu alanda eşit 

dağılım göstermektedir. 20-25 ve 41-üstü yaş aralığındaki öğretmenlerin ise %100’ü bu 
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görüşü desteklemektedir. Buradan yapılandırmacı yaklaşımın başarıyla uygulanması için 

sınıf mevcutlarının kalabalık olmaması gerektiği sonucuna ulaşılmaktadır. 

  

 Öğretmenlerin programda yer alan etkinlikler hakkındaki görüşleri  

 Öğretmenlerin programda yer alan etkinlikler ve etkinliklerle derse ayrılan sürenin 

yeterliliği hakkındaki görüşleri Tablo 6’da verilmiştir. 

 

Tablo 6. Öğretmenlerin etkinlikler hakkındaki görüşleri 

Cinsiyet Yaş Kıdem Çalıştığı Yer  

B
ay

an
 

E
rk

ek
 

20
-2

5 

26
-3

0 

31
-3

5 

36
-4

0 

41
- 

ü
st

ü
 

1-
5 

6-
10

 

11
-1

5 

16
-2

0 

İl
çe

 M
er

. 

K
as

ab
a 

K
öy

 

T
op

la
m

 

f 11 8 3 9 7 2 2 6 12 5 - 15 7 1 23 

E
ve

t 

% 47,8 36,4 60 50 53,8 33,3 66,7 50 52,2 55,6 - 51,7 63,6 20 51,1 

f 6 12 1 7 6 4 - 5 9 4 - 12 3 3 18 

K
ıs

m
en

 

% 26,1 54,5 20 38,9 46,2 66,7 - 41,7 39,1 44,4 - 41,4 27,3 60 40 

f 2 2 1 2 - - 1 1 2 - 1 2 1 1 4 

P
ro

gr
am

d
ak

i e
tk

in
li

k
 

ör
n

ek
le

ri
 h

ak
k

ın
d

a 
ye

te
rl

i 
b

il
gi

ye
 s

ah
ib

im
 

H
ay

ır
 

% 8,7 9,1 20 11,1 - - 33,3 8,3 8,7 - 100 6,9 9,1 20 8.9 

f 5 3 2 4 2 - - 4 4 - - 3 5 - 8 

E
ve

t 

% 21,7 13,6 40 22,2 15,4 - - 33,3 17,4 - - 10,3 45,5 - 17,8 

f 3 1 1 1 2 - - 1 3 - - 4 - - 4 

K
ıs

m
en

 

% 13 4,5 20 5,6 15,4 - - 8,3 13 - - 13,8 - - 8.9 

f 15 18 2 13 9 6 3 7 16 9 1 22 6 5 33 

E
tk

in
li

k
le

rl
e 

de
rs

e 
ay

rı
la

n
 

sü
re

 y
et

er
li

d
ir

. 

H
ay

ır
 

% 65,2 81,8 40 72,2 69,2 100 100 58,3 69,6 100 100 75,9 54,5 100 73,3 

 

 Yeni programda ve kılavuz kitaplarda öğretmenlere örnek teşkil etmek amacıyla 

etkinlik örneklerine yer verilmiştir. Bu etkinlik örnekleri hakkında yeterli bilgiye sahip 

olunduğuna öğretmenlerin %51,1’lik kısmı “evet” cevabını vermiştir. Fakat köyde çalışan 

öğretmenlerin sadece %20’si bu konuda aynı düşünceleri paylaşmaktadır. Etkinliklerin 

uygulanmasında programda öngörülen sürenin yeterli olduğuna ise öğretmenlerin %73,3’ü 
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“hayır” cevabını vererek etkinlik uygulamalarında sürenin yetersiz olduğu görüşünü 

belirtmişlerdir. Özellikle kıdemli öğretmenlerin %100’ü bu görüşe katılmaktadır. 

 

 Öğretmenlerin programda yer alan yöntem ve teknikler hakkındaki görüşleri  

 Öğretmenlerin, programda yer alan yöntem ve teknikler hakkındaki görüşleri ve 

bilgileri Tablo 7’de verilmiştir. 

 

Tablo 7. Öğretmenlerin yöntem ve teknikler hakkındaki görüşleri 

Cinsiyet Yaş Kıdem Çalıştığı Yer  

B
ay

an
 

E
rk

ek
 

20
-2

5 

26
-3

0 

31
-3

5 

36
-4

0 

41
- 

ü
st

ü
 

1-
5 

6-
10

 

11
-1

5 

16
-2

0 

İl
çe

 M
er

. 

K
as

ab
a 

K
öy

 

T
op

la
m

 

f 12 9 3 8 6 2 2 4 11 6 - 15 5 1 21 

E
ve

t 

% 52,2 40,9 60 44,4 46,2 33,3 66,7 33,3 47,8 66,7 - 51,7 45,5 20 46,7 

f 9 13 2 9 6 4 1 7 11 3 1 12 6 4 22 

K
ıs

m
en

 

% 39,1 59,1 40 50 46,2 66,7 33,3 58,3 47,8 33,3 100 41,4 54,5 80 48,9 

f 2 - - 1 1 - - 1 1 - - 2 - - 2 

P
ro

gr
am

ı ö
n

gö
rd

ü
ğü

 
ya

k
la
şı

m
, y

ön
te

m
 v

e 
te

k
n

ik
le

ri
 t

an
ıy

or
u

m
. 

H
ay

ır
 

% 8,7 - - 5,6 7,7 - - 8,3 4,3 - - 6,9 - - 4,4 

f 8 6 2 4 5 2 1 2 9 3 - 10 4 - 14 

E
ve

t 

% 34,8 27,3 40 22,2 38,5 33,3 33,3 16,7 39,1 33,3 - 34,5 36,4 - 31,1 

f 12 14 3 11 8 2 2 8 11 6 1 15 6 5 26 

K
ıs

m
en

 

% 52,2 63,6 60 61,1 61,5 33,3 66,7 66,7 47,8 66,7 100 51,7 54,5 100 57,8 

f 3 2 - 3 - 2 - 2 3 - - 4 1 - 5 

P
ro

gr
am

d
ak

i d
eğ

er
le

n
d

ir
m

e 
yö

n
te

m
le

ri
 h

ak
k

ın
d

a 
b

il
gi

ye
 

sa
h

ib
im

 
H

ay
ır

 

% 13 9,1 - 16,7 - 33,3 - 16,7 13 - - 13,8 9,1 - 11,1 

 

 Öğretmenlerin %46,7’si programı uygulamada kullanılacak yöntem ve teknikleri, 

%31,1’i ise değerlendirme yöntemlerini tanıdığı görüşündedir. Sadece 26-30 yaş 

aralığındaki öğretmenlerin %5,6’sı, 31-35 yaş aralığındaki öğretmenlerin ise %7,7’si 

yöntem ve teknikleri tanımamaktadır. Ayrıca köy ve kasabada çalışan öğretmenler arasında 

programdaki yöntem ve teknikleri tanımayan yokken ilçe merkezindeki öğretmenlerin 

%6,9’u tanımamaktadır. Yeni programın başarıya ulaşması için öğrencilerin farklı ilgi 
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alanlarına ve farklı zekaya sahip oldukları bilincinden yola çıkılarak yöntem ve teknikleri 

kullanmada çeşitliliğe gidilmelidir. Günümüzde sadece ürün değil, süreçte önemli hale 

gelmiştir. Dolayısıyla öğrencilerin edindiği bilgiyi ölçmek için her aşamada değerlendirme 

yöntemleri kullanılmalıdır. 

  

 Öğretmenlerin veli desteği ve okul yönetimi hakkındaki görüşleri  

 Öğretmenlerin, veli desteği ve okul yönetimi hakkındaki görüşleri Tablo 8’de 

gösterilmiştir. 

 

Tablo 8. Öğretmenlerin veli desteği hakkındaki görüşleri 

Cinsiyet Yaş Kıdem Çalıştığı Yer  

B
ay

an
 

E
rk

ek
 

20
-2

5 

26
-3

0 

31
-3

5 

36
-4

0 

41
- 

ü
st

ü
 

1-
5 

6-
10

 

11
-1

5 

16
-2

0 

İl
çe

 M
er

. 

K
as

ab
a 

K
öy

 

T
op

la
m

 

f 2 - - 1 1 - - - 1 1 - 2 - - 2 

E
ve

t 

% 8,7 - - 5,6 7,7 - - - 4,3 11,1 - 6,9 - - 4,4 

f 7 5 2 4 2 2 2 3 6 2 1 11 1 - 12 

K
ıs

m
en

 

% 30,4 22,7 40 22,2 15,4 33,3 66,7 25 26,1 22,2 100 37,9 9,1 - 26,7 

f 14 17 3 13 10 4 1 9 16 6 - 16 10 5 31 

V
el

il
er

d
en

 y
et

er
li

 d
es

te
ği

 
al

m
ak

ta
yı

m
. 

H
ay

ır
 

% 60,9 77,3 60 72,2 76,9 66,7 33,3 75 69,6 66,7 - 55,2 90,9 100 68,9 

f 8 14 2 8 6 5 1 6 12 4 - 12 7 3 22 

E
ve

t 

% 34,8 63,6 40 44,4 46,2 83,3 33,3 50 52,2 44,4 - 41,4 63,6 60 48,9 

f 13 5 2 8 5 1 2 5 8 4 1 13 4 1 18 

K
ıs

m
en

 

% 56,5 22,7 40 44,4 38,5 16,7 66,7 41,7 34,8 44,4 100 44,8 36,4 20 40 

f 2 3 1 2 2 - - 1 3 1 - 4 - 1 5 

O
k

u
l y

ön
et

im
i p

ro
gr

am
la

ra
 

il
gi

li
 d

av
ra

n
m

ak
ta

dı
r.

 

H
ay

ır
 

% 8,7 13,6 20 11,1 15,4 - - 8,3 13 11,1 - 13,8 - 20 11,1 

 

 Eğitimde öğretmen kadar aile de önemli bir unsurdur. Çocuğun iyi bir eğitim 

alabilmesi için çevre, öğretmen ve aile faktörlerinin birlikte çalışması gerekmektedir. 

Velilerin Türkçe öğretim programı hakkındaki bilgileri ve desteklerini belirlemek amacıyla 

sorulan bu soruda, ankete katılan öğretmenlerin %68,9’u velilerden yeterli desteği 
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alamadıklarını belirtmişlerdir. Özellikle erkek öğretmenler ile köyde çalışan öğretmenler, 

velilerden kısmen ya da hiç destek görmediklerini belirtmişlerdir. Buradan köy okullarında 

okuyan öğrencilerin velilerinin diğer yerleşim yerlerindeki velilere göre daha ilgisiz 

oldukları düşünülebilir. 

  

 Öğretmenlerin görevlerini başarıyla yapabilmeleri için çalıştıkları ortamın rahat 

olması ve yöneticilerden destek görmeleri gerekmektedir. Öğretmenlerin %48,9’u,  erkek 

öğretmenlerin ise %63,6’sı okul yönetiminin programa karşı ilgili olduğu görüşündedir. 

 

  Öğretmenlerin müfettişlerin tutumu hakkındaki görüşleri  

 Öğretmenlerin müfettişlerin tutumu hakkındaki görüşleri Tablo 9’da gösterilmiştir. 

 

Tablo 9. Öğretmenlerin müfettişler hakkındaki görüşleri 

Cinsiyet Yaş Kıdem Çalıştığı Yer  

B
ay

an
 

E
rk

ek
 

20
-2

5 

26
-3

0 

31
-3

5 

36
-4

0 

41
- 

ü
st

ü
 

1-
5 

6-
10

 

11
-1

5 

16
-2

0 

İl
çe

 M
er

. 

K
as

ab
a 

K
öy

 

T
op

la
m

 

f 14 10 3 11 5 4 1 7 11 6 - 14 8 2 24 

E
ve

t 

% 60,9 45,5 60 61,1 38,5 66,7 33,3 58,3 47,8 66,7 - 48,3 72,7 40 53,3 

f 8 10 1 7 7 1 2 4 11 2 1 13 3 2 18 

K
ıs

m
en

 

% 34,8 45,5 20 38,9 53,8 16,7 66,7 33,3 47,8 22,2 100 44,8 27,3 40 40 

f 1 2 1 - 1 1 - 1 1 1 - 2 - 1 3 

M
ü

fe
tt

iş
le

r 
p

ro
gr

am
 

h
ak

k
ın

d
a 

fa
rk

lı
 g

ör
ü
şl

er
i 

sa
h

ip
ti

r.
 

H
ay

ır
 

% 4,3 9,1 20 - 7,7 16,7 - 8,3 4,3 11,1 - 6,9 - 20 6,7 

 

 Öğretmenlerin %53,3’ü müfettişlerin program hakkında farklı görüşe sahip 

olduğunu belirtirken, bu görüşe kasabada görev yapan öğretmenlerin tamamı 

katılmaktadır. 

 

 Öğretmenlerin derste kullanılması gereken öğretim teknolojileri ve araç 

gereçler hakkındaki görüşleri  

 Öğretmenlerin derste kullanılması gereken öğretim teknolojileri ve araç gereçler 

hakkındaki görüşleri Tablo 10’da gösterilmiştir. 
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Tablo 10. Öğretmenlerin derste kullanılması gereken öğretim teknolojileri ve araç 

gereçler hakkındaki görüşleri 

Cinsiyet Yaş Kıdem Çalıştığı Yer  

B
ay

an
 

E
rk

ek
 

20
-2

5 

26
-3

0 

31
-3

5 

36
-4

0 

41
- 

ü
st

ü
 

1-
5 

6-
10

 

11
-1

5 

16
-2

0 

İl
çe

 M
er

. 

K
as

ab
a 

K
öy

 

T
op

la
m

 

f 5 7 1 5 2 2 2 - 8 3 1 8 4 - 12 

E
ve

t 

% 21,7 31,8 20 27,8 15,4 33,3 66,7 - 34,8 33,3 100 27,6 36,4 - 26,7 

f 12 13 1 9 10 4 1 8 11 6 - 14 6 5 25 

K
ıs

m
en

 

% 52,2 59,1 20 50 76,9 66,7 33,3 66,7 47,8 66,7 - 48,3 54,5 100 55,6 

f 6 2 3 4 1 - - 4 4 - - 7 1 - 8 

A
ra

ç-
ge

re
çl

er
i t

an
ım

ak
ta

, 
k

u
ll

an
m

ak
ta

 z
or

lu
k

 
çe

k
m

em
ek

te
yi

m
. 

H
ay

ır
 

% 26,1 9,1 60 22,2 7,7 - - 33,3 17,4 - - 24,1 9,1 - 17,8 

 

 Araştırmaya katılan öğretmenlerin sadece %26,7’si öğretim teknolojileri ve araç 

gereçleri tanımakta, kullanmakta zorluk çekmediklerini belirtmişlerdir. Erkek 

öğretmenlerin bu konudaki %9,1’lik hayır cevapları bayan öğretmenlere göre daha az 

zorluk çektiklerini göstermektedir. Ayrıca 36 yaşından büyük olan öğretmenlerin ise bu 

konuda sorun yaşamadıkları görülmektedir.  

 

 Öğretmenlerin dil bilgisi konuları hakkındaki görüşleri 

 Öğretmenlerin dil bilgisi konuları hakkındaki görüşleri Tablo 11’de verilmiştir 

 

Tablo 11. Öğretmenlerin dil bilgisi konuları hakkındaki görüşleri 

Cinsiyet Yaş Kıdem Çalıştığı Yer  

B
ay

an
 

E
rk

ek
 

20
-2

5 

26
-3

0 

31
-3

5 

36
-4

0 
 

41
- 

ü
st

ü
 

1-
5 

6-
10

 

11
-1

5 

16
-2

0 

İl
çe

 M
er

. 

K
as

ab
a 

K
öy

 

T
op

la
m

 

f 12 8 3 7 8 2 - 7 11 2 - 11 7 2 20 

E
ve

t 

% 52,2 36,4 60 38,9 61,5 33,3 - 58,3 47,8 22,2 - 37,9 63,6 40 44,4 

f 5 7 1 6 3 2 - 1 9 2 - 9 3 - 12 

K
ıs

m
en

 

% 21,7 31,8 20 33,3 23,1 33,3 - 8,3 39,1 22,2 - 31 27,3 - 26,7 

f 6 7 1 5 2 2 3 4 3 5 1 9 1 3 13 

D
il

 b
il

gi
si

 k
on

u
la

rı
n

ın
 s

ez
gi

ye
 

d
ay

al
ı o

la
ra

k
 v

er
il

m
es

i o
lu

m
lu

 
b

ir
 g

el
iş

m
ed

ir
. 

H
ay

ır
 

% 26,1 31,8 20 27,8 15,4 33,3 100 33,3 13 55,6 100 31 9,1 60 28,9 
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 Yeni ilköğretim programında dil bilgisi konuları ayrı bir öğrenme alanı olarak ele 

alınmamış, diğer öğrenme alanları içerisinde sezgiye dayalı olarak verilmiştir. Bu 

gelişmeyi olumlu bulan öğretmenler %44,4’tür. Bu gelişme özellikle bayan öğretmenler 

tarafından (%52,2) takdir görmüştür. 

 

 Öğretmenlerin Türkçe dersinin işlem basamakları ve kitaplarda yer alan 

metin uzunlukları hakkındaki görüşleri 

 Öğretmenlerin Türkçe dersinin işlem basamakları ve kitaplarda yer alan metinlerin 

uzunlukları ile ilgili görüşleri Tablo 12’de verilmiştir. 

 

Tablo 12. Öğretmenlerin Türkçe dersinin işlem basamakları ve kitaplarda yer alan metin 

uzunlukları hakkındaki görüşleri 

Cinsiyet Yaş Kıdem Çalıştığı Yer  

B
ay

an
 

E
rk

ek
 

20
-2

5 

26
-3

0 

31
-3

5 

36
-4

0 

41
- 

ü
st

ü
 

1-
5 

6-
10

 

11
-1

5 

16
-2

0 

İl
çe

 M
er

. 

K
as

ab
a 

K
öy

 

T
op

la
m

 

f 4 3 2 3 2 - - 3 4 - - 5 2 - 7 

E
ve

t 

% 17,4 13,6 40 16,7 15,4 - - 25 17,4 - - 17,2 18,2 - 15,6 

f 7 12 1 6 9 3 - 2 12 5 - 9 7 3 19 

K
ıs

m
en

 

% 30,4 54,5 20 33,3 69,2 50 - 16,7 52,2 55,6 - 31 63,6 60 42,2 

f 12 7 2 9 2 3 3 7 7 4 1 15 2 2 19 

T
ü

rk
çe

 d
er

si
n

in
 m

et
in

 
u

zu
n

lu
k

la
rı

 ö
ğr

en
ci

 s
ev

iy
es

in
e 

u
yg

u
n

d
u

r.
 

H
ay

ır
 

% 52,2 31,8 40 50 15,4 50 100 58,3 30,4 44,4 100 51,7 18,2 40 42,2 

 

 Yeni Türkçe programında ders işleniş şekli değiştirilmiş olup "görsel okuma ve 

görsel sunu” ile ilgili etkinlikler, tahmin etme, metni tanıma gibi çalışmalar dersin 

işlenişine eklenmiştir. Öğretmenlerin %42,2’si Türkçe dersinin işlem basamaklarının ve 

metin uzunluklarının öğrenci seviyesine uygun olmadığını düşünmektedir. Özellikle 36 yaş 

ve üzeri öğretmenler bu görüşe katılmaktadırlar. Yine ilçe merkezinde ve köyde çalışan 

öğretmenler konu hakkında olumsuz düşünürken, kasabada çalışan öğretmenler metin 

uzunluklarını kısmen de olsa uygun bulmaktadır. Öğretmenlerin sadece %15,6’sı bu metin 

uzunluklarının öğrenci seviyesine uygun olduğu görüşündedir. 
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 Öğretmenlerin, Türkçe ders kitaplarında yer alan metinler hakkındaki 

görüşleri  

 Öğretmenlerin, Türkçe ders kitaplarında yer alan metinler hakkındaki görüşleri 

Tablo 13’te gösterilmiştir. 

 

Tablo 13. Öğretmenlerin Türkçe kitaplarında yer alan metinler hakkındaki görüşleri 

Cinsiyet Yaş Kıdem Çalıştığı Yer  
B

ay
an

 

E
rk

ek
 

20
-2

5 

26
-3

0 

31
-3

5 

36
-4

0 

41
- 

ü
st

ü
 

1-
5 

6-
10

 

11
-1

5 

16
-2

0 

İl
çe

 M
er

. 

K
as

ab
a 

K
öy

 

T
op

la
m

 

f 9 10 2 5 7 4 1 3 8 8 - 15 2 2 19 

E
ve

t 

% 39,1 45,5 40 27,8 53,8 66,7 33,3 25 34,8 88,9 - 51,7 18,2 40 42,2 

f 11 7 2 9 4 2 1 8 9 - 1 11 5 2 18 

K
ıs

m
en

 

% 47,8 31,8 40 50 30,8 33,3 33,3 66,7 39,1 - 100 37,9 45,5 40 40 

f 3 5 1 4 2 - 1 1 6 1 - 3 4 1 8 

Ş
ii

r 
ve

 m
et

in
 s

eç
im

le
ri

n
d

e 
öğ

re
n

ci
le

ri
n

 f
ar

k
lı

 il
gi

 
al

an
la

rı
 d

ik
k

at
e 

al
ın

m
ış

tı
r.

 

H
ay

ır
 

% 13 22,7 20 22,2 15,4 - 33,3 8,3 26,1 11,1 - 10,3 36,4 20 17,8 

f 8 6 2 3 6 2 1 4 6 4 - 10 3 1 14 

E
ve

t 

% 34,8 27,3 40 16,7 46,2 33,3 33,3 33,3 26,1 44,4 - 34,5 27,3 20 31,1 

f 10 9 3 7 5 3 1 5 10 4 - 12 5 2 19 

K
ıs

m
en

 

% 43,5 40,9 60 38,9 38,5 50 33,3 41,7 43,5 44,4 - 41,4 45,5 40 42,2 

f 5 7 - 8 2 1 1 3 7 1 1 7 3 2 12 O
k

u
m

a 
p

ar
ça

la
rı

 
öğ

re
n

ci
le

ri
n

 g
er

çe
k

 
ya
şa

n
tı

la
rı

 il
e 

il
gi

li
d

ir
. 

H
ay

ır
 

% 21,7 31,8 - 44,4 15,4 16,7 33,3 25 30,4 11,1 100 24,1 27,3 40 26,7 

f 13 11 4 9 8 2 1 7 12 5 - 15 7 2 24 

E
ve

t 

% 56,5 50 80 50 61,5 33,3 33,3 58,3 52,2 55,6 - 51,7 63,6 40 53,3 

f 7 7 1 4 4 4 1 3 8 3 - 10 3 1 14 

K
ıs

m
en

 

% 30,4 31,8 20 22,2 30,8 66,7 33,3 25 34,8 33,3 - 34,5 27,3 20 31,1 

f 3 4 - 5 1 - 1 2 3 1 1 4 1 2 7 

M
et

in
le

r,
 d

il
 b

ec
er

is
in

in
 

ge
li
şm

es
in

i s
ağ

la
ya

ca
k

 
n

it
el

ik
te

d
ir

. 

H
ay

ır
 

% 13 18,2 - 27,8 7,7 - 33,3 16,7 13 11,1 100 13,8 9,1 40 15,6 

 

 Ders kitaplarında yer alan metin ve şiirlerin seçimlerinde öğrencilerin farlı ilgi 

alanlarına sahip oldukları dikkate alınmıştır diyen öğretmenler %42,2’dir. İlçe merkezinde 

ve köyde çalışan öğretmenlerin büyük çoğunluğu bu görüşü savunurken kasabada çalışan 

öğretmenlerin sadece %18,2’si bu görüştedir. Okuma parçaları öğrencilerin gerçek 
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yaşantıları ile ilgilidir diyen öğretmenlerin oranı ise %31,1’dir. Bununla beraber 26-30 yaş 

aralığındaki (%44,4)  öğretmenler bu konuda aynı düşünmemektedirler. Yine köyde 

çalışan öğretmenlerin çoğu da metinlerin gerçek yaşamla uyum içerisinde olmadığı 

görüşündedir. Burada köy yaşantısının zorlukları, yaşam şartlarının etkili olduğu 

düşünülebilir. Dolayısıyla öğretmenlerin, metinler seçilirken öğrencilerin ilgi alanlarının 

dikkate alındığını ancak çevre şartlarının ilgi alanları kadar göz önünde 

bulundurulmadığını düşündükleri sonucuna ulaşabiliriz. 

 

 Dil bir bilgi değil, beceriler toplamıdır. Eğitim bilim verilerine göre beceri, 

uygulanarak, kullanılarak kazanılır. Küçük yaşta kazanılan becerilerin ise düzeltilmesi çok 

güçtür. Dolayısıyla öğrencilerin okudukları kitaplar da dil becerilerini geliştirecek nitelikte 

olmalıdır. Metinlerin dil becerisini geliştirdiğini düşünen öğretmenler %53,3’tür. 

  

Öğretmenlerin metin işleme örneklerinin Türkçe öğretiminin amaçlarına 

uygunluğu hakkındaki görüşleri 

Öğretmenlerin metin işleme örneklerinin Türkçe öğretiminin amaçlarına uygunluğu 

hakkındaki görüşleri Tablo 14’te verilmiştir. 

 

Tablo 14. Öğretmenlerin metin işleme örneklerinin Türkçe öğretiminin amaçlarına 

uygunluğu hakkındaki görüşleri 

Cinsiyet Yaş Kıdem Çalıştığı Yer  

B
ay

an
 

E
rk

ek
 

20
-2

5 

26
-3

0 

31
-3

5 

36
-4

0 

41
- 

ü
st

ü
 

1-
5 

6-
10

 

11
-1

5 

16
-2

0 

İl
çe

 M
er

. 

K
as

ab
a 

K
öy

 

T
op

la
m

 
f 8 11 3 8 6 2 - 4 12 3 - 12 6 1 19 

E
ve

t 

% 34,8 50 60 44,4 46,2 33,3 - 33,3 52,2 33,3 - 41,4 54,5 20 42,2 

f 11 6 - 6 6 3 2 2 9 6 - 11 5 1 17 

K
ıs

m
en

 

% 47,8 27,3 - 33,3 46,2 50 66,7 16,7 39,1 66,7 - 37,9 45,5 20 37,8 

f 4 5 2 4 1 1 1 6 2 - 1 6 - 3 9 

M
et

in
 iş

le
m

e 
ör

n
ek

le
ri

 
T

ü
rk

çe
 ö
ğr

et
im

in
in

 
am

aç
la

rı
n

a 
u

yg
u

n
 

n
it

el
ik

te
d

ir
. 

H
ay

ır
 

% 17,4 22,7 40 22,2 7,7 16,7 33,3 50 8,7 - 100 20,7 - 60 20 

 

Araştırmaya katılan öğretmenlerin %42,2’si metin işleme örneklerinin Türkçe 

öğretiminin amaçlarına uygun olduğu düşüncesindeyken %20’si uygun olmadığı 

görüşündedir.  
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Öğretmenlerin kazanımlar ve “görsel okuma ve görsel sunu” öğrenme alanı 

hakkındaki görüşleri 

Öğretmenlerin kazanımlar ve “görsel okuma ve görsel sunu” öğrenme alanı 

hakkındaki görüşleri Tablo 15’de verilmiştir. 

 

Tablo 15. Öğretmenlerin kazanımlar hakkındaki görüşleri 

Cinsiyet Yaş Kıdem Çalıştığı Yer  
B

ay
an

 

E
rk

ek
 

20
-2

5 

26
-3

0 

31
-3

5 

36
-4

0 

41
- 

ü
st

ü
 

1-
5 

6-
10

 

11
-1

5 

16
-2

0 

İl
çe

 M
er

. 

K
as

ab
a 

K
öy

 

T
op

la
m

 

f 11 8 4 7 6 2 - 5 12 2 - 12 7 - 19 

E
ve

t 

% 47,8 36,4 80 38,9 46,2 33,3 - 41,7 52,2 22,2 - 41,4 63,6 - 42,2 

f 12 9 1 7 7 4 2 5 9 6 1 15 3 3 21 

K
ıs

m
en

 

% 52,2 40,9 20 38,9 53,8 66,7 66,7 41,7 39,1 66,7 100 51,7 27,3 60 26,7 

f - 5 - 4 - - 1 2 2 1 - 2 1 2 5 

K
az

an
ım

la
r 

öğ
re

n
ci

 d
ü

ze
yi

n
e 

u
yg

u
n

d
u

r.
 

H
ay

ır
 

% - 22,7 - 22,2 - - 33,3 16,7 8,7 11,1 - 6,9 9,1 40 11,1 

f 13 8 5 7 6 1 2 7 10 4 - 14 4 3 21 

E
ve

t 

% 56,5 36,4 100 38,9 46,2 16,7 66,7 58,3 43,5 44,4 - 48,3 36,4 60 46,7 

f 3 12 - 9 6 5 1 3 13 4 1 14 7 - 21 

K
ıs

m
en

 

% 13 54,5 - 50 46,2 83,3 33,3 25 56,5 44,4 100 48,3 63,6 - 46,7 

f 1 2 - 2 1 - - 2 - 1 - 1 - 2 3 

G
ör

se
l o

k
u

m
a 

ve
 g

ör
se

l s
u

n
u

 
et

k
in

li
k

le
ri

 ö
ğr

en
ci

le
ri

n
 a

n
la

m
a 

ve
 

an
la

tm
a 

b
ec

er
il

er
in

i g
el

iş
ti

re
ce

k
 

n
it

el
ik

te
d

ir
. 

H
ay

ır
 

% 4,3 9,1 - 11,1 7,7 - - 16,7 - 11,1 - 3,4 - 40 6,7 

 

Yeni Türkçe öğretim programında öğrencinin kazanması gereken davranışlar 

kazanım olarak değiştirilmiştir. Öğretmenlerin %42,2’si bu kazanımların öğrenci 

seviyesine uygun olduğu görüşündedir. Bayan öğretmenler kazanımların uygunluğu 

konusunda fikir birliği sağlamasına rağmen, erkek öğretmenlerin %22,7’si uygun olmadığı 

görüşünü savunmaktadır. Köyde görev yapan öğretmenlerin ise %40’ı “hayır” cevabını 
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vererek kazanımları uygun bulmadıklarını dile getirmişlerdir. Bu sonucun oluşmasında 

öğrenci hazır bulunuşlukları ve çevre şartlarının etkili olabileceği düşünülmektedir. 

 

Programda ilk defa “görsel okuma ve görsel sunu” öğrenme alanı ele alınmıştır. Bu 

öğrenme alanı ile ilgili etkinlik örneklerine de yer verilmiştir. Öğretmenlerin %46,7’si bu 

etkinliklerin öğrencilerin anlama ve anlatım becerilerini geliştireceğini savunmaktadır. 20-

25 yaş aralığındaki öğretmenlerin tamamı bu soruyu “evet” olarak cevaplamışlardır. 

 

Öğretmenlerin kılavuz kitaplar ve ölçme-değerlendirme formları hakkındaki 

görüşleri 

Öğretmenlerin kılavuz kitaplar ve ölçme-değerlendirme formları hakkındaki 

görüşleri Tablo 16’da verilmiştir. 

 

Tablo16. Öğretmenlerin kılavuz kitaplar hakkındaki görüşleri 

Cinsiyet Yaş Kıdem Çalıştığı Yer  

B
ay

an
 

E
rk

ek
 

20
-2

5 

26
-3

0 

31
-3

5 

36
-4

0 

41
- 

ü
st

ü
 

1-
5 

6-
10

 

11
-1

5 

16
-2

0 

İl
çe

 M
er

. 

K
as

ab
a 

K
öy

 

T
op

la
m

 

f 14 11 3 9 9 4 - 7 14 4 - 16 7 2 25 

E
ve

t 

% 60,9 50 60 50 69,2 66,7 - 58,3 60,9 44,4 - 55,2 63,6 40 55,6 

f 7 5 1 5 2 1 3 2 5 4 1 11 1 - 12 

K
ıs

m
en

 

% 30,4 22,7 20 27,8 15,4 16,7 100 16,7 21,7 44,4 100 37,9 9,1 - 26,7 

f 2 6 1 4 2 1 - 3 4 1 - 2 3 3 8 

Ö
ğr

et
m

en
le

r 
iç

in
 h

az
ır

la
n

an
 

k
ıl

av
u

z 
k

it
ap

la
r 

ye
te

rl
i 

d
ü

ze
yd

ed
ir

. 

H
ay

ır
 

% 8,7 27,3 20 22,2 15,4 16,7 - 25 17,4 11,1 - 6,9 27,3 60 17,8 

f 21 19 5 17 11 4 3 10 22 7 1 27 10 3 40 

E
ve

t 

% 91,3 86,4 100 94,4 84,6 66,7 100 83,3 95,7 77,8 100 93,1 90,9 60 88,9 

f 1 3 - 1 2 1 - 1 1 2 - 1 1 2 4 

K
ıs

m
en

 

% 4,3 13,6 - 5,6 15,4 16,7 - 8,3 4,3 22,2 - 3,4 9,1 40 4,9 

f 1 - - - - 1 - 1 - - - 1 - - 1 

K
on

u
 s

on
u

n
d

a 
d

ol
d

u
ru

lm
as

ı 
ge

re
k

en
 f

or
m

la
r 

öğ
re

tm
en

le
ri

n
 

yü
k

ü
n

ü
 a

rt
tı

rm
ak

ta
d

ır
. 

H
ay

ır
 

% 4,3 - - - - 16,7 - 8,3 - - - 3,4 - - 2,2 
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 Bu programın en büyük yeniliklerden biri de öğretmen kılavuz kitaplarıdır. Kılavuz 

kitaplar öğretmene ders işleme konusunda rehberlik etmektedir. Öğretmenlerin %55,6’sı 

bu görüşte olup kılavuz kitapların yeterli düzeyde olduğunu belirtmişlerdir. Ancak 41 yaş 

ve üzerindeki öğretmenlerin bu görüşe katılmadıkları görülmektedir. Bu öğretmenler 

alıştıkları düzenden farklı olarak, kitaba bağlı kalarak ders anlatılması yeniliğini olumlu bir 

gelişme olarak bulmamış olabilirler. 

 

 Tema sonlarında doldurulması gereken formların öğretmenlerin yükünü artıracağı 

düşüncesinde olanlar %89,9’luk bir kısmı oluşturmaktadır. Öğretmenlerin tamamına yakın 

bir kısmının “evet” demesi, onların bu konu ile ilgili sıkıntılarının olduğunu düşünmemize 

neden olmaktadır. 
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V. BÖLÜM – SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

 5.1. Sonuç 

 

 Araştırmaya katılan ilköğretim dördüncü sınıf öğretmenleri, yeni ilköğretim Türkçe 

öğretim programını tanımakta ve uygulayabilmek için yeterli bilgiye sahip 

bulunmaktadırlar. Bu alanda bayan öğretmenlerin daha bilgili oldukları araştırma 

sonuçlarına yansımıştır. 

 

 Öğrenciyi merkeze alan bir modele ihtiyaç duyulması Türkçe programının değişme 

nedenleri arasında yer almaktadır. Yapılandırmacı yaklaşım bu rolü üstlenen bir model 

olduğundan başarı sağlanması için öğretmenlerin yapılandırmacı yaklaşımı anlamaları ve 

özelliklerini iyi bilmeleri gerekmektedir. Öğretmenlerin çoğu kendilerini bu konuda yeterli 

görmektedir. 

 

 Yapılandırmacı yaklaşımda öğrencilerin bilgiyi özümseyerek yeni bilgiler elde 

etmesi amaçlandığından her öğrencinin öğrenme türüne uygun yöntem ve teknikler 

kullanılmalı, rahat öğrenme ortamları hazırlanmalıdır. Öğretmenlerin bunları yapabilmeleri 

için sınıf mevcutlarının uygun ve eğitim ortamının fiziki şartlarının yeterli olması 

gerekmektedir. Araştırmaya katılan öğretmenler sınıf mevcutlarının bu anlayışa uygun 

olmadığı görüşündedirler. 

 

 Programda öğretmenlere yardımcı olmak için etkinlik örneklerine yer verilmiştir. 

Öğretmenler bu etkinlik örneklerini uygulamada yeterli bilgiye sahip olduklarını ancak 

etkinlikler için ayrılan sürenin yeterli olmadığı görüşünde birleşmektedirler.  

 

 Öğretmenler programı uygulamada kullanılan araç-gereçleri, yöntem ve teknikleri 

tanımakta ve kullanmaktadırlar. Ayrıca okul yönetiminin programlara ilgili davranması 

öğretmenlerin işini kolaylaştırmaktadır. Ancak velilerin program hakkında yeterli bilgiye 

sahip olmamaları öğretmenleri olumsuz yönde etkilemektedir. Özellikle köyde görev 

yapan öğretmenlerin velilerden hiç destek alamadıkları ortaya çıkan sonuçlar arasındadır. 
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Öğretmenler ders kitaplarında yer alan okuma parçaları ve şiirlerin öğrencilerin ilgi 

alanları doğrultusunda hazırlandığı, gerçek yaşantılarına örnek teşkil ettiği ve dil 

becerilerini geliştirdiği düşüncesindedirler. 

 

 Dil bilgisi konularının sezgiye dayalı olarak diğer öğrenme alanları içerisinde 

verilmesi öğretmenler tarafından olumlu bir gelişme olarak görülmektedir. Öğretmenler 

kazanımların öğrenci seviyesine uygun olduğunu düşünürken ders kitaplarında yer alan 

metinlerin öğrenci seviyesine uygun olmadığı görüşündedirler. Ayrıca hazırlanan kılavuz 

kitapların yeterli düzeyde olduğu görüşünü savunurken, doldurulması gereken formların 

yüklerini attırdığını düşünmektedirler. 

 

 5.2. Öneriler 

 

1. Yeni programın başarılı olması için etkin öğrenmede kullanılan yöntem, 

teknikler, yapılandırmacı yaklaşım ve ölçme-değerlendirme gibi konularda öğretmenler 

etkili bir hizmet içi eğitim görmelidir.  

2. Programın sadece tanıtılmasıyla yetinilmemeli, öğretmenlerin program 

konusunda bilgi, beceri ve tutum geliştirmeleri sağlanmalıdır. 

3. Öğretmenler sürekli okuyup incelemeler yapmalı, mesleki toplantı ve 

çalışmalara katılmalıdır. 

4. Okul idarecileri, veliler ve denetleyiciler öğretmenlere zaman konusunda baskı 

yapmamalıdır. 

5. Programın etkili uygulanabilmesi için sınıf mevcutlarının azaltılması 

çalışmalarına devam edilmelidir. 

6. Aileler de yeni program hakkında bilgilendirilmelidir. 

7. Değerlendirme formları öğretmenlerin uygulayabileceği bir şekle getirilmelidir. 

8. Öğretmenlerin etkinlikleri hazırlamasında okul yöneticileri gereken desteği 

(araç-gereç, materyal) vermelidir. 

9. Eğitimde başarının sağlanması için kitapta yer alan konular sınav sistemiyle 

çelişmemelidir.  
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Ek 1 

 

Değerli Öğretmenler, 

Öğretim programları, ihtiyaçlara uygun ve uygulama süresince ortaya çıkan 

sorunların ya da aksaklıkların giderilmesi amacı ile sürekli yenilenen ve geliştirilen 

tasarımlardır. Sizlerinde bildiği gibi 2005 – 2006 öğretim yılında yeni programlar 

uygulamaya konulmuş bulunmaktadır. Bu programların yeniden değerlendirilip 

geliştirilmesinde sizin görüşleriniz büyük katkı sağlayacaktır. 

 

Bu anket, 4. sınıfta görev yapan sınıf öğretmenlerinin yeni Türkçe programı ile 

ilgili görüşlerini almak amacıyla hazırlanmıştır. Lütfen, geçerli ve güvenilir sonuçlar elde 

edilebilmesi için hiçbir soruyu boş bırakmamaya çalışınız.  

 

İlgi ve yardımlarınız için şimdiden teşekkür eder, meslek hayatınızda başarılar 

dilerim. 

 

 
   

                 Çiğdem ÖZOĞUL 
                            Selçuk Üniversitesi 
                        Sosyal Bilimler Enstitüsü 

                            Sınıf Öğretmenliği Anabilim Dalı 
                                                                                      Yüksek Lisans Öğrencisi 
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KİŞİSEL BİLGİLER 
 
1. Cinsiyetiniz   ( ) Bayan   ( ) Erkek 
2. Yaşınız   ( ) 20-25    ( ) 26-30 ( ) 31-35   ( ) 36-40    ( ) 41 ve üstü 
3. Meslekteki kıdeminiz ( ) 1-5       ( ) 6-10 ( ) 11-1     ( ) 16-20    ( ) 21 ve üstü 
4. Çalıştığınız yerleşim yeri ( ) İlçe merkezi ( ) Kasaba ( ) Köy 
 
 
 

Öğretmenlerin Türkçe programı hakkındaki görüşleri 

 

E
V

E
T

 

K
IS

M
E

N
 

H
A

Y
IR

 

Program hakkında yeterli bilgiye sahibim.    

Yapılandırıcı anlayış hakkında yeterli bilgiye sahibim.    

Sınıf mevcutları yapılandırmacı anlayışa uygundur.    

Programdaki etkinlik örnekleri hakkında yeterince bilgiye sahibim.    

Programdaki etkinliklerle derse ayrılan süre yeterlidir.    

Programın öngördüğü yaklaşım, yöntem ve teknikleri tanıyorum.    

Programdaki değerlendirme yöntemleri hakkında yeterli bilgiye sahibim.    

Velilerden yeterli desteği almaktayım.    

Okul yönetimi programlara ilgili davranmaktadır.    

Müfettişler program hakkında farklı görüşlere sahiptir.    

Programda kullanılması gereken öğretim teknolojileri ve araç-gereçleri 
tanımakta ve kullanmakta zorluk çekmemekteyim. 
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Öğretmenlerin Türkçe dersinin işlenişi hakkındaki görüşleri 

 

 

 

 

 

 

 
 

E
V

E
T

 

K
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M
E

N
 

H
A

Y
IR

 

Şiir ve metin seçimlerinde öğrencilerin farklı ilgi alanlarına sahip oldukları 
dikkate alınmıştır. 

   

Okuma parçaları öğrencilerin gerçek yaşantıları ile uyum içerisindedir.    

Metinler, dil becerisinin gelişmesini sağlayacak niteliktedir.    

Dil bilgisi konularının diğer öğrenme alanları içerisinde sezgiye dayalı 
olarak verilmesi olumlu bir gelişmedir. 

   

Türkçe dersinin işlem basamakları ve metin uzunlukları öğrenci seviyesine 
uygundur. 

   

Kazanımlar öğrenci düzeyine uygundur.    

Görsel okuma ve görsel sunu etkinlikleri öğrencilerin anlama ve anlatma 
becerilerini geliştirecek niteliktedir. 

   

Metin işleme örnekleri Türkçe öğretiminin amaçlarına uygun niteliktedir.    

Öğretmenler için hazırlanan kılavuz kitaplar yeterli düzeydedir.    

İşlenen konuların sonunda doldurulması gereken formlar öğretmenlerin 
yükünü arttırmaktadır. 
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Ek 2  

ÖĞRENCİ ÜRÜN DOSYASI (PORTFOLYO) DEĞERLENDİRME FORMU 

Öğrencinin Adı ve Soyadı: …………………………………. 

 Sınıf: ……………………….. 

 

Yönerge: Aşağıdaki her bir ölçütün ne düzeyde yeterli olduğunu göz önüne alarak dosyayı 
değerlendiriniz.  

 
 

Dereceler 

 
 

Çok iyi 
(3) 

Orta 
(2) 

Zayıf 
(1) 

1. Çalışmaların tam olması    

2. Çalışmalardaki çeşitlilik    

3. Toplam çalışmalardan yeterli miktarda içerme    

4. Çalışmaların amaçlan karşılaması    

5. Çalışmaların amaca uygunluğu    

6. Çalışmaların doğruluğu    

7. Dosyanın düzenliliği    

8. Harcanan çabaları gösterme    

9. Kaliteliyi gösterme    

10. Yaratıcılığı gösterme    

11. Çalışmaların seçiminde risk alma    

12. öğrencinin gelişimini gösterme    

13. Kendini değerlendirme    

YORUMLAR / ÖNERİLER: 
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ÖĞRENME - ÖĞRETME SÜRECİNİ GÖZLEM ÖLÇEĞİ 

Bu ölçek öğrenme - öğretme sürecinde öğrencilerin yapılan çalışmalara katılma durumlarını gözlemek 
amacıyla hazırlanmıştır. 

Adı Soyadı: ....................................................    

GÖZLEMLENECEK AŞAMALAR EVET KISMEN HAYIR 

A. HAZIRLIK 

Ön hazırlık çalışmalarına katılır.       

Zihinsel hazırlık çalışmalarına katılır.       

"Anahtar kelimelerle" çalışmalarına katılır.       

Metni tanıma ve tahmin etme çalışmalarına katılır.       

Amaç belirler.       

Tür; yöntem ve teknik belirler.       

B. ANLAMA 

Görsel okuma çalışmalarına katılır.       

Dinleme çalışmalarına katılır.       

Okuma çalışmalarına katılır.       

Anlamı bilinmeyen kelimelerle çalışmalarına katılır.       

Metni inceleme çalışmalarına katılır.       

Söz varlığını geliştirme çalışmalarına katılır.       

C.METİN ARACILIĞI İLE ÖĞRENME 

Günlük hayatla ilişkilendirme çalışmalarına katılır.       

Diğer derslerle ve ara disiplinlerle ilişkilendirme çalışmalarına katılır.       

Ç. KENDİNİ İFADE ETME 

Zihinsel hazırlık çalışmalarına katılır.       

Konu ve amaç belirler.       

Yöntem ve teknikleri belirler.       

Tür ve sunu şeklini belirler.       

Konuşma çalışmalarına katılır.       

Yazma çalışmalarına katılır.       

Görsel sunu çalışmalarına katılır.       

Söz varlığını kullanır.       

D.ÖLÇME DEĞERLENDİRME 

Süreç değerlendirme çalışmalarına katılır.       

Sonuç değerlendirme çalışmalarına katılır.       
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GÖZLEM ÖLÇEĞİ 

1- HAYIR 2- BAZEN 3- EVET            

                  
ÖĞRENCİNİN ADI SOYADI 

KAZANIMLAR 
                       

Dikkatini dinlediğine yoğunlaştırır.                       

Dinlediğini anlamlandırmada ön bilgileri kullanır.                       

Bilmediği kelimelerin anlamını tahmin eder.                       

Dinlediklerinin konusunu belirler.                       

Yönergeleri uygular.                       

Grup konuşmalarını ve tartışmaları dinler.                       

Konu dışına çıkmadan konuşur.                       

Konuşmalarında sebep sonuç ilişkileri kurar.                       

Bir fikre katılıp katılmadığını nedenleriyle ortaya koyar.                       

Dinleyicilere sorular sorar, sorulara cevap verir.                       

Üstlendiği role uygun konuşur.                       

Deneyim ve anılarını anlatır.                       

Okumak için hazırlık yapar.                       

Okuduğu kelimeleri doğru telaffuz eder.                       

Akıcı okur.                       

Noktalama işaretlerine dikkat ederek okur.                       

Okuduğunu anlamlandırır.                       

Metinle ilgili soruları cevaplandırır.                       

Okuduğunun ana fikrini belirler.                       

Bitişik eğik yazı ile yazar.                       

Anlamlı ve kurallı cümleler yazar.                       

Yazılarında sözlük ve imla kılavuzundan faydalanır.                       

Yazılarında noktalama işaretlerini doğru kullanır.                       

5 N 1 K ögelerini vurgular.                       

Duygu, düşünce ve hayallerini anlatan yazılar yazar.                       

İşbirliği yaparak yazar.                       

Resim ve fotoğrafları yorumlar.                       

Şekil, sembol ve işaretlerin anlamlarını bilir.                       

Çevresindeki sosyal olayları anlamlandırır ve yorumlar.                       

Sunumlarında içeriğe uygun görseller seçer ve kullanır.                       

Duygu ve bilgilerini görselleştirmede renkleri kullanır.                       

TOPLAM                       
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Adı  Soyadı :                                        Tarih 
:……/……/…… 
Numarası :  
 

Aşağıda okuma alışkanlıklarınıza ilişkin bazı cümleler verilmiştir. Her cümledeki durumu 
sıklıkla yapıyorsanız "evet” i (X) ile işaretleyin. Ara sıra yapıyorsanız "kısmen” i, hiç 
yapmıyorsanız "hayır” ı işaretleyin.  

Değerlendirme Ölçütleri 

 

 Evet 

 

 Kısmen 

 

   Hayır 

 

Kitap okurken uygun oturma biçimi ve ışık düzenini 

ayarlıyorum. Kitabı 35 cm. uzaklıkta tutarak okuyorum. 
 

   

Akıcı okuyabiliyorum.     

Okurken dikkatimi yoğunlaştırıyorum. 

 

   

Okurken önceki bildiklerimi düşünüyorum. 

 

   

Okuduklarımı zihnimde canlandırıyorum. 

 

   

Ne, nerede, ne zaman, nasıl, niçin ve kim (5N1K) 

sorularına cevap arıyorum. 
 

   

Okuduklarımın konusunu belirleyebiliyorum. 

 

   

Okuduğumu özetleyebiliyorum. 

 

   

Okuma sırasında anlamını bilmediğim kelimelerin anlamını 
sözlükten buluyorum. 
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Ek 3:      
  

T.C. 
KONYA VALİLİĞİ 
İl Milli Eğitim Müdürü 

Sayı      : B.08.4.MEM.4.42.00.19/ 

Konu    : Araştırma izni 

4809 0102:2007 

SELÇUK ÜNİVERSİTESİNE  
                                              (Sosyal Bilimler Enstitüsü Müdürlüğü) 

İlgi    : a) 19.12.2006 tarihli ve B.30.2.SEL.0.E1..00.00/360-8049 sayılı yazı b) 
16.01.2007 tarihli ve B.08.0.EGD.0.33.05.311-56/222 sayılı yazı 

 
Müdürlüğünüz  Sınıf Öğretmenliği  Bilim  Dalı  yüksek  lisans  programı  öğrencisi 

Çiğdem ÖZOGUL'un "İlköğretim 4. Sınıf Türkçe Programındaki Değişiklikler Üzerine Bir 
Çalışma" konulu anket çalışmasını gerçekleştirmesinde sakınca olmadığına ilişkin ilgi (b) 
 

  

YusufOZDEMlR 
Vali a. 

Vali Yardımcısı 

EKLER: 
1-Yazı 
2- Anket Örneği (2 Sayfa) 

 

 runun iki örneğinin Bakanlık yazısı ekte gönderilmiştir. Araştırmanın bitiminde sonuç ra 
Müdürlüğümüze gönderilmesi gerekmektedir. 

Bilgilerinizi ve adı geçene tebliğini rica ederim. 

 

 



 

 

 

 


